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Feline infeksiyöz peritonitisli kedilerde bazı hematolojik ve biyokimyasal 
parametrelerin araştırılması

Hasan Barış CENGİZ1, Halil İbrahim GÖKÇE2

ÖZ
Araştırmanın amacı felin infeksiyöz peritonitisli (FİP) kedilerde bazı biyokimyasal ve hematolojik para-
metrelerin araştırılmasıdır. Ayrıca kuru form ve yaş from FİP’li kediler arasında analiz edilen bu para-
meterlerde farlılıkların belirlenmesi de hedeflenmiştir. Çalışmada klinik belirtiler gösteren, sadece Feline 
Coronavirus (FCoV) Ag veya FCoV Ab pozitif  olan 20 adet (çalışma grubu) ve klinik olarak sağlıklı 
tüm testlerden negatif  olan 10 adet (kontrol grubu) kedi kullanıldı. Ayrıca, klinik ve nekropsi bulguları 
ışığında 20 FİP’li kedi eşit olarak kuru ve yaş from FİP’li olarak iki gruba ayrıldı. Bu hayvanların klinik 
muayeneleri, hematolojik ve biyokimyasal analizleri yapılarak elde edilen değerler kayıt altına alındı. 
Çalışmada, yapılan klinik muayenede FİP’li kedilerin sadece solunum sayılarının kontrol grubuna göre 
daha yüksek olduğu (p<0.01), kalp frekansı ve rektal derecelerinde ise önemli farklılıkların olmadığı 
belirlenmiştir. Yapılan hematolojik analizler sonucunda FİP’li kedilerin total lökosit (WBC) (p<0.01), 
granulosit (p<0.01) ve monosit (p<0.01) sayılarında kontrol grubuna göre önemli düzeyde artışların ol-
duğu buna karşın total eritrosit (p<0.01) ve lenfosit sayıları (p<0.05) ile hemoglobin (HGB) konsantas-
yonlarının (p<0.05) ise kontrol grubuna göre anlamlı düzeyde düşük olduğu saptanmıştır. Biyokimyasal 
analizler sonucunda FİP’li kedilerin alanin aminotransferaz (ALT) (p<0.01), laktat dehidrojenaz (LDH) 
(p<0.05), alkalen fosfotaz (ALP) (p<0.05), total bilirubin (TB) (p<0.01), total protein (TP) (p<0.05) ve 
globülin (G) (p<0.001) değerlerinin kontrol grubuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek, 
albumin (A) (p<0.05) ve A/G (p<0.001) oranının ise daha düşük olduğu saptandı. Kuru formda bulu-
nan kedilerin BUN, TP, A, G değerlerinin yaş formda bulunan kedilerin değerlerine göre daha yüksek, 
A/G oranının ise daha düşük olduğu belirlendi. Sonuç olarak, bu çalışmada elde edilen bulgular FİP’li 
kedilerin hematopoetik sistemi yanında karaciğer ve böbrek fonksiyonlarınında bu infeksiyondan nega-
tif  yönde etkilendiğini ortaya koymaktadır.

Investigation of  some hematologic and biochemical parameters in cats with infecti-
ous peritonitis

ABSTRACT
The aim of  the present study was to investigate some hematologic and biochemical parameters in cats 
with feline infectious peritonitis (FIP). In addition to these, the differences in these parameters between 
dry and wet form of  FIP was also evaluated. In the study, 20 cats, showing clinical symtoms of  FIP and 
positive to only either FCoV Ag or FCoV Ab were used. Ten healthy cats negative to FCoV Ag and 
FCoV Ab tests were aslso used as Control goup. According to the clinica and necropsy findings, 20 cats 
with FIP were divided into two groups equally as dry and wet from FIP. The cats were clinically exa-
mined, hematologic and biochemical parameters were analysed and all the obtained parameters were 
recorded. In cats with FIP, only respiratory rates were found to high compared to that of  the control 
group (p<0.01), whilst there were no statistically significant differences between heart frequency and 
rectal degrees. As a result of  haematological analysis, total leucocyte (WBC) (p<0.01), granulocyte 
(p<0.01) and monocyte (p<0.01) values of  cats with FIP showed significant rises when compared to 
the control group. In addition to that, total erythrocyte (p<0.01) and lymphocyte (p<0.05) counts and 
hemoglobin (HGB) concentrations (p<0.05) were significantly lower than those of  control group. 
Results of  the biochemical analyses showed that, there were statistically significant increases in alani-
ne aminotransferase (ALT ) (p<0.01), lactate dehydrogenase (LDH) (p<0.05), alkaline phosphatase 
(ALP) (p<0.05), total bilirubin (TB) (p<0.01), total protein (TP) (p<0.05) and globulin (G) (p<0.001) 
levels of  cats with FIP when compared to those obtained from control group. Whereas, albumin (A) 
(p<0.05) and A/G (p<0.001) ratios were found to be significantly lower in cats with FIP than that of  
control cats. BUN, TP, A, and G values of  cats with dry form FIP were higher than cats with wet form 
FIP, whereas their A/G ratio were found to be lower than that of  cats in wet from. In conclution, the 
results of  the present study indicate tahat, in addition to effect on hematopoetic system, liver and kid-
neys functions were also negatively effected in cats with FIP.

1Yaşam Veteriner Kliniği, Antalya/TÜRKİYE 
2Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Burdur/TÜRKIYE
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GİRİŞ

Coronaviruslar hem insanlarda hem de hayvanlarda hafif-
ten son derece şiddetli ve öldürücü infeksiyonlara kadar de-
ğişen bir hastalık tablosuna sahiptir. Coronaviruslar yoğun 
olarak gastroentestinal ve solunum sistemi infeksiyonlarına 
neden olurken bazı Coronaviruslar ise ensefalitis ve hepati-
tis gibi diğer organ infeksiyonlarına da neden olmaktadır (1-
9). Coronavirusların mutasyon ve türler arasında bulaşma 
yeteneğinin olması nedeniyle bu virusa karşı korunma ve kotrol 
yöntemlerinin uygulanması son derece güçtür. Son zamanlarda 
Coronaviruslar tarafından oluşturulduğu anlaşılan Middle East 
Respiratory Sendrome (MERS) ve Severe Acute Respiratory 
Sendrome SARS infeksiyonları ile bu virüs grubu gündeme 
gelmiş ve halk sağlığı yönünden ciddi bir risk oluşturduğu ra-
por edilmiştir (10-12).

Coronaviruslar kedilerde gastroentestinal ve solunum siste-
mi infeksiyonlarına neden olmaktadır. Feline Enteric Corona-
virus (FECoV) kedilerde hafif  ve çoğu zaman kendiliğinden 
iyileşen gastroenteritise neden olurken, bu virusun mutasyonu 
sonucu oluştuğu ileri sürülen Feline İnfeksiyöz Peritonitis Vi-
rus’u (FİPV) ise son derece bulaşıcı ve öldürücü olan Feline 
infeksiyöz peritonitis (FİP) infeksiyonuna neden olmaktadır 
(1,6,13-15). Bu infeksiyon tüm kedi yaş gruplarında görülmek-
le birlikte özellikle immun sistemi zayıf, çok genç veya yaşlı 
kedilerde daha yüksek oranda görülmektedir. Kedilerde FİP 
yaş form ve kuru form olmak üzere iki farklı hastalık tablo-
su şeklinde seyretmektedir. Yaş formda kedilerde pleuritis ve 
peritonitis ile birlikte göğüs veya karın boşluğunda proteinden 
zengin altın sarısı renginde sıvı birikimlerine neden olmaktadır. 
Kuru formda ise çeşitli organlarda yaygın granulamatöz veya 
pyogranulamatöz lezyonlar gelişmektedir (1,12,13,16-19). Ke-
dilerde FİP infeksiyonları çoğu zaman subklinik seyretmekte 
ve hasta kediler yaşadıkları sürece virüsü taşır ve etrafa yayarlar. 
Toplu halde yaşayan veya sık sık diğer kedilerle temas halinde 
olan kediler yüksek risk altındadırlar (1,6,14,20). Feline Coro-
navirus infeksiyonlarına karşı uygulanan aşılamaların yetersiz 
kalması, kedilerde teşhisinin güç olması ve tedavisinin hemen 
hemen mümkün olmaması nedeniyle FCoV infeksiyonları ve 
özellikle FİP günümüzde kediler için hala ciddi bir problem 
olarak önemini korumaktadır (1,6,14,21,22).

Kedilerde FİP ile ilgili çok sayıda klinik, hematolojik ve bi-
yokimyasal parametrelerle ilgili çalışma yapılmış olup bu çalış-
malarda odukça farklı sonuçlar elde edilmiştir. Yapılan bu ça-
lışmalarda lökositosiz, nötrofili, trombositopeni, lenfositopeni 
ve eritrositopeni geliştiği bildirilmektedir (1,6,14,23). Ayrıca 
yapılan biyokimyasal analizlerde total protein düzeyinde, total 
bilirubin, kan azotu, ALT ve ALP düzeylerinde artışlar belirle-
nirken albümin konsantasyonu ve albümin/globülin oranların-
da düşüşler saptanmıştır (1,6,14,23-25). Bununla birlikte FİP’li 
kedilerde hemetolojik ve biyokimyasal çalışmalar hala yetersiz 
olup özellikle yaş ve kuru form yönünden klink, hematolojik 
ve biyokimyasal parameterelerde farklılıkların olup olmadığı 
ortaya konulmamıştır. Bu çalışmada, FİP’li kedilerde klinik, he-
matolojik ve biyokimyasal parametrelerdeki değişimlerin daha 
ayrıntılı bir şekilde çalışılarak hastalığın patogenezinin aydın-
latılması amaçlanmıştır.  Ayrıca yaş form ve kuru form FİP’li 
kediler arasında bu parametrelerde herhangi bir farklılığın olup 

olmadığının araştırılması da hedeflenmiştir. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Hayvan materyali. Bu araştırmada, hayvan sahipleri tarafın-
dan sinirsel semptomlar, solunum problemi, ishal, kilo kaybı, 
halsizlik, durgunluk, karın ve göğüs boşluğunda sıvı birikimi 
gibi belirtilerle kliniğe (Yaşam Veteriner Kliniği, Antalya) geti-
rilen kediler kullanılmıştır. Bu kedilere üretici firma tarafından 
önerilen prosedüre uygun olarak FCoV antijen ve atikor test-
leri (Bionote, Kore) yanında FeLV ve FIV antikor testleri (Bi-
onote, Kore) de uygulanmıştır. Bu kedilerden adece FCoV 
antijen veya antikor pozitif  ve belirtilen klinik semptomları 
gösteren farklı ırk, yaş ve cinsiyette olan 20 kedi çalışmaya dahil 
edilmiştir. Ayrıca klinik olarak sağlıklı ve uygulanan tüm hızlı 
test kitlerinde negatif  olan 10 kedi de çalışmaya kontrol grubu 
olarak dahil edilmiştir. 

Bu çalışma Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Hayvan De-
neyleri Yerel Etik Kurulu izni alınarak yapılmıştır (Etik Kurul 
no: 2018/393).

Ayrıca klinik olarak FİP şüpheli ve hızlı test kitlerinde FİP 
pozitif  olan ve ölen kedilere nekropsi uygulanmış ve makros-
kopik bulgular kayıt altına alınmıştır. Karın veya göğüs boşlu-
ğunda Rivalta testi pozitif  proteinden zengin altın sarısı sıvı 
bulunan kediler yaş form FİP’li (n=10) ve sinirsel semptom 
gösteren, FCoV testi pozitif  olan ve nekropside makrosko-
pik granulamatoz lezyonlar belirlenen kediler (n=10) ise kuru 
form FİP’li olarak değerlendirilmiştir. Bütün kedilerin rutin 
klinik muayenesi yapılarak, solunum sayısı, rektal ısı ve kalp 
frekansları kayıt altına alınmıştır.

Hematolojik analizler. K3EDTA’lı kan örneklerinde total lö-
kosit (WBC) sayısı, granulosit (GRA), monosit (MID), lenfosit 
(LYM) sayı ve yüzdeleri ile birlikte trombosit (PLT) ve eritro-
sit (RBC) sayıları da belirlendi. Ayrıca alınan örneklerde he-
moglobin (Hb) konsantrasyonu, hematokrit yüzdesi (%Hct), 
ortalama eritrosit volümü (MCV), ortalama eritrosit hemoglo-
bin (MCH) ve ortalama eritrosit hemoglobin konsantrasyonu 
(MCHC) da kan sayım cihazı ile belirlendi (Midray BC 2800 
Vet, Çin).

Biyokimyasal Analizler. Serum örneklerinde total protein 
(TP), albümin (A), kan üre nitrojen (BUN), kreatinin düzeyleri 
ve alanine aminotranferase (ALT), laktat dehidrojenaz (LDH) 
ve alkaline fosfataz (ALP) aktiviteleri fotometrik yöntemle bi-
yokimya cihazı (Abbott Architect Ci8200 Biyokimya cihazı, 
ABD) ile ölçüldü. Ayrıca her hayvan için total protein değerin-
de albümin değeri çıkarılarak globülin (G) değerleri elde edildi.  
Elde edilen değerler kullanılarak her bir kedi için albümin/glo-
bülin (A/G) oranları hesaplandı. 

İstatistiksel analizler. Elde dilen verilere Kolmogorov Smir-
nov testi uygulanarak normal dağılıp gösterip göstermediği 
belirlendi. Normal dağılım gösteren parametrelerden FİP’li 
kedilere ait parametreler ile kontrol grubuna ait parametreler 
bağımsız t testi ile karşılaştırıldı. Ayrıca yaş formda bulunan 
FİP’li kedilerden elde dilen parametreler ile kuru formdaki ve 
kontrol grubundaki kedilerden elde edilen parametreler arasın-
daki istatistiksel farklılıklar ise One Way Anova (posthoc Dun-
can) ile değerlendirildi. 
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Analizler sonucunda elde edilen veriler ortalama ve orta-
lamanın standart sapması (Ortalama±Standart sapma) olarak 
verildi. İstatistiksel analizler sonucunda p<0,05 olması, karşı-
laştırılan gruplar arasında anlamlı farklılıkların olduğu şeklinde 
değerlendirildi. İstatistiksel analizlerin gerçekleştirilmesinde 
SPSS 21.0 for Windows® paket programı kullanıldı.

Çalışmada FİP’li kedilerde kaç hayvanda artış veya azalış 
olduğunu belirlemek için, FİP’li kedilerin her parametresi için 
kesim noktası (cut-off) oluşturuldu. Bunun için kontrol gru-
bunda yer alan kedilerin analiz edilen her bir parametresine o 
parametreye ait 2 standart sapma eklenerek veya çıkarılarak 
kesim noktası oluşturuldu. Bu kesim noktaları üzerinde veya 
altında kalan hayvanların değerleri analiz edilen o parametre 
için yüksek veya düşük olarak değerlendirildi (26-29). 

BULGULAR

Klinik bulgular. Yaş from FİP’li olan kedierde solunum güç-
lüğü, öksürük, burun akıntısı, iştahsızlık, durgunluk, kilo kaybı, 
karın veya göğüs boşluğunda rivalta testi pozitif  olan prote-
inden zengin altın sarısı renginde sıvı birikimi gibi bulgular 
belirlenmiştir. Yaş formda bulunan kedilerin 3 adetinde (%30) 
ishal, tamamında (%100) abdominal sıvı birikimi ile birlikte ab-
dominal, yüzeysel ve sık solunum belirlenmiştir. Kuru formda 
yer alan kedilerde ise iştahsızlık, durgunluk, kilo kaybı, halsiz-
lik, inkordinasyon, opistatonus, özellikle arka kısımda paresis 
veya paralysis gibi bulgular saptanmıştır. Bu kedilerden 2’sinde 
(%20) dışkılamanın olmadığı 4’ünde (%40) ise ishal olduğu be-
kirlenirken bu kedilerin 8 tanesinde (%80) sinirsel belirtilerin 
olduğu saptanmıştır. FİP’li kedilerin sadece solunum sayıları 
kontrol grubuna göre yüksek bulunmuş olup (p<0.01) kalp 
frekansı ve rektal derecelerinde istatistiksel olarak önemli fark-
lar belirlenmemiştir (Tablo 1).

Ölen kedilere uygulanan nekropsi sonucunda yaş form 
FİP’li kedilerde karın ve göğüs boşluğunda Rivalta testi pozitif  
proteinden zengin bol miktarda sıvı belirlenmiştir (Resim 1). 
Kuru formda karaciğer, akciğer, pleura, periton ve bağırsaklarda 
yaygın şekilde granulomatöz oluşumlar tespit edildi (Resim 2 
ve 3).

Hemogram Bulguları. Yapılan hematolojik analizler sonucun-
da FİP’li kedilerin total lökosit (WBC) (p<0.01), granulosit 
(p<0.01) ve monosit (p<0.01) sayılarında kontrol grubuna 
göre önemli düzeyde artışlar belirlendi. Ayrıca FİP’li kedilerin 
total eritrosit (p<0.01) ve lenfosit sayıları (p<0.05) ile HGB 
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Parametreler Kontrol Grubu

(n=10)

FİP’li Grup

(n=20)

p değeri

Rektal ısı (oC) 38.1±0.36 38.52±0.62 0.067

Solunum sayısı 
(x/dk)

14.8±2.34 29.2±4.65 0.001

Kalp frekansı 

(x/dk)

175.7±8.71 181.0±9.27 0.14

Tablo 1 Kontrol grubu ve FİP pozitif  kedilerin klinik muayene 
bulguları, (Ortalama±Standard sapma)
Table 1 Clinical findings of  control and FIP positive cats,
(Mean±Standard deviation)

 

 

Resim 1 Yaş form FİP’li kedide karın boşluğunda sıvı birikimi
Figure 1 Abdominal efussion in cats with wet form of  FIP

Resim 2 Kuru form FİP’li kedide karaciğerde granulamatöz 
lezyonlar.
Figure 2 Granulamatose lesions in the liver of  cats with dry 
form of  FIP

Resim 3 Kuru form FİP’li kedide abdominal boşlukta 
granulamatoz lezyonlar
Figure 3 Granulamatose lesions in abdominal cavity of  cat 
with dry form of  FIP



konsantasyonları (p<0.05) kontrol grubuna göre istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde düşük olduğu saptandı (Tablo 2). Elde 
edilen hematolojik bulgular değerlendirildiğinde FİP’li kediler-
de granulosit ve monosit kaynaklı lökositosiz yanında lenfosi-
topeni ve aneminin geliştiği belirlenmiştir (Tablo 2).

Biyokimyasal bulgular. Biyokimyasal analizler sonucunda 

FİP’li kedilerin ALT (p<0.01), LDH (p<0.05), ALP (p<0.05), 
TB (p<0.01), TP (p<0.05) ve G (p<0.001) değerlerinin kont-
rol grubuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek, A 
(p<0.05) ve A/G (p<0.001) oranının ise FİP’li kedilerde daha 
düşük olduğu saptandı (Tablo 3).

Kuru formda bulunan kedilerin BUN, TP, A, G değerlerinin 
yaş formda bulunan kedilerin değerlerine göre daha yüksek ol-
duğu saptanırken, A/G oranının ise kuru form FİP’li kedilerde 
yaş forma göre daha düşük olduğu belirlendi (Tablo 4).

TARTIŞMA

Feline infeksiyöz peritonitis hemen hemen her yaş grubu 
kedilerde görülen coronaviruslar tarafından oluşturulan viral 
bir infeksiyon olup özellikle immun sisitemi baskılanmış ke-
dilerde daha sık görülmektedir(1,6). Coronaviruslar sağlıklı ve 
infeksiyonu atlatmış olan kedilerin çoğunda bulunmakta olup 
bu kediler coronaviruslar için rezervuar görevi görmekte ve 
diğer sağlıklı kediler için risk oluşturmaktadırlar (1,6). Corona-
virusların mutasyon yeteneğinin yüksek olması nedeniyle basit 
FECV ile enfekte olan kedilerde çok daha şiddetli ve öldürü-
cü olan FİP infeksiyonu gelişebilektedir (1,6,13,15). Kediler-
de FİP infeksiyonu yaş ve kuru form olarak seyretmekte olup 
yaş formda pleuritis veya peritonitis gelişmekte ve vaskulitise 
bağlı olarak karın ve göğüs boşluğunda proteinden zengin sıvı 
toplanması olmaktadır. Diğer taraftan kuru formda ise çeşit-
li organlarda granulomtöz veya piyogranulamatöz lezyonlara 
rastlanmaktadır (1,6,14,30). Ancak enfekte kedilerde FECV ile 
FİPV’nin ayrımının yapılması oldukça güçtür. Ayrıca FİP in-
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Tablo 2 Kontrol grubu ve FİP’li kedilerin hemogram bulguları 
(Ortalama±Standart sapma)
Table 2 Hematologic findings of  control and FIP positive cats 
(Mean±Standard deviation)

Parametreler Kontrol

(n=10)

FİP

(n=20)

p değeri

WBC (x109/L) 13.21±1.52 21.16±10.44 0.003
LYM (%) 37.81±4.79 20.52±10.27 0.001
MID (%) 4.66±0.79 6.13±2.07 0.009
GRA (%) 58.46±5.96 72.28±11.85 0.001
LYM (x109/L) 4.97±0.76 3.81±2.06 0.03
MID (x109/L) 0.61±0.12 1.21±0.72 0.001
GRA (x109/L) 7.76±1.54 15.89±9.85 0.001
RBC (x1012/L) 9.20±1.21 7.65±1.27 0.004
HGB (g/dl) 11.26±2.33 9.32±1.88 0.03
HCT (%) 42.2±4.94 38.59±7.55 0.12
MCV (fl) 44.45±2.70 43.27±4.45 0.38
MCH (pg) 13.53±1.3 13.65±1.19 0.81
MCHC (g/dl) 31.85±3.54 30.67±2.57 0.36
PLT (x109/L) 342.2±110.22 349.75±202.1 0.89

WBC: total lökosit, LYM: lenfosit, MID: monosit, GRA: granulosit, RBC: eritrosit, 
HGB: hemoglobin, HCT: hemotokrit,  MCV: alyuvar ortalama çapı, MCH: ortalama 
eritrosit hemoglobini, MCHC: ortalama eritrosit hemoglobin konsantrasyonu, PLT: 
trombosit

Tablo 3 Kontrol grubu ve FİP’li kedilerin biyokimyasal 
bulguları (Ortalama ± Standart sapma)
Table 3 Bichemical findings of  Control and FIP positive cats 
(Mean±Standard deviation)

GRUPLAR
Parametreler Kontrol

(n=10)

FİP 

(n=20)

En düşük-

En yüksek

p 

değeri
BUN (mg/dl) 23.80±2.57 25.90±7.80 13-44 0.28
KREA (mg/dl) 1.19±0.27 1.1±0.32 0.8-2.62 0.47
ALT (U/L) 34.30±10.43 117.70±58.00 53-284 0.001
LDH (U/L) 133.20±75.48 200.85±103.55 88-476 0.05
ALP (U/L) 34.20±13.79 53.90±39.85 9-163 0.05
TB (mg/dl) 0.06±0.03 0.60±1.10 0.03-4.0 0.043
TP (g/dl) 7.03±0.38 8.57±2.14 5.5-14 0.005
A (g/dl) 2.72±0.26, 2.41±0.47 1.6-3.28 0.031
G (g/dl) 4.13±0.40 6.16±2.03 3.3-11.48 0.001
A/G 0.63±0.10 0.42±0.15 0.21-0.75 0.001

BUN: kan üre nitrojen, CREA: kreatninin, ALT: alanine aminotranferase, LDH: 
Laktat dehidrojenaz, ALP: alkaline fosfataz, TB: total bilirubin, TP: total protein, A: 
albümin,G: globülin, A/G: albümin/globülin.

Parametreler Kontrol

(n=10)

Kuru form

(n=20)

Yaş form

BUN (mg/dl) 23.80±2.57 ab 29.00±8.65 a 22.80±5.69 b

KREA (mg/dl) 1.19±0.27 a 1.19±0.41 a 1.02±0.19 a

ALT (U/L) 34.30±10.43 a 134.40±68.74 a 101.00±41.91 a

LDH (U/L) 133.20±75.48 a 199.30±123.25 a 202.40±86.26 a

ALP (U/L) 34.20±13.79 a 65.90±48.24 b 41.9±26.56 ab

TB (mg/dl) 0.06±0.03 a 0.48±1.23 a 0.71±1.01 a

TP (g/dl) 7.03±0.38 a 9.78±1.98 b 7.37±1.58 a

A (g/dl) 2.72±0.26 a 2.63±0.78 a 2.19±0.47 b

G (g/dl) 4.13±0.40 a 7.15±2.03 b 5.18±1.56 a

A/G 0.63±0.10 a 0.39±0.12 b 0.45±0.17 b

Tablo 4 Kontrol, kuru form ve yaş form FİP’li kedilerin 
biyokimyasal bulguları (Ortalama±standart sapma)
Table 4 Biochemical findings of  Control, Dry and Wet Form 
of  FIP positive cats (Mean±Standard deviation)

BUN: kan üre nitrojen, CREA: kreatninin, ALT: alanine aminotranferase, LDH: 
Laktat dehidrojenaz, ALP: alkaline fosfataz, TB: total bilirubin, TP: total protein, A: 
albümin,G: globülin, A/G: albümin/globülin.
Aynı satırda farklı harf  bulunması gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 
olduğunu göstermekte olup anlam derecesiolarak p<0,05 olarak kabul edildi. 
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feksiyonunun tedavisinin oldukça güç olması ve kedilerde yapı-
lan aşılamaların yeterince koruma sağlayamaması gibi olumsuz 
faktörlerden dolayı FİP infeksiyonu kediler için hala çözülmesi 
gereken bir problem olarak önemini korumaktadır (1,6,13,15).

FİP’li kedilerde yapılan çalışmalarda oldukça farklı hema-
tolojik sonuçlar elde edilmiş olup bu çalışmalarda kedilerde 
lökositosiz, lenfositopeni, eritrositopeni ve orta dereceli ane-
mi rapor edilmiştir (1,6,14,23). Yapılan mevcut bu çalışmada 
ise FİP’li kedilerde ganulositosiz (p<0.01) ve monositosiz 
(p<0,01) kökenli lökositosiz (p<0.01) belirlenirken ayrıca 
FİP’li kedilerde lenfosit sayısının (p<0.05), eritrosit sayısının 
(p<0.01) ve HBG konsantrasyonunun (p<0.05) sağlıklı olan-
lara göre önemli derecede düşük olduğu ve bu kedilerde orta 
dereceli bir anemi tablosunun geliştiği belirlenmiştir. Bu deği-
şikliklerin nedeni ise FİP’in kronik seyirli olması ve hemapoe-
tik sistemin bundan etkelenmesi ve kedilerde yaygın olan strese 
bağlı lökosit sayısındaki artışlar olabilir (1,6,14,31,32). Ayrıca 
FİP’li kedilerde yapılan çalışmalarda T-lenfosit sayılarının düş-
tüğü saptanmış olup bu çalışmada belirlenen lenfositopeni 
T-lenfosit sayısındaki düşüşten kaynaklanmış olabilir (1,31,32).

FİP’li kedilerde yapılan biyokimyasal çalışmalarda total bili-
rubin, BUN, ALT, ALP, total protein, globülin ve düzeylerinde 
artışlar belirlenirken albümin düzeyinde ve A/G oranlarında 
ise düşüşler belirlenmiştir. Bu çalışmalarda BUN düzeyinin 
artışı glomerular fonksiyon bozukluğuna ve karaciğer enzim-
lerindeki artışlar ise yangıya bağlı olarak ortaya çıkmış olabile-
ceği ileri sürülmüştür. Total protein düzeyindeki artış globülin 
sentezindeki artışa, hipoalbuminemi ise vaskulitise bağlı da-
marlarda proteinden zengin sıvı kaçışına ve böbreklerden geri 
emiliminin bozulmasına bağlanmıştır (1,6,14,23-25). Yapılan 
mevcut bu çalışmada ise FİP’li kedilerde ALT (p<0.01), LDH 
(p<0.01), ALP (p<0.05), TB (p<0.01), TP (p<0.05) ve G dü-
zeylerinde önemli artışlar belirlenirken A (p<0.05) ve A/G 
(p<0.001) oranlarında ise sağlıklı kedilere göre önemli düşüşler 
belirlenmiştir. Bu sonuçlar FİP’li kedilerde hem böbreklerin 
hem de karaciğerin infeksiyondan negatif  yönde etkilendiğini 
göstermektedir. Ayrıca bu çalışmada kuru form ve yaş from 
FİP’li kedilerin biyokimyasal parametreleri karşılaştırılmış ve 
kuru formda bulunan kedilerin BUN, TP ve globulin düzey-
lerinin yaş formdakilere göre daha yüksek olduğu saptanırken 
A/G oranlarının ise kuru formda daha düşük olarak belirlen-
miştir. Elde edile sonuçlar kuru form FİP olgularında böbrek-
lerin daha fazla etkilendiğini, bu kedilerde daha fazla globulin 
sentezlendiğini ve globülin artışına bağlı olarak da A/G oran-
larının daha fazla düştüğünü ortaya koymaktadır. Ayrıca yaş 
formdaki kedilerde ise albümin ve TP düzeyleri kuru form-
da yer alan FİP’li kedilere göre daha düşük olduğu belirlenmiş 
olup bunda yaygın olarak görülen proteinden zengin efüzyon-
lar yoluyla kayıplardan kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

Sonuç olarak, yapılan bu çalışmada FİP’li kedilerde önemli 
hematolojik ve biyokimyasal parameterlerde değişimlerin ol-
duğu, karaciğer ve böbrek fonksiyonlarının ve hematopoetik 
sistemin negatif  yönde etkilendiği ortaya konulmuştur. Ayrıca 
kuru form ve yaş form FİP’li kedilerin biyokimyasal parame-
terelri karşılaştırıldığında aralarında önemli farklılıların olduğu 
tespit edilmiştir. Çalışmada elde edilen bu sonuçların FİP’in 
patogenezinin aydınlatılmasına katkıda bulunacağı gibi ayrıca 

FİP’li kedilerin teşhis ve tedavilerinin yönlendirilmesine de yar-
dımcı olacağı kanısındayız.
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Tilki (Vulpes vulpes) cervical vertebrae’nın morfometrik özelliklerinin üç boyutlu 
rekonstrüksiyon kullanarak incelenmesi

Sema OZKADİF, Ayşe HALIGÜR 

ÖZ
Bu çalışmanın amacı, multidedektör bilgisayarlı tomografi (MDBT) görüntüleri kullanarak üç boyutlu 
bilgisayar programı aracılığı ile elde edilen üç boyutlu (3B) rekonstrüksiyonlara dayanarak tilki cervical 
vertebrae’nın morfometrik özelliklerinin belirlenmesidir. Farklı zamanlarda trafik kazasında elde edilen 
toplam 6 erkek tilki (Vulpes vulpes) kullanıldı. Yüzüstü pozisyonda genel bir diagnostik MDBT kullanıla-
rak cervical vertebrae’nın yüksek çözünürlüklü görüntüleri elde edildi ve görüntüler 3B bir modelleme 
programı (Mimics) olan bir bilgisayara aktarıldı.  Her bir vertebrae’nın (atlas hariç) corpus vertebrae  
uzunluğu, corpus vertebrae’nın transvers ve sagital çapı, foramen vertebrae’nın transvers ve sagittal 
çapları, oluşturulan 3B modelden ölçüldü ve indeksler hesaplandı. Her bir ölçüm değerlerinin ortala-
maları hesaplandı. Corpus vertebrae uzunluğunun C2’den C7’ye azaldığı, transvers çapının C2’den C4’e 
azaldığı, ancak C5’ten C7’ye arttığı, sagittal çapı transvers çapın aksine C2’den C4’e artarken, C5’ten 
C7’ye azaldığı, foramen vertebrae’nın transvers ve sagital çapları C5’ten C7’ye arttığı görülmüştür. Bu 
çalışma tilki cervical vertebrae üzerinde yapılan ilk 3B rekonstrüksiyondur ve sonuçlar bu türün anato-
mi bilgisine katkıda bulunabilir. Ayrıca bu teknik, diğer vahşi hayvanlara zarar vermeden anatomilerini 
anlamak için de kullanılabilir.

The investigation of  the morphometric features of  cervical vertebrae in fox
(Vulpes vulpes) using three-dimensional reconstruction

ABSTRACT
The aim of  this study was to determine morphometric properties of  cervical vertebrae of  the fox 
based on three- dimensional (3D) reconstructions obtained by a 3D computer program from multide-
dector computed tomography (MDCT) images. A total of  6 male foxes (Vulpes vulpes) were used which 
collected at different times from traffic accident. The high resolution images of  the cervical vertebrae 
were obtained by using a general diagnostic MDCT in prone position and the images transferred to a 
computer which has a 3D modelling program (Mimics). Vertebral body length, transverse and sagittal 
diameter of  the vertebral body, transverse and sagittal diameter of  the foramen vertebrae of  each ver-
tebrae (except atlas) were measured from the 3D model created and indexes were calculated. The mean 
of  the measured values for each were calculated. It was found that the vertebral body length was decre-
ased from C2 to C7, transverse diameter of  the vertebrae was decreased C2 to C4 but it was increased 
C5 to C7, sagittal diameter of  the vertebrae was unlike transverse diameter that it was increased C2 to 
C4, was decreased C5 to C7, transverse and sagittal diameter of  the foramen vertebrae were increased 
from C5 to C7. This study is the first 3D reconstruction performed on the cervical vertebrae of  the 
fox and results may contribute to knowledge of  anatomy of  this species. Also this technique may use 
for other wild animals to understand the anatomy without harming.
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GİRİŞ

Columna vertebralis’in en küçük ve en hareketli vertebrae’ları 
olan cervical vertebrae’larda travma ve dejenerasyon daha çok 
oluşabilmektedir (1). Ayrıca artan yaş ve bazı doğumsal ano-
maliler nedeniyle instabilite ve ağrı açısından sorunlu bir alan-
dır. Biyomekaniğinin daha iyi anlaşılması, bu bölgedeki ana-
tomik yapıların morfometrik özelliklerine bağlıdır (2). Spinal 
kanal stenozu’nda, canalis vertebralis’in boyutları daralmak-
ta ve medulla spinosus’a baskı yapması sonucunda nörolajik 
problemler çıkabilmektedir. Bu nedenle canalis vertebralis’in 
sagittal ve transvers çapları önemlidir (3). Karmaşık anatomik 

yapıların geometrik modelleri özel bir metodoloji gerektiren 
biyomedikal çalışmalar ile ortaya konulmaktadır (4).  

Teknolojik gelişmeler ve klinik uygulamalarda anatomik 
bilgilerin kullanılması, columna vertebralis’teki hastalıkların 
teşhis ve tedavisinde yeni bir boyut getirmiştir (5). Gelenek-
sel yöntemler kavisli anatomik yapıların analizinde yeterli detay 
sağlayamazlar. 2B bilgisayarlı tomografi (BT) görüntülerinden 
oluşturulan 3B modelleme, morfolojik değişikliklerin tahmini 
ve hastalığın teşhis edilmesinde, 2B görüntüden daha fazla bil-
gi vermektedir. Özellikle eğri bir yapıya sahip olan columna 
vertebralis’in 3B görüntüsü, detayları ortaya koyduğundan do-
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layı, komplikasyonların teşhis edilmesine olanak sağlamaktadır 
(6). Bir organ veya kemiğin görüntü kalitesi düşük olduğunda 
standart görüntüleme üzerinde iyi görselleştirilemez. Uygu-
lanan cerrahi yöntemlerden yüksek riskli olan vertebrae vida 
implantasyonlarında 3B modelleme uygulaması yapılırsa daha 
faydalı olabilir (7). Cervical vertebrae’nın sanal pin izleri ile 3B 
modeli üzerinde hem aksiyal hem de sagittal planda gösterile-
rek, cerrahın operasyonu planlaması ve uygulamasına yardımcı 
olabilmektedir (8). 

Columna vertebralis üzerinde 3B rekonstrüktif  çalışmalar 
yaygınlaşmıştır. Örneğin; insanda  (4,  5, 8 -12) ve şinşillada 
(13)  yapılmıştır.

Tilki (Vulpes vulpes) Canidae familyasına mensup olup, yay-
gın bir dağılım göstermektedir. Tilki Carnivora takımında  ol-
dukça popüler bir hayvandır ve bazıları postları için beslen-
mektedirler (14). Ayrıca parklarda, bahçelerde ve mezarlıklarda 
rastlanabilir (15). Yapılan literatür araştırmalarında kızıl tilki 
osteolojisi üzerindeki çalışmaların genellikle cranium ve appen-
dicular iskelet üzerinde olduğu görülmüştür. Örneğin; kemik 
üzerinden craniometrik ve osteometrik ölçümlerin yapıldığı 
(16, 17), appendicular iskeletin morfolojisi ve morfometrisinin 
(18) ortaya konulduğu, vücudunun ve cranium’unun morfo-
metrik ölçümlerinin (15, 19) alındığı, scapula’sının 3B rekons-
trüksiyonu üzerinden morfometrik ölçümlerinin yapıldığı (20) 
çalışmalardır. Fakat columna vertebralis’in 3B rekonstrüksiyo-
nun ortaya konulduğu ve morfometrik ölçümlerinin gerçekleş-
tiği herhangi bir çalışmaya rastlanılmamıştır.Bu çalışma MDBT 
görüntüleri kullanarak üç boyutlu bilgisayar programı aracılığı 
ile elde edilen 3B rekonstrüksiyonlara dayanarak tilki cervical 
vertebrae’nın morfometrik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla 
yapılmıştır. 

GEREÇ ve YÖNTEM

Bu çalışma Orman ve Su İşleri Bakanlığı Doğa Koruma ve 
Milli Parklar Genel Müdürlüğü’den izin alınarak yapılmıştır 
(İzin numarası: 38002405-445.05-177733). 

Bu çalışma farklı zamanlarda trafik kazası sonucu ölen ve 
Ceyhan Veteriner Fakültesi’ne getirilen 6 adet erkek tilki (Vul-
pes vulpes) üzerinde gerçekleştirildi. Yüzükoyun (prone) pozis-
yonundaki hayvanların multidedektör bilgisayarlı tomografi 
(MDBT) görüntüleri elde edildi. MDBT (Somatom Sensation 
64;Siemens Medical Solutions, Germany) cihazının parametre-
leri; fiziksel dedektör sınırlaması, 32 x 0,6 mm; nihai kesit sı-
nırlaması, 64 x 0,6 mm; kesit kalınlığı, 0,75 mm; portal dönme 
süresi; 330 msec; kVp; 120; mA, 300; çözünürlük, 512 x 512 
pixel; çözünürlük aralığı, 0,92 x 0,92 olarak ayarlandı. Doz para-
metreleri ve taramalar, standart protokoller ve literatür (21, 22) 
esas alınarak gerçekleştirildi.  Elde edilen görüntüler DICOM 
(Digital Imaging and Communications in Medicine) formatın-
da stoklandıktan sonra 3B modelleme programı Mimics 13.1 
(Multimodal Immersive Motion rehabilitation with Interactive 
Cognitive Systems) yüklenen bir bilgisayara aktarıldı. Otomatik 
segmentasyon sürecinin ilk aşamasında cervical vertebrae’nın 
tek tek sınırları tespit edildi ve her bir vertebra farklı renklendi-
rildi. Sınırları belirlenmiş olan görüntüler üst üste bindirilerek, 

her bir vertebra ayrı ayrı Mimics 13.1 programının üç boyutlu 
çevirici bileşeni ile rekonstrüksiyon gerçekleştirildi (Şekil 1, Şe-
kil 2). Rekonstrüksiyonu yapılan her vertebrae üst üste konu-
larak, columna vertebralis’in pars cervicalis’i ortaya konuldu. 
Her bir vertebrae’da (atlas hariç)  oluşturulan 3B model üze-
rinden programla otomatik olarak bazı morfometrik ölçümler  
alındı ve indeksler bu ölçümlerden hesaplandı. 

Corpus Vertebra’lardan Alınan Morfometrik Ölçümler

Corpus Vertebra Uzunluğu: Corpus vertebra ön ucu ile arka 
ucu arasındaki en uzun mesafe.

Corpus Vertebra Trasvers Çapı: Vertebra’nın caudal yüzünden 
alınan en geniş transvers çapı. 

Corpus Vertebra Sagittal Çapı: Vertebra’nın caudal yüzünden 
alınan en geniş sagittal çapı.

Foramen Vertebra Transvers Çapı: Foramen vertebra’nın caudal 
yüzünde her iki dış kenarlarından geçen sagittal eksenler arası 
en geniş transvers mesafe.

Foramen Vertebra Sagittal Çapı: Foramen vertebranın caudal 
yüzünde her iki dış kenarlarından geçen transvers eksenler ara-
sı en geniş sagittal mesafe.

Indeksler

Corpus Vertebra’nın Genişlik İndeksi: 100 × Corpus verteb-
ra’nın sagittal çapı / Corpus vertebra’nın transvers çapı

Foramen Vertebra’nın Genişlik İndeksi: 100 ×  Foramen verteb-
ra sagittal çapı/Foramen vertebra trasvers çapı
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Resim 1 Corpus vertebra’nın 3B rekontrüksiyonu üzerinde 
ölçüm yerleri. (a)   Corpus vertebra’nın sagittal çapı, (b) Corpus 
vertebra’nın trasvers çapı, (c) Foramen vertebra’nın sagittal 
çapı, (d) Foramen vertebra’nın transvers çapı.
Figure 1 Measurement locations on 3D reconstruction of  the 
corpus vertebra. (a) Sagittal diameter of  corpus vertebra, (b) 
Transverse diameter of  corpus vertebra, (c) Sagittal diameter 
of  foramen vertebra, (d) Transverse diameter of  the foramen 
vertebra.



BULGULAR

Tilkinin columna vertebralis’inin pars cervicalis’inin 3B re-
konstrüksiyonu incelendiğinde 7 adet cervical vertebrae’dan 
oluştuğu gözlendi (Şekil 3). 3B model üzerinden elde edilen 
morfometrik ölçümler ve bunlardan elde edilen indeks verileri 
Tablo 1’de verildi. 

Tablo 1’e göre corpus vertebrae uzunluğunun C2’den C7’ye 
azaldığı, vertebra’nın transvers çapının C2’den C4’e azaldığı, 
ancak C5’ten C7’ye arttığı, vertebra’nın sagittal çapı transvers 
çapın aksine C2’den C4’e artarken, C5’ten C7’ye azaldığı, 
foramen vertebrae’nın transvers ve sagital çapları C5’ten C7’ye 
arttığı görüldü.

TARTIŞMA

Tilki cervical vertebrae’nın 3B modeli üzerinden yapılan 
ölçüm değerlerine göre C3 ve C4 haricinde transvers çapının 
sagittal çapından daha geniş olduğu gözlenmiştir. Tavşan ve 
insan cervical vertebrae’larının da transvers çaplarının sagit-
tal çaplarından daha büyük olduğu bildirilmiştir. Ayrıca tilkide 
foramen vertebra’nın sagittal çapı ise transvers çapından daha 
büyük değerlere sahip olduğu tespit edilmiştir. Tavşan ve in-
sanda ise tam tersi transvers çapın sagittal çaptan daha geniş 
olduğu bildirilmiştir (1, 23).

Medulla spinalis’in cervical ve lumbal parçası diğer bö-
lümlerine göre simetrik olarak biraz daha kalınlaşır. Servical 
bölgedeki kalınlaşma C5- T2 arasında bulunur. Bu bölümden 

ön ekstremiteler ile göğsün ön ve yan duvarını innerve eden 
sinirler başlangıç alır. Bu artışın plexus brachialis’den kaynak-
landığı söylenebilir (24). Bu genişleme gri cevherdeki anterior 
columnada bulunan üst ekstremite kaslarını innerve eden seg-
mentlere uyan motor hücre sayısındaki artıştan kaynaklanmak-
tadır (25). Tilkide yapılan bu çalışmada foramen vertebrae’nın 
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Resim 2 Corpus vertebra uzunluğunun 3B rekontrüksiyon 
üzerinde ölçüm yeri.
Figure 2 Measurement of  the length of  the corpus vertebra on 
3D reconstruction.

Şekil 3 Columna vertebralis pars cervicalis’in 3B 
rekonstrüksiyonu.
Figure 3 3D reconstruction of  pars cervicalis of  columna 
vertebralis. 

Vertebra Corpus Vertebra  
Uzunluğu (mm)

Corpus Ver-
tebra Trasvers 

Çapı (mm)

Corpus Vertebra 
Sagittal Çapı 

(mm)

Foramen Vertebra 
Transvers Çapı 

(mm)

Foramen Ver-
tebra Sagittal 
Çapı (mm)

Corpus Ver-
tebra  Genişlik 

İndeksi (%)

Foramen Ver-
tebra Genişlik 
İndeksi (%)

C2 28.25 7.11 6.62 5.79 10.64 93.10 183.76

C3 23.70 5.63 6.80 6.72 10.63 120.78 158.18

C4 21.40 5.42 7.34 6.04 10.14 135.42 184.43

C5 17.01 8.11 6.99 7.52 11.25 86.18 149.60

C6 15.04 8.12 6.73 8.82 11.33 82.88 128.45

C7 9.29 9.70 5.03 9.03 11.45 51.85 126.79

Tablo 1 Elde edilen 3B verilere göre; cervical vertebrae’nın morfometrik ölçüm değerlerinin ortalamaları.
Table 1 Averages of  morphometric measurements of  cervical vertebrae according to the obtained 3D data.



transvers ve sagital çapları C5’ten C7’ye artışın literatürde (25)  
verilen bilgilere uyumlu olarak görülmüştür.

Tilki cervical vertebrae’larının corpus uzunluğu en fazla 
C2’de ölçüldü ve cranialden caudale doğru gidildikçe azaldığı 
tespit edildi. Bu da cervical vertebrae’ların corpuslarının 
sonuncuya doğru yavaş yavaş kısalması ile uyumludur (26). 
Bu durum tavşanın cervical vertebrae’larıyla benzerlik 
göstermektedir (24). Erkek şinşilla’da ise corpus vertebrae’nın 
uzunluğunun columna vertebralis’in pars cervicalis uzunlu-
ğuna oranı C3-C6 arasında artmış, C7’de ise azalmıştır (13). 
İnsanda ise corpus vertebrae uzunluğunun columna vertebra-
lis’in pars cervicalis uzunluğuna oranı C1-C3 arasında azalmış, 
C4- C7 arasında ise artmıştır (5).   

Sonuç olarak, çalışmada kullanılan metodun ve bu metottan 
elde edilen verilerin; gerek gelecekte yapılacak araştırmalara ze-
min teşkil edeceği, gerekse veteriner anatomi eğitimi alan öğ-
rencilere modern bir eğitim anlayışı ve bakış açısı kazandıracağı 
düşünülmektedir. Bu açıdan yapılan çalışmanın ayrıca  klinisye-
nin premedikal ve postmedikal açıdan canalis vertebralis pars 
cervicalis’i ile ilgili nöropatolojik olguların tanı ve yorumlama-
sını pozitif  yönde etkileyeceği düşünülmektedir. Beşeri hekim-
likte son yıllarda özellikle cerrahi uygulamarda oldukça yaygın 
olarak kullanılan 3B modellerin, veteriner hekimlikte de  yerini 
bulması oldukça önemlidir. 

Bu çalışma tilki cervical vertebrae üzerinde yapılan ilk 3B 
rekonstrüksiyondur ve sonuçlar bu türün anatomi bilgisine 
katkıda bulunabilir. Bundan sonraki çalışmalarda tilki colum-
na vertebralis’inin diğer bölümlerinin de rekonstrüksiyonunun 
yapılması ve ayrıca çalışmaya her iki cinsiyeti de dahil ederek 
morfometrik ölçümlerin karşılaştırılması, cinsiyetler arasındaki 
farklılıkların ortaya konulması açısından önemlidir. Ayrıca bu 
teknik, diğer vahşi hayvanlara zarar vermeden anatomilerini 
anlamak için de kullanılabilir.
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Boğa sperması motilite parametreleri üzerine dietilheksil fitalatın etkisi

Ruhi KABAKÇI1, Ömer VARIŞLI2, Abdulkadir KAYA2, İlktan BAŞTAN3, Seher ŞIMŞEK3

ÖZ
Dietilheksil fitalat, sert yapılı plastiklere esneklik katmak amacıyla dünya genelinde yaygın bir şeklide 
kullanılan, çevresel toksik bir kimyasaldır. İçerisinde bulunduğu ve gevşek bağlarla tutunduğu ürünler-
den kolayca ayrılarak çevreye yayılan dietilheksil fitalat sindirim, solunum ve deri teması yollarıyla insan 
ve hayvanların vücuduna geçmekte ve çeşitli toksik etkilere neden olmaktadır. Bu çalışmanın amacı, 
dietilheksil fitalatın boğa sperması üzerine in vitro toksik etkisini, bilgisayarlı sperm analiz sistemi ile 
araştırmaktır. Boğalardan suni vajen ile elde edilen spermalar, fosfat tampon solüsyonu ile 50x106/ml 
spermatozoa olacak şekilde sulandırıldı ve dimetil sülfoksitte çözdürülen dietilheksil fitalatın 0, 1, 10, 
100, 250 ve 500 µg/ml dozlarına maruz bırakılarak 1, 2, 3 ve 4 saat süreyle 37 °C su banyosu içerisinde 
inkübe edildi. Her inkübasyon süresinin sonunda kontrol ve deneme gruplarından alınan sperma ör-
neklerinin motilite parametreleri analiz edildi. Yapılan değerlendirme sonucunda, dietilheksil fitalatın 
çalışmada kullanılan düşük dozlarında, doğrudan spermatozoa üzerine toksik etkisi tespit edilemezken, 
bu etkinin yüksek konsantrasyonlarda zamanla ve doza bağlı olarak ortaya çıktığı belirlendi. Özellik-
le 500 µg/ml dietilheksil fitalat maruziyetinin spermatozoon hareketlilik parametrelerinden, ortalama 
yol hızı ve doğrusal hızı 2. saatten itibaren, total motilite ve progresif  motiliteyi ise 3. saatten itibaren 
kontrol gruplarına göre önemli derecede azalttığı belirlendi (p<0.05). İn vitro olarak elde edilen sonuçlar 
dietilheksil fitalatın erkek üreme organlarında toksik birikimine bağlı olarak boğalarda spermatogenezisi 
etkiliye bileceğini yönündedir.

Effect of  diethylhexyl phthalate on sperm motility parameters in bull

ABSTRACT
Diethylhexyl Phthalate is an environmentally toxic chemical commonly used in worldwide to make 
rigid plastics flexible. Due to its loosely bonded to plastic products, diethylhexyl phthalate easily leac-
hes into the environment. After humans and animals exposure to diethylhexyl phthalate via digestion, 
respiration and skin contact, it causes various toxic effects in the body. The aim of  this study was to 
investigate the in vitro toxic effect of  diethylhexyl phthalate on bull semen motility via a computerized 
sperm analysis system. Semen collected from the bulls with artificial vagina were diluted with phospha-
te buffer solution to 50x106/ml spermatozoa and incubated in a 37°C water bath for 1, 2, 3 and 4 h 
by exposing to 0, 1, 10, 100, 250 and 500 µg/ml doses of  diethylhexyl phthalate dissolved in dimethyl 
sulfoxide. At the end of  each incubation period, the motility parameters of  semen samples taken from 
control and experimental groups were analyzed. As a result of  the evaluation, the toxic effects of  
diethylhexyl phthalate on the spermatozoa were not determined at low doses used in this study, but 
this effect occurred at high concentrations by the time. It was observed that exposure of  diethylhexyl 
phthalate particularly at the doses of  500 µg/ml significantly decreased the velocity of  average path and 
linear velocity parameters after 2 h, total motility and progressive motility parameters after 3 h com-
pared to control groups (p<0.05). The in vitro results suggest that toxic accumulation of  diethylhexyl 
phthalate in male reproductive organs can affect fertility in bovine.
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GİRİŞ

Fitalatlar, polivinil klorür türü sert yapılı plastiklere esneklik 
katmak için, yaygın bir şekilde kullanılan sentetik kimyasallar-
dır (1). Dietilheksil fitalat (DEHP), plastikleştirici olarak kulla-
nılan fitalatların en yaygın bulunan alt sınıfıdır (2). Dünya ge-
nelinde yılda 3 milyon tondan fazla üretilmekte olan fitalatlar 
arasında, başta plastik ürünler olmak üzere oyuncak, kozmetik 
ve ilaç sanayi gibi çeşitli ürünlerde değişik oranlarda kullanılan 

DEHP, yıllık üretim hacminin yaklaşık 2 milyon ton olmasıyla, 
en yaygın bulunan fitalat sınıfını oluşturmaktadır (3). DEHP 
2010 yılında da %54’lük pazar payı ile en yüksek üretim hac-
mine sahip kimyasal olmuştur (4). Masa örtüleri, mobilya ve 
yer döşemeleri, duş perdeleri, bahçe hortumları, yağmurluk, 
plastik bebek ve oyuncaklar, ayakkabı, tıbbi tüpler ve yüzme 
havuzları da DEHP’in kullanıldığı ürünler arasında yer almak-
tadır (5). Bu tür plastikler ürünler %1 ila %40 oranında DEHP 
içerebilmektedir (6). Dietilheksil fitalat, ayrıca, kayganlaştırıcı-
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lar, yapıştırıcılar ve köpük gidericilerde de sıklıkla kullanılmakla 
beraber, parfüm ve saç spreyleri gibi kozmetik ürünlerin, ahşap 
kaplamaların ve pestisit türü ilaçların yapısına çözücü ve matris 
(kalıp) olarak katılmaktadır (7).

Plastiklere kovalent olmayan gevşek bağlarla bağlanan fitalat-
lar, bu tür ürünlerden güneş ışınları, mikroorganizmalar ve çe-
şitli kimyasal süreçlerle ayrılarak hava, toprak ve tarım arazileri, 
doğal ve atık su kaynakları ve tortular (sedimentler) gibi çevre-
sel ortamlara geçmektedir/sızmaktadır (5). Farklı sığır çiftlik-
lerinde yapılan bir çalışmada, çiftlik etrafında bulunan toprak, 
su, gübre ve silajda değişen oranlarda DEHP tespit edildiği, ve 
bunların sindirim yoluyla hayvanların vücuduna alındığı belir-
tilmiştir (8). İnsan ve çiftlik hayvanları, günlük hayatları içeri-
sinde sindirim, solunum ve deri teması yoluyla potansiyel ola-
rak bu bileşiklere maruz kalmaktadırlar (9). Son yıllarda yapılan 
çalışmalarda, kan, idrar ve anne sütü gibi bazı vücut sıvılarında 
DEHP tespit edilmiştir (10). Sığırlardan alınan benzer vücut 
sıvıları ve doku örneklerinde de DEHP bulunduğu bildirilmiş-
tir (11).

Daha önce yapılan bazı in vivo ve in vitro çalışmalarla, DEHP 
ve onun birincil metaboliti olan monoetilheksil fitalat (MEHP) 
başta üreme fizyolojisi olmak üzere kalp, karaciğer, böbrek be-
yin gibi hayati organlarda da çeşitli hasarlara neden olduğu or-
taya konmuştur (12-15).

Yeni doğan ve yetişkin erkek fareler ile yapılan diğer bazı çalış-
malarda ise DEHP’in testis ağırlığını, spermatogonya ve piri-
mer spermatosit gibi spermatozoanın öncü hücrelerini ve ser-
toli hücresi gibi spermatogenesizde rol alan destek hücrelerinin 
de sayısını azalttığı tespit edilmiş. Ayrıca spermatozoon can-
lılığını, motilite ve progresif  motilitesini, yoğunluğunu azalt-
tığı saptanmış (16-19). DEHP’in balıklarda spermatozoonun 
motilite ve hızını (20), insanlarda  spermatozoon canlılık ve 
motilitesini doz ve zamana bağlı olarak düşürdüğü rapor edil-
miştir (16). Ayrıca, DEHP’in insan veya fare testis hücre hat-
larında sitotoksik etkisi de saptanmıştır (21). Erkek çocuklarda 
görülen kriptorşidizm ve hipospadiasis ile yetişkin erkeklerde 
görülen testis kanseri ve spermatozoon kalitesindeki düşüş gibi 
önemli üreme bozuklukları da DEHP maruziyeti ile ilişkilen-
dirilmektedir (22). 

Yapılan literatür taramasında DEHP’in insan, balık ve labora-
tuvar hayvanlarında spermatozoon üzerindeki toksik etkileri-
nin in vivo ve in vitro çalışmalarla araştırıldığı, ancak çiftlik etra-
fında bulunan toprak, su, gübre ve silajlarda değişen oranlarda 
DEHP tespit edilmesine rağmen (8) boğa sperması üzerine 
etkileriyle ilgili bilgilerin oldukça sınır olduğu tespit edilmiştir. 
Dolayısıyla yapılan bu çalışmada, in vitro DEHP muraziyetinin 
boğa spermatozoon hareketliliği üzerine etkisini araştırmak 
amaçlanmıştır.

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada kullanılan kimyasallar Sigma Aldirch (USA)’den 
tedarik edilmiştir. Çalışmada, Kırıkkale Üniversitesi Yerel Etik 
Kurulu onaylı (Karar No: 16/10) proje ile Ankara Lalahan 
Uluslararası Hayvancılık Araştırma ve Eğitim Merkezi Müdür-
lüğü’ndeki sağlıklı ve üreme problemi olmayan Esmer ırkı bo-
ğalardan (n=5), suni vajen kullanılarak cam  tüplere toplanan 

sperrmatozoonların bir kısmı kullanıldı. Yapılan ilk muayenede 
canlılık ve hareketlilik oranı %75 ve üzerinde olan spermatozo-
onlar çalışmaya dâhil edildi. Spermatozoonların sayısı otomatik 
hücre sayım cihazı (Accucell Photometer, IVM Technologies) 
ile belirlendi ve önceden 37±1°C’ye ısıtılmış PBS ile 50x106/
ml oranında yine aynı cihaz yardımıyla sulandırıldı. Daha son-
ra spermatozoonlar 3’er ml olacak şekilde tüplere bölündü. 
DEHP dimetil sülfoksit (DMSO) ile çözdürülerek 1 mg/ml 
stok solüsyonu hazırlandı ve ardından spermatozoonlar, 3 
ml’lik tüplerde DEHP’in 1, 10, 100, 250 ve 500 µg/ml konsant-
rasyonlarına maruz bırakılarak 37±1°C ısı ve %5 CO2 + %95 
O2 atmosfer ortamında 1, 2, 3, veya 4 saat boyunca inkübe edil-
di. Kontrol grubu PBS içerisinde sulandırıldı, pozitif  kontrol 
için %0.1 DMSO ilave edilerek ikinci bir grup oluşturuldu. De-
ney grupları oluşturulduktan hemen sonra (0. saat) ve inkübas-
yon periyotlarının (1-4. saat) sonunda her bir deneme grubun-
daki spermatozoonların hareketliliği bilgisayarlı sperma analiz 
sistemi (CASA) kullanılarak incelendi. Bu amaçla her gruptan 
alınan 20 µl (4x5 µl) spermatozoon örneği, CASA cihazının 
(IVOS I, IVM Technologies) önceden ısıtılmış tek kullanımlık 
özel hücre sayım lamının kamarasına koyuldu ve her alanda en 
az 200 hücre olmak üzere, 6 farklı mikroskop alanından oto-
matik olarak spermatozoon hareketlilik analizleri yapıldı. Bu 
sistem ile spermatozoonlar, total motilite (% - MOT) ve prog-
resif  motilite (% - PMOT) oranları, ortalama rota hızı (μm/
sn - VAP), düz-çizgi hızı (μm/sn - VSL), eğri-çizgi hızı (μm/
sn - VCL), başın lateral yer değiştirme amplitüdü, yalpalama 
(μm - ALH), çapraz kesişme frekansı (kesişme/sn - BCF) gibi 
başın yüzme hareketleri, linearite [(VSL/VCL x 100) – LIN)] 
ve straightness [(VSL/VAP x 100) STR] parametreleri bakı-
mından değerlendirildi. Bu parametrelerden VAP, VSL, STR ve 
LIN spermatozoonların ileri hareketleri hakkında bilgi verir-
ken, VCL, ALH ve BCF spermatozoonların kuvveti hakkında 
bilgi vermektedir (21).

Tüm parametreler için elde edilen veriler ortalama ± standart 
hata olarak verilmiştir. Verilerin istatistiksel analizi Graphpad 
Prism 6.0 paket programı ile gerçekleştirildi. Bu değerler ara-
sındaki farklılığın hesaplanmasında tek yönlü varyans analizi 
(one-way ANOVA),  farkın anlamlı olduğu gruplar arasındaki 
önemliliğin kontrolü için ise Tukey testi kullanıldı.

BULGULAR

İn vitro ortamda değişik dozlardaki DEHP (1-500 µg/ml)’a 
1-4 saat süreyle maruz bırakılan boğa spermatozoonunun mo-
tilite parametreleri Tablo 1-6 da verilmiştir. Elde edilen verilere 
göre, DEHP’in düşük dozlarda (≤250 µg/ml) spermatozoon 
hareketliliği üzerine anlamlı bir etkisi gözlenmedi (p>0.05). En 
yüksek doz olan 500 µg/ml’lik dozun ise 2. saatten itibaren 
VAP (Tablo 1) ve VSL’yi (Tablo 2), 3. saatten itibaren de MOT 
(Tablo 3) ve PMOT’ yi (Tablo 4) kontrol grubuna göre doz 
ve zaman bağlı olarak önemli derecede düşürdüğü belirlendi 
(p<0.05). VCL parametresi sadece en yüksek doz grubunda 1. 
saatten itibaren sayısal olarak azaldığı gözlendi (Tablo 5) an-
cak bu istatistiksel olarak anlamlı bulunmadı (p>0.05). CASA 
cihazıyla elde edilen diğer spermatozoon hareketlilik paramet-
relerinden ALH, BCF, STR ve LIN değerlerinde ise gerek sa-
yısal gerekse de istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmedi 
(Tablo 6).

Boğa sperması motilite...
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TARTIŞMA

Günlük hayattaki birçok plastik bazlı üründe yoğun bir şekilde 
kullanılan DEHP, içerisinde bulunduğu ürünlerden kolayca ay-
rılarak doğaya yayılmaktadır (5). Hava, su ve toprağı kontamine 
eden DEHP buradan sindirim, solunum ve direkt temas yoluy-
la canlıların vücuduna geçmekte ve biyobirikime uğramakta-
dır. Nitekim sığırların süt ve yağ dokusu gibi bazı dokularında 
DEHP tespit edildiği bildirilmiştir (23, 24). Daha önce yapılan 

çalışmalarda, birçok doku ve organı etkileyen bu kimyasalın 
üreme dokuları üzerine de toksik etkisinin olduğu rapor edil-
miştir (16-18, 21). Nitekim in vivo olarak değişik dozlarda uy-
gulanan DEHP’in ratlarda (21), farelerde (17, 18) ve boğalarda 
(26) testis dokusunda hasara neden olduğu ve testis ağırlığını 
düşürdüğü bildirilmiştir. Ayrıca DEHP maruziyetinin sperma-
tozoon üretim merkezi olan seminifer tubulleri hasara uğrattığı 
(19), spermatozoon depolama ve taşıma bölümleri olan epidi-
dimis ve vas deferens hücreleri üzerine sitotoksik etkiye neden 

Kabakçı, Varışlı, Kaya ve ark.
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VAP (Ortalama Rota Hızı) μm/sn
GRUP 0. Saat 1. Saat 2. Saat 3. Saat 4. Saat

Kontrol-PBS 119.5 ± 9.6 135.3 ± 4.5 127.9 ± 2.4 129.5 ± 4.0 127.2 ± 1.4

Kontrol-DMSO 126.7 ± 5.1 133.8 ± 3.2 131.3 ± 1.8 130.5 ± 3.1 128.4 ± 3.1

1 µg/ml DEHP 121.6 ± 6.8 127.8 ± 7.6 136.7 ± 1.4 121.1 ± 4.6 128.7 ± 3.1

10 µg/ml DEHP 118.9 ± 5.7 120.1 ± 5.9 119.2 ± 2.3 108.9 ± 2.1 126.7 ± 6.4

100 µg/ml DEHP 126.6 ± 7.0 128.0 ± 9.2 122.4 ± 6.7 127.4 ± 6.8 123.9 ± 4.2
250 µg/ml DEHP 122.8 ± 4.5 129.2 ± 4.3 121.3 ± 6.6 117.7 ± 7.0 119.9 ± 2.7
500 µg/ml DEHP 121.3 ± 7.2 119.2 ± 6.4 102.3 ± 0.9 # 80.1 ± 3.8 *,## 72.1 ± 2.3 **,###

Tablo 1. Dietilheksil fitalatın ortalama rota hızı üzerine etkisi. 
Table 1. Effect of  diethylhexyl phthalate on average route velocity.

Veriler ortalama değer ±SEM olarak verilmiştir. * sütunlar arası, # satırlar arası istatistiki farkı göstermektedir. * p<0.05, ** p<0.01, # p<0.05,  ## p<0.01, ### p<0.001.
Data are given as mean ± SEM. * shows the statistical difference between columns, # shows the statistical difference between rows. * p <0.05, ** p <0.01, # p <0.05, ## p 
<0.01, ### p <0.001.

VSL (Düz Çizgi Hızı) μm/sn
GRUP 0. Saat 1. Saat 2. Saat 3. Saat 4. Saat
Kontrol-PBS 96.4 ± 1.8 105.8 ± 1.7 102.9 ± 3.0 101.5 ± 2.2 91.7 ± 3.5
Kontrol-DMSO 101.3 ± 1.1 116.0 ± 8.2 105.0 ± 3.9 98.0 ± 1.7 97.7 ± 0.9
1 µg/ml DEHP 94.8 ± 2.3 98.1 ± 1.7 106.7 ± 4.5 90.0 ± 4.9 98.1 ± 3.5

10 µg/ml DEHP 90.8 ± 2.4 95.5 ± 1.5 75.4 ± 3.6 71.3 ± 5.3 76.2 ± 5.7

100 µg/ml DEHP 78.7 ± 21.7 105.1 ± 1.8 94.4 ± 1.4 93.4 ± 3.1 83.6 ± 7.1

250 µg/ml DEHP 94.0 ± 8.6 104.5 ± 2.6 92.2 ± 1.4 90.5 ± 0.5 88.7 ± 2.3

500 µg/ml DEHP 96.1 ± 0.5 74.3 ± 9.2 63.7 ± 9.9 *.# 60.6 ± 2.9 *,## 58.9 ± 4.4 *,###

Tablo 2. Dietilheksil fitalatın düz çizgi hız üzerine etkisi. 
Table 2. Effect of  diethylhexyl phthalate on straight line velocity

Veriler ortalama değer ±SEM olarak verilmiştir. * sütunlar arası, # satırlar arası istatistiki farkı göstermektedir. * p<0.05, # p<0.05,  ## p<0.01, ### p<0.001.
Data are given as mean ± SEM. * shows the statistical difference between columns, # shows the statistical difference between rows. * p <0.05, # p <0.05, ## p <0.01, ### 
p <0.001.

Tablo 3. Dietilheksil fitalatın total motilite üzerine etkisi. 
Table 3. Effect of  diethylhexyl phthalate on total motility

Veriler ortalama değer ± SEM olarak verilmiştir. * sütunlar arası, # satırlar arası istatistiki farkı göstermektedir. ** p<0.01, *** p<0.001,  ## p<0.01, ### p<0.001.
Data are given as mean ± SEM. * shows the statistical difference between columns, # shows the statistical difference between rows. ** p <0.01, *** p <0.001, ## p <0.01, 
### p <0.001.

MOT (Motilite) %
GRUP 0. Saat 1. Saat 2. Saat 3. Saat 4. Saat
Kontrol-PBS 83.0 ± 1.8 88.0 ± 1.8 84.3 ± 0.5 87.0 ± 0.7 83.6 ± 2.3

Kontrol-DMSO 79.9 ± 4.2 83.5 ± 0.7 81.6 ± 1.4 83.2 ± 1.5 82.0 ± 1.3

1 µg/ml DEHP 86.9 ± 1.1 90.5 ± 1.6 88.3 ± 0.5 85.4 ± 1.8 82.4 ± 2.2

10 µg/ml DEHP 89.9 ± 2.2 82.5 ± 1.7 82.2 ± 1.9 80.8 ± 1.1 85.8 ± 1.3

100 µg/ml DEHP 72.3 ± 10.0 86.6 ± 0.7 86.8 ± 0.8 80.6 ± 4.9 82.8 ± 3.2

250 µg/ml DEHP 77.5 ± 3.8 83.0 ± 0.5 88.0 ± 0.8 84.4 ± 1.4 82.4 ± 1.4

500 µg/ml DEHP 83.3 ± 1.5 86.3 ± 1.6 75.0 ± 2.5 70.8 ± 0.5**,## 63.3 ± 2.4***,###



olduğu rapor edilmiştir (26). Laboratuvar hayvanları çevresel 
kirleticilerin olumsuz etkilerini ortaya koymak için araştırma-
larda yaygın bir şekilde kullanılsa da, ekonomik değerleri ve 
ihtiyaç duyulan üretkenliklerinden dolayı, çevresel kirleticilerin 
etkisinin çiftlik hayvanlarında da çalışılması gerekliliği ortaya 
çıkmıştır. Bu amaçla gerçekleştirilen çalışmamızda, DEHP’in 

boğa spermatozoonlarındaki MOT, PMOT, VAP ve VSL gibi 
spermatozoon kalitesiyle ilgili önemli parametreleri etkilediği 
ortaya konmuştur.

Dietilheksil fitalatın testis dokusu üzerine yaptığı olumsuz etki-
lerinin yanı sıra, direkt spermatozoon kalitesi üzerine de etkile-
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PMOT (Progresif  Motilite) %
GRUP 0. Saat 1. Saat 2. Saat 3. Saat 4. Saat

Kontrol-PBS 53.7 ± 4.7 56.0 ± 5.5 58.3 ± 4.1 58.2 ± 3.2 54.0 ± 0.9

Kontrol-DMSO 49.2 ± 5.8 59.7 ± 5.5 57.9 ± 5.5 51.8 ± 4.1 51.4 ± 1.4

1 µg/ml DEHP 52.8 ± 5.3 58.4 ± 6.6 60.0 ± 6.3 55.0 ± 2.3 52.6 ± 4.0

10 µg/ml DEHP 54.8 ± 5.2 56.7 ± 4.6 54.8 ± 2.2 50.2 ± 1.6 55.4 ± 2.5

100 µg/ml DEHP 53.0 ± 7.9 57.5 ± 5.4 55.5 ± 4.1 48.2 ± 2.9 46.4 ± 1.7

250 µg/ml DEHP 53.4 ± 5.6 57.2 ± 6.9 55.3 ± 5.1 56.1 ± 5.6 44.0 ± 2.0

500 µg/ml DEHP 50.3 ± 2.9 46.5 ± 0.5 48.5 ± 1.3 32.2 ± 0.1*,# 29.3 ± 1.9 **,#

Tablo 4. Dietilheksil fitalatın progresif  motilite üzerine etkisi. 
Table 4. Effect of  diethylhexyl phthalate on progressive motility.

Veriler ortalama değer ± SEM olarak verilmiştir. * sütunlar arası, # satırlar arası istatistiki farkı göstermektedir. *p<0.05, **p<0.01,  #p<0.05.
Data are given as mean ± SEM. * shows the statistical difference between columns, # shows the statistical difference between rows. * p <0.05, ** p <0.01, # p <0.05.

VCL (Eğri-Çizgi Hızı) μm/sn
GRUP 0. Saat 1. Saat 2. Saat 3. Saat 4. Saat

Kontrol-PBS 195.6 ± 18.2 239.3 ± 16.4 218.4 ± 11.6 226.2 ± 15.3 228.2 ± 6.6

Kontrol-DMSO 209.3 ± 19.3 215.9 ± 13.6 227.0 ± 9.1 233.9 ± 8.2 231.0 ± 8.6

1 µg/ml DEHP 209.9 ± 21.9 218.7 ± 24.0 234.4 ± 10.0 214.0 ± 12.0 228.9 ± 8.0

10 µg/ml DEHP 206.5 ± 17.5 208.3 ± 18.5 176.3 ± 20.1 167.7 ± 13.8 197.8 ± 25.5

100 µg/ml DEHP 200.2 ± 35.8 228.9 ± 21.6 215.6 ± 17.0 219.2 ± 21.5 212.6 ± 20.3

250 µg/ml DEHP 205.3 ± 17.5 218.7 ± 16.1 172.2 ± 32.4 206.1 ± 17.7 218.4 ± 4.7

500 µg/ml DEHP 197.3 ± 32.7 185.4 ± 28.0 174.0 ± 12.3 147.7 ± 7.0 148.2 ± 12.3

Tablo 5. Dietilheksil Fitalatın eğri-çizgi hızı üzerine etkisi. 
Table 5. Effect of  diethylhexyl phthalate on curve-line velocity

Veriler ortalama değer ± SEM olarak verilmiştir, p>0.05. 
Data are given as mean ± SEM. p <0.05.

ALH (Yalpalama)  μm BCF (Çapraz kesişme adet/sn) STR (Stragthnes) LIN (Linearite)

GRUP 1. Saat 4. Saat 1. Saat 4. Saat 1. Saat 4. Saat 1. Saat 4. Saat

Kontrol-PBS 8.7 ± 0.8 9.2 ± 0.3 26.0 ± 1.5 21.0 ± 1.1 76.7 ± 2.9 70.2 ± 3.8 46.8 ± 4.0 40.2 ± 2.9

Kontrol-DMSO 9.0 ± 0.8 9.4 ± 0.3 26.8 ± 1.2 22.4 ± 0.7 79.9 ± 4.0 75.4 ± 1.2 47.9 ± 4.3 42.8 ± 1.2

1 µg/ml DEHP 8.4 ± 1.0 9.2 ± 0.4 26.1 ± 1.7 22.6 ± 0.7 76.0 ± 3.9 75.2 ± 2.0 45.9 ± 3.9 43.4 ± 2.0

10 µg/ml DEHP 8.2 ± 0.6 8.5 ± 0.7 23.5 ± 0.8 21.1 ± 0.8 78.9 ± 3.4 75.6 ± 1.1 46.6 ± 3.5 42.8 ± 1.0

100 µg/ml DEHP 8.7 ± 0.8 9.2 ± 0.3 26.9 ± 2.2 18.6 ± 0.9 77.8 ± 4.2 71.2 ± 2.0 47.1 ± 4.1 40.0 ± 1.3

250 µg/ml DEHP 8.3 ± 0.7 9.3 ± 0.2 25.4 ± 1.6 21.0 ± 1.0 79.9 ± 4.4 73.3 ± 2.7 48.7 ± 4.1 39.6 ± 1.6

500 µg/ml DEHP 8.0 ± 0.7 7.6 ± 0.4 21.9 ± 0.3 22.0 ± 0.8 71.8 ± 0.8 72.9 ± 1.3 40.1 ± 0.4 39.8 ± 0.8

Tablo 6. Dietilheksil Fitalatın yalpalama (ALH), çapraz kesişme frekansı (BCF),  ortalama rotanın doğrusallığı (STR) ve eğri-çizgi 
rotanın doğrusallığı (LIN) üzerine etkisi.
Table 6. Effect of  diethylhexyl phthalate on amplitude of  lateral head displacement (ALH), beat cross-frequency (BCF), linearity 
of  the average route (STR) and linearity of  the curve-line route (LIN).

Veriler ortalama değer ±SEM olarak verilmiştir, p>0.05.
Data are given as mean ± SEM. p <0.05.



ri rapor edilmiştir. İnsanlarda yapılan bir çalışmada 5.73– 57.3 
µg/ml DEHP’in doz ve zamana bağlı olarak spermatozoon 
canlılık ve hareketliliğini düşürdüğü rapor edilmiştir (25). Araş-
tırmacılar çalışmalarında,  kullanılan tüm DEHP dozlarının 
inkübasyonun 12. saatinden itibaren spermatozoonun motili-
tesini, 96. saatten itibaren ise canlılığını düşürdüğünü belirt-
mişlerdir, mevcut çalışmada ise sadece en yüksek doz (500 µg/
ml) 2. saatten itibaren spermatozoon kalite parametrelerini 
önemli derecede etkilemiştir. Glombik ve ark. (2014) farelere 
uyguladıkları 30 mg/kg DEHP’in spermatozoon hareketliliğini 
önemli oranda düşürdüğünü; (17) 40 µg/kg DEHP’in fareler-
de spermatozoon canlılığı ve motilitesini düşerken, anormal 
spermatozoon sayısında artışa neden olduğunu bildirilmişler-
dir. Bununla beraber 14 gün boyunca 2 g/kg/gün DEHP’e 
maruz kalan farelerde, spermatozoon canlılık ve motilitesinin 
yanı sıra, PMOT ve serum testosteron düzeyinin de önemli 
oranda düştüğü belirtilmiştir (18). Benzer şekilde ratlarda da 
4 haftalık oral DEHP uygulaması sperm CASA parametrele-
rinden MOT, PMOT, VCL, VSL, VAP, LIN ve STR’ı önemli 
oranda düşürmüştür (21). Daha önce yapılan bu çalışmaların 
bulguları bizim bulgularımızla da uyumludur. Nitekim çalışma-
mızdan elde edilen bulgular DEHP’in 500 µg/ml’lik dozunun 
2. saatten itibaren VAP ve VSL’yi; 3. saatten itibaren de MOT
ve PMOT’yi kontrol grubuna göre doz ve zaman bağlı olarak 
önemli derecede düşürdüğü belirlendi. VCL parametresinin 
ise en yüksek doz grubunda 1. saatten itibaren sayısal olarak 
azaldığı ancak farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı göz-
lemlendi.

Fertilizasyonun başarıya ulaşmasında spermatozoonun hare-
ketliliği ve sahip olduğu organallerin fonksiyonlarını yeterli dü-
zeyde yerine getiriyor olması oldukça önemlidir. Özellikle ATP 
üretim merkezi olması bakımından mitokondri spermatozoon 
hareketliliği ile doğrudan ilişkilidir (27). Mitokondrinin birçok 
toksik madde için hedef  yapı olduğu bildirilmektedir (28). Bra-
gadin ve ark. (1999) toksik bir bileşik olan nonilfenolün düşük 
dozlarda bile mitokondride ATP üretimini baskıladığını ortaya 
koymuşlardır. Dibütil fitalat ve DEHP gibi fitalat esterlerinin 
de mitokondri ile plazma membran bütünlüğünü bozduğu ve 
DNA hasarına neden olduğu belirtilmektedir (19, 30, 31). Die-
tilheksil fitalatın spermatozoon motilitesi üzerindeki etkileriyle 
ilgili olası bir diğer mekanizma ise oksidatif  stres kaynaklı ola-
bilir. Çünkü DEHP’in testis dokusu dahil çeşitli hücre tiplerin-
de oksidatif  strese neden olduğu bilinmektedir (12, 13, 32, 33).  
Her ne kadar düşük düzeydeki reaktif  oksijen türleri sperma-
tozoon  hareketliliği ve kapasitasyonu için gerekli olsa da, artan 
reaktif  oksijen türleri ve membran lipit peroksidasyon miktarı 
spertmatozoon hareketliliğinde düşüşe hatta ilerleyen süreçte 
hücre ölümüne neden olabilmektedir (19). Ancak DEHP’in 
boğa spermatozoonu üzerindeki etkilerinin plazma membran 
bütünlüğü, mitokondri fonksiyonu, DNA hasarı ve apopotozis 
açısından incelenerek hücre altı moleküler düzeyde de ortaya 
konması gerekmektedir.

Yurdakök ve ark. (2019) DEHP dahil farklı fitalat türevleriyle 
boğa spermatozoonu üzerine yaptıkları bir araştırmada, fita-
latların spermatozoon üzerinde sitotoksik etkiye sahip oldu-
ğu ve total spermatozoon hareketliliğini düşürdüğü belirlen-
miştir. Diğer bir çalışmada; CASA cihazı kullanılsa da, semen 

kalite belirteci olarak yalnızca total spermatozoon hareketli-
liği (MOT) değerlendirmeye alınmış ve 1, 100 ve 200 µg/ml 
DEHP’in boğa spermatozoon hareketliliğini 0. saatten itibaren 
azalttığı, 10 µg/ml dozunun ise hareketliliği artırdığı bildiril-
miştir (34). Spermatozoon hareketleri hakkında daha hassas 
bilgiler veren CASA cihazı kullanılarak yapılan mevcut çalış-
mada ise, yalnızca 500 µg/ml DEHP’in MOT, PMOT, VAP, 
VSL (p<0.05) ve VCL parametrelerini (p>0.05) etkilediği sap-
tanmıştır. İn vitro ortamda gerçekleştirilen deneyler oldukça 
hassas ve kompleks çalışmalardır. Dolaysıyla, Lukácová ve ark. 
(2015) DEHP’in boğa spermatozoon motilitesini daha düşük 
dozlarda düşürdüğünü ortaya koymaları, spermatozoon elde 
edilen boğa ırkının veya kullanılan cihazların ve analiz yöntem-
lerinin farklığından kaynaklanabilir (35, 36). Özellikle canlıların 
fizyolojik birçok fonksiyonlarını belirleyen ve etkileyen genetik 
yapının spermatozoon kalitesi, hareketliliği veya dayanıklılığı 
üzerine de etkili olduğu bilinmektedir (35). Ayrıca bu çalışma-
nın bulgularına göre 500 µg/ml DEHP’in; Lukácová ve ark. 
(2015) çalışmasına göre ise 1, 100 ve 200 µg/ml DEHP’in boğa 
spermatozoon motilitesini düşürdüğü tespit edilirken,  10 µg/
ml DEHP’in spermatozoon hareketliliğini artırdığı yönündeki 
bulgular DEHP’in boğa spermatozoonu üzerindeki etkileriyle 
ilgili şüpheler uyandırmaktadır. Dolaysıyla bu konuda yapılacak 
daha ileri ve detaylı çalışmalara ihtiyaç olduğu düşünülmektir. 
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Sığır tüberkülozunda malondialdehit ve superoksit dismutaz’ın immunohisto-
kimyasal olarak değerlendirilmesi

Muhammed Mustafa SEZGİNER1, Zafer ÖZYILDIZ2

ÖZ
Sığır tüberkülozu, mücadelenin yetersiz olduğu ülkelerde, önemini koruyan kronik ve zoonoz bir hasta-
lıktır. Çok eski yıllardan beri tanınan bir hastalık olmasına rağmen, klinik tanısı kolaylıkla yapılamamak-
tadır ve patogenezi tam olarak anlaşılamamıştır. Bu çalışmada, sığır tüberkülozunda, lezyonlu dokularda 
malondialdehit (MDA) ve süperoksit dismutaz (SOD) aktiviteleri ve bunların hastalığın patogenezi ile 
ilişkileri incelenmiştir. Bu amaçla, kesimi yapılan, PPD pozitif  25 sığırın lezyonlu iç organlarında SOD 
ve MDA aktiviteleri immunohistokimyasal olarak değerlendirilmiştir. Çalışmamızın sonucunda, tüber-
küloz lezyonundaki MDA ve SOD aktivitelerinin özellikle yangısal hücrelerde ve ardından da paranki-
mal hücrelerde arttığı saptanmış ve patogenezde rol oynadıkları kanısına varılmıştır.

Immunohistochemical evaluation of  malondialdehyde and superoxide dismutase  in 
bovine tuberculosis

ABSTRACT
Cattle tuberculosis is an important chronic and zoonotic disease that maintains its importance in count-
ries where struggle is inadequate. Although it has been recognized for many years, its clinical diagnosis 
cannot be made easily and its pathogenesis is not fully understood. In this study, malondialdehyde 
(MDA) and superoxide dismutase (SOD) activities in lesioned tissues in bovine tuberculosis and their 
relationship with the pathogenesis of  the disease was investigated. For this purpose, SOD and MDA 
activities were evaluated immunohistochemically in the internal organs of  25 slaughtered PPD positive 
cattle. As a result of  our study, MDA and SOD activities in tuberculosis lesion increased especially in 
inflammatory cells and then in parenchymal cells and it was concluded that they play a role in pathoge-
nesis.
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GİRİŞ 

Tüberküloz (TB), yüzyıllar boyunca insan ve hayvanları et-
kileyen, kronik seyirli, bulaşıcı bir enfeksiyondur. Hastalık lez-
yonları, paleolitik ve neolitik dönemlere ait kemikler ile eski 
Mısır mumyalarında bulunmuştur (1,2).  Sığır tüberkülozunun 
etkeni olan Mycobacterium bovis (M.bovis), aside dirençli, aerobik, 
sporsuz, hareketsiz ve kapsülsüz bir bakteridir (3). İnsan ve 
hayvanlarda tüberküloza sebep olan mikobakteriler Mycobac-
terium tuberculosis complex (MTBC) adı altında toplanmıştır 
(10). Mycobacterium bovis, Karlson ve Lessel tarafından bu gru-
bun bir üyesi olarak kabul edilmiştir (11). Bakteri ayrıca kendi-
ne özgü mikolik asit adı verilen bir madde salgılar ve mikolik 
asit hücre yapısı ile hücre duvarının fonksiyonunda kritik bir 
rol oynar (12). Duyarlı konakçının vücuduna giren M. bovis et-
kenleri girdikleri dokuda yerleşerek yabancı cisim etkisi yapar 
ve üremeye başlar (13). Daha sonra basile ilk olarak nötrofil-
ler müdahale eder ve etrafında kümeleşirler. Bu olaydan kısa 
bir süre sonra nötrofiller degranüle olup karyoreksise uğrar ve 
yerlerini makrofajlara bırakırlar. Etkenler makrofajlar tarafın-

dan fagosite edilerek fagozomlara alınırlar. Fagozomlar lizozo-
mal işlemlerini yapmak için phosphotidylinositol 3-phosphate 
(PI3P) adı verilen bir lipid komplemente ihtiyaç duyarlar. Bu 
yapı, fagozomların olgunlaşması için gerekli olan bazı prote-
inlerin oluşmasında rol oynar. Basilden salınan Secreted Acid 
Phosphatase (SapM) isimli proteinin, PI3P’ın defosforilas-
yonuna sebep olarak fagozomun olgunlaşmasını engellediği 
belirtilmektedir. Yapılan in vitro bir çalışmada, mikobakte-
rilerden ekstrakte edilmiş SapM proteinin PI3P’yi hidrolize 
ederek fagozom sonrası endozomal birleşmeyi inhibe edil-
diği bildirilmiştir (14). Makrofaj içindeki kontrol edilemeyen 
çoğalmadan dolayı mikroorganizma lenfatik dolaşım yoluyla 
bölgesel lenf  düğümlerine ve diğer organlara göç edebilir. 
Basilin açığa çıkardığı bazı yapılar sebebiyle makrofajlar şekil 
değiştirerek sitoplazmaları eozinofilik yapıda olan ve dizilim-
leri epitel hücrelerine benzeyen epiteloid tipte makrofajlara 
dönüşürler. Bu hücreler birbirleri ile birleşerek çok çekirdekli 
ve boyutları 50 mikrona ulaşan dev hücreleri oluştururlar. Bu 
dev hücreler genellikle Langhans tipi dev hücre olup çekirdek-
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leri hilal şeklindedir ve hücre çeperinin etrafına dizilmişlerdir 
(13,15). Etkenin ilk girdiği yerde oluşan lezyona primer effekt 
adı verilir. Etkenler aynı organın lenf  düğümlerinde de lezyon 
oluşturduklarında bu iki lezyona birlikte primer kompleks de-
nir. Her vakada primer effekt olmasına karşın primer komp-
leks olmayabilir (13). Tüberküloz için karekteristik lezyonlar 
granülomlardır ve tüberkül olarak adlandırılır. Bu tüberküllerin 
yapısı fibroblastların arasına gelişigüzel dağılmış lenfositler ve 
bu yapıyı çevreleyen epiteloid hücreler ile karakterizedir. Tü-
berkülün yapısı büyüdükçe ortada kalan hücreler kazeifikasyon 
nekrozuna uğrarlar ve daha sonra bu alanlanda distrofik kalsifi-
kasyon meydana gelir. Lezyon yaşlandıkça etrafını bağ dokusu 
çevreler ve olgunlaşır. Lezyonlar büyüdükçe etkilenen organ-
larda kavernler oluşabilir (15).

Sığır tüberkülozunun en önemli bulaşma yolu olarak, so-
lunum yolu sekretlerinin bir başka hayvan tarafından aerojen 
yolla alınması şeklinde olduğu düşünülmektedir (1,16). Akciğer 
tüberkülozunda, akciğer, primer lezyonun en çok görüldüğü 
yerdir. Özellikle de dorso-kaudal bölgelerde, tek veya multiple 
odaklar şeklinde görülür ve daima bölge lenf  düğümlerine ya-
yılır. Enfeksiyon, bronkopnömonide olduğu gibi bronşio-alve-
oler bölgelerden başlar ve lobüler yerleşimli, yonca yaprağı gö-
rünümünde, multiple odaklar şekillenir. Bazen lezyon akciğerin 
içerisinde hava yolları veya peribronşial lenfatiklerle yayılabi-
lir. Bu durumda trake ve bronşlarda ülserler ve bronşiektazik 
kavernler gelişir. Tüberküloz lezyonları bazen de birbirleriyle 
birleşerek geniş kazeifikasyon nekroz alanları oluştururlar ki 
bunlara konglomere lezyonlar denir. Bu lezyonlar dıştan bağ 
dokusuyla veya atelektatik pulmoner parankimle çevrelenmiş-
lerdir. Ayrıca, etkenlerin sayı ve virülensinin yüksek, konakçı 
direncinin de düşük olduğu durumlarda tüberküloz eksudatif  
tabiatta düzensiz kazeöz bronkopnömoni veya daha geniş ka-
zeöz lober pnömoni şeklinde görülür (15 ). 

 Önemli serbest oksijen radikallerinden olan süperoksit 
(O2-), hidrojen peroksit (H2O2) ve hidroksil iyonlarının (OH-
) fosfolipidler ve yağ asitleri ile birleşmeleri sonucu aldehitleri 
de içine alan çok sayıda peroksidasyon ürünü oluşmaktadır. Bu 
ürünlerin başlıcalarından olan Malondialdehit (MDA) oksida-
tif  hasar düzeyini göstermede kullanılır (19,20). Lipid perok-
sidasyonu, normal fizyolojik olaylarda gerçekleşmekle birlikte, 
viral veya bakteriyel enfeksiyon, ksenobiyotikler, yangı ve rad-
yosyona maruz kalma gibi durumlarda da dikkati çekmektedir 
(21,22). Reaktif  oksijen türevleri (ROS) sayesinde oluşan lipid 
peroksidasyonu, hücre membranında hasar meydana getirerek, 
hücrenin geçirgenliğini etkiler ve hücre içine aşırı Ca+2 birik-
mesine neden olarak, hücre membranı disfonksiyonu sonucu 
hücre şişmesi ve hücre ölümü ile son bulur (23). Kontrol edile-
meyen peroksidasyon, membran geçirgenliğini ve permeabili-
tesini değiştirir. Bu nedenle lipid peroksitler ve MDA gibi ikin-
cil metabolitler dolaşım yoluyla diğer dokularda hasara sebep 
olabilirler (24).  

Doku içinde diğer moleküllerin oksidasyona uğramasını 
engelleyen moleküllere antioksidanlar adı verilmektedir (28). 
Antioksidanlar enzimatik ve non enzimatik olmak üzere ikiye 
ayrılırlar (29). Enzimatik antioksidanlar içinde süperoksit dis-
mutaz (SOD), katalaz, glutatyon peroksidaz (GPx), glutatyon 
s-transferaz (GST) ve mitokondriyal sitokrom oksidaz enzim-

leri yer almaktadır. SOD antioksidan savunma sistemi için pri-
mer enzim olup süperoksit radikalini dismutasyonla katalize 
eden ve iki süperoksit anyonunu moleküler oksijen ile H2O2’e 
dönüştüren bir metalloproteindir (25,26). Kendi kendine de 
gerçekleşebilen bu reaksiyon, SOD katalizörlüğünde 4000 kat 
daha hızlı da gerçekleşebilir (27). Organizma için zararlı olan 
H2O2, katalaz ve GPx tarafından su ve moleküler oksijene dö-
nüştürülmektedir. SOD’un konakçıyı intrasellüler patojenler-
den korunmada önemli katkıları olduğu gösterilmiştir (30,31). 
SOD’un tüm türevlerinin aktivite gösterebilmek için mutlaka 
bir metal iyonu içermesi gerekmektedir. SOD içerdiği metal 
iyonu ve aminoasit dizilimleri bakımından iki önemli gruba ay-
rılmaktadır. Birinci grup bakır ve çinkonun proteinle (CuZn-
SOD) tamamlanmasından oluşur. İkinci grupta ise aktif  bölge-
de mangan (MnSOD), demir (FeSODS) ve nadir olarak nikel 
(NiSOD) bulunur. İkinci grubun birinci grup SOD’dan farkı 
içerdiği metal iyonu ile aminoasit dizilimindeki farklılıktan kay-
naklanır (32). Ekstraselüler matrikste ve intersitisyumda, bakır 
ile çinko elementi içeren ve ektrasellüler SOD olarak adlandırı-
lan bir süperoksit bulunduğu, bu SOD’un nitrik oksit düzeyini 
düzenlediği bildirilmiştir (33).

Edinilen literatür bilgilerine göre daha önce M. Bovis ile 
enfekte sığırların lezyonlu dokularında immunohistokimyasal 
olarak MDA ve SOD reaksiyonları incelenmemiştir. Bu çalış-
manın amacı lezyonlu dokulardaki MDA ve SOD immuno-
reaksiyonlarının incelenerek sığır tüberkülozundaki rollerinin 
detaylı olarak araştırılmasıdır. 

GEREÇ ve YÖNTEM

Örneklerin toplanması

Çalışmamızın materyalini oluşturan doku örnekleri 
Afyonkarahisar ili Sandıklı ilçesinde bulunan ve tüberkülin 
uygulamasına pozitif  reaksiyon vermiş olan 4-12 yaş arasındaki 
97 baş sığırın şartlı kesimi sırasında toplandı. Hayvanların post-
mortem muayenesinde, makroskobik olarak organlarda tüber-
küloz lezyonu bulunan veya genaralize tüberküloz olgusuna 
rastlanan 49 hayvanın 25 tanesinden mediastinal ve bronşiyal 
lenf  yumruları, akciğer, karaciğer ve kalp doku örnekleri alındı. 
Lezyon görülen hayvanların yaşlarının çoğunlukla 2 yaş altı ya 
da 6 yaş ve üstü olduğu belirlendi. Bu hayvanların 31 tanesi 
dişi, 18 tanesi ise erkek olup; lezyon görülen hayvanlardan 27 
tanesi Holstein, 11 tanesi Montafon ve 11 tanesi Simental ırkı 
idi. Tüberküloza özgü lezyon bulunan dokular %10’luk tam-
ponlu formaldehit solüsyonu içinde tespit edildi. Kontrol ama-
cıyla hiçbir makroskobik lezyon göstermeyen 5 sığırın doku 
örnekleride toplandı.  Her bir hayvandan alınan lezyonlu doku 
örnekleri ayrı kavanozlar içerisine konuldu ve üzerine numune 
numaraları yazılarak Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Veteri-
ner Fakültesi Patoloji Anabilim Dalı’na getirildi.  

Histopatolojik yöntem

Toplanan dokular rutin doku takibinin ardından parafine 
gömülerek bloklandı. Parafin bloklardan rotary mikrotomla, 
5 mikron kalınlığında seri kesitler alınarak hematoksilen eozin 
(HE), ve Ziehl Neelsen (ZN) boyama yöntemleri ile boyarak 
ışık mikroskobunda incelendi.

Sığır tüberkülozunda malondialdehit...
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İmmunohistokimyasal yöntem

Parafin bloklardan Poly-L-lizin ile kaplanmış adeziv lamla-
ra kesitler alındı.  Streptoavidin-biotin kompleks peroksidaz 
yöntemi (ABC-P) ile yapılan immunhistokimyasal boyamada, 
SOD [Anti-SOD2 antibody (ab13533), Abcam, 1/100 dilüs-
yon] ve MDA [Anti-Malondialdehyde antibody (ab6463)), Ab-
cam, 1/100 dilüsyon] markırlarının reaksiyonu ticari immuno-
peroksidaz kiti (Invitrogen) ile ortaya kondu. Kromojen olarak 
DAB (3,3 diaminobenzidine) kullanıldı ve zemin boyama Har-
ris hematoksilen ile yapılarak preparatlar ışık mikroskobunda 
incelendi.

BULGULAR

Makroskobik bulgular

Hayvanların mezbahada şartlı kesimi sonrasında yapılan 
postmortem muayenede tüberküloz lezyonlarının en sık olarak 
mediastinal lenf  yumruları ve akciğerlerde lokalize olduğu göz-
lendi. Makroskobik lezyonlar sert kıvamlı olup yapılan kesitler 
sırasında kalsifikasyondan dolayı çıtırtı sesi duyuldu.  Yapılan 
postmortem muayene sonucu 25 hayvanın 3 tanesinde gene-
ralize tüberküloz olgusuna rastlandı. Generalize tüberküloz 
olgularından birinde kalp dokusunda da tüberküloz lezyonu 
saptandı. Diğer generalize tüberküloz olgularda ise periton, 
plöra, akciğer, karaciğer ve toraksın iç yüzlerinde tüberküller 
belirlendi (Şekil 1.A).

Bazı hayvanlarda tek tük odaklar halinde olan tüberküllerin 
bazı hayvanlarda yaygın şekilde olduğu, hatta birleşerek kong-
lomere tüberkülleri oluşturdukları dikkati çekti. Şekillenen lez-
yonların büyüklüğü genellikle birbirine yakın olmakla birlikte 

bazı hayvanlarda değişik büyüklükte tüberküllerin oluştuğu 
saptandı.  Generalize tüberküloz dışındaki olguların tamamına 
yakın kısmında akciğer ve mediastinal lenf  yumrularında tü-
berküloz lezyonları hakimdi (Şekil 1.B). Sadece 4 olguda 
karaciğerde tüberküller saptandı. 

Mikroskobik bulgular

Mikroskobik incelemelerde, kontrol olarak alınan dokularda 
herhangi bir lezyona rastlanmadı (Şekil 2. 1A, 2A, 3A). Tüber-
külozlu akciğer (Şekil 2.1B), karaciğer (Şekil 2.2B)  ve lenf  dü-
ğümlerinde (Şekil 2.3B) ise tipik granülom yapılarına rastlandı.  

Sezginer, Özyıldız
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Şekil 1  A. Sığır, generalize tüberküloz, kostaların iç yüzü ve 
peritonda yaygın ve multiple tüberküller, B. Sığır, mediastinal 
lenf  yumrusu, tipik tüberküller

Şekil 2 1A) Sığır, kontrol grubu, akciğer, normal histolojik görünüm, HE, Bar= 200 µm 1B) Sığır, akciğer, plöra üzerinde 
şekillenmiş tipik bir tüberkülün yakından görünümü, Langhans tipi dev hücreler (ok başları), HE, Bar=100 µm, 2A) Sığır, 
kontrol grubu, karaciğer, normal histolojik görünüm, HE, Bar= 100 µm. 2B) Sığır, karaciğer, tüberküllerin görünümü (kırmızı 
ok başları), Langhans tipi dev hücreler (siyah ok başları), HE, Bar=200 µm. 3A) Sığır, kontrol grubu, mediastinal lenf  düğümü, 
normal histolojik görünüm, HE, Bar= 50 µm, 3B) Sığır, mediastinal lenf  düğümü, lenf  düğümündeki bir granülomun görünümü, 
Langhans tipi dev hücreler (siyah ok başları), kazeifikasyon nekrozu (kırmızı ok başı) ve kalsifikasyon alanı (sarı ok başı), HE, 
Bar=200 µm.



Dokularda görülen granülom yapılarının merkezlerinde kalsifi-
kasyon, etrafındaki hücrelerde kazeifikasyon nekrozu ile bun-
ları çevreleyen alanlarda lenfosit, makrofaj, epiteloid hücreler 
ve Langhans tipi dev hücreleri ve bazı alanlarda fibroblast ve 
fibrositler gözlendi (Şekil 2. 1B, 2B, 3B). 

Mikobakterilerin saptanması için lezyonlu alanlardan alınan 
kesitlerin Ziehl-Neelsen boyama yöntemiyle boyanması ile tü-
berküloz basilleri mavi zemin üzerinde kırmızı çomaklar şek-
linde görüldü. 

İmmunohistokimyasal bulgular 

SOD immunoreaktivitesi

Sunulan çalışmada, SOD markırı ile immunohistokimyasal 
olarak boyanan kesitlerin incelenmesinde kontrol grubun-
da bulunan hayvanlara ait akciğer dokularının sadece bronşi-
ol epitellerinde hafif  pozitiflik görüldü (Şekil 3.1A) Kontrol 
grubunun diğer doku ve organlarında ise SOD markırı ile 
immunopozitif  reaksiyon gözlenmedi (Şekil 3.2A, 3A). SOD 
immunoreaktivitesinin tüberküloz lezyonu bulunan dokularda 
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Şekil 3  Farklı organlarda SOD immunoreaktivitesi, ABC-P yöntemi, DAB kromojen, Harris hematoksilen zemin boyama. 1A) 
Sığır, kontrol grubu, akciğer, bronşioler epitelde hafif  pozitif  reaksiyon (ok başları), Bar= 200 µm. 1B) Sığır, akciğer, tüberküloz, 
bronşioler epitelde artmış immunoreaktivite (okbaşları), Bar=100 µm. 2A) Sığır, kontrol grubu, karaciğer, normal karaciğer 
dokusunda negatif  immunoreaksiyon, Bar=100 µm. 2B) Sığır, karaciğer, tüberküloz, hepatositlerde artmış pozitif  reaksiyon  (ok 
başları), Bar=100 µm. 3A) Sığır, kontrol grubu, mediastinal lenf  düğümü, normal lenf  düğümünde negatif  immunoreaksiyon, 
Bar=100 µm. 3B) Sığır, mediastinal lenf  düğümü, tüberküloz, makrofajlarda (ok başları) ve Langhans tipi dev hücrelerde artmış 
immunoreaksiyon, Bar=100 µm.

Şekil 4 Farklı organlarda MDA immunoreaktivitesi, ABC-P yöntemi, DAB kromojen, Harris hematoksilen zemin boyama. 1A) 
Sığır, kontrol grubu, mediastinal lenf  düğümü, normal lenf  düğümünde negatif  immunoreaksiyon, Bar=200µm. 1B) Sığır, 
mediastinal lenf  düğümü, tüberküloz, lenf  düğümündeki lezyonlu bölgede pozitif  immunoreaksiyon (ok başları), Bar=50 µm. 
2A) Sığır, plöra, tüberküloz, makrofajlarda pozitif  immunoreaksiyon (ok başları), Bar=50µm. 2B) Sığır, akciğer, tüberküloz, 
bronşioler epitelde ve yangı hücrelerinde pozitif  immunoreaksiyon (ok başları), Bar=50 µm.



belirgin şekilde arttığı gözlendi. Akciğer, karaciğer ve lenf  
yumrusunda özellikle makrofajlar, epiteloid hücreler ve Lan-
ghans tipi dev hücrelerde immunopozitiflik belirgindi (Şekil 
3.1B, 2B, 3B). Ayrıca tüberküloz lezyonu bulunan akciğer do-
kuları, kontrol grubu akciğer dokularıyla karşılaştırıldığında 
bronşiyollerin epitel hücrelerinde bulunan pozitifliğin belirgin 
şekilde arttığı dikkati çekti (Şekil 3.1B). Normal karaciğerde 
saptanmayan SOD aktivitesi tüberkülozlu karaciğerlerde yo-
ğun şekilde gözlendi. Karaciğerde granülomlara yakın bölge-
lerde bulunan hepatositlerde SOD aktivitesinin daha yüksek 
olduğu, granülomlardan uzak bölgelerindeki hepatositlerde ise 
SOD aktivitesinin azaldığı saptandı.

MDA immonoreaktivitesi

Kontrol grubundan alınan doku örneklerinde negatif  MDA 
aktivitesi görüldü (Şekil 4.1A). Bununla birlikte, MDA aktivi-
tesinin tüberküloz lezyonlarında arttığı saptandı. Ancak bu ar-
tışın hafiften orta şiddette kadar değişen derecelerde olduğu 
dikkati çekti. Tüberküloz lezyonlarının bulunduğu dokulardaki 
yangısal hücrelerde, özellikle makrofajlarda immunopozitiflik 
belirlendi (Şekil 4. 1B, 2A, 2B). Akciğerde lezyonlu bölgedeki 
bronşiyol epitellerinde de MDA aktivitesinin bulunduğu sap-
tandı.  

TARTIŞMA ve SONUÇ

Tüberküloz enfeksiyounda bulaşma ve immun sistem yeter-
sizliği lezyonların şiddeti ve görülme sıklığında önemli kriter-
lerdendir. İmmun sitemi yeterince gelişmeyen veya ileri yaşlarla 
beraber immun sistemi zayıflayan hayvanlarda oldukça fazla 
görülür. Genellikle aerogen ya da alimenter bulaşma gözlen-
mesine rağmen, süt ve transplasental yolla da bulaşabilmekte-
dir (3,10). Sunulan çalışmada tüberkülin pozitif  97 hayvandan 
49 tanesinde makroskobik ve mikroskobik lezyonlara rastlan-
mıştır. Lezyonlara rastlanan hayvanların genellikle çok genç ya 
da çok yaşlı hayvanlarda görülmesi hastalığın immun sistem 
yetersizliği durumlarında şiddetli lezyonlar görülmesini doğru-
lar nitelikteydi. Bununla birlikte 2 yaşın altındaki hayvanlarda 
sıklıkla görülmesi bulaşmanın transplasental ya da süt yoluyla 
oldukça etkin bir biçimde olduğunu, enfekte hayvan sütlerinin 
ciddi bir bulaşma yolu olduğunu ön plana çıkarmakta ve insan 
sağlığı için ne kadar büyük bir tehlike olduğunu vurgulamakta-
dır. Holstein ırkı sığırlarda daha fazla görülmesinin nedeninin 
ise Türkiye’de süt sığırı yetiştiriciliğinde çoğunlukla holstein 
ırkı sığırların tercih edilmesine bağlanmıştır. 

Sığır tüberkülozunun teşhisinin doğru yapılması ve kont-
rol yöntemlerinin geliştirilmesi için patogenezin tam ola-
rak anlaşılması önemli bir noktadır (35). Günümüzde sı-
ğır tüberkülozunun antemortem teşhisi amacıyla PPD ve 
IFN-γ testleri kullanılmakta olup (18), bu testlerin duyarlılık 
ve spesifitelerinin kesin tanıya götürmediği bildirilmekte-
dir (36). Ülkemizde ve birçok ülkede intradermal tüberkülin 
testi ile reaktif  hayvanların kesilmesi suretiyle başarılı bir 
sığır tüberkülozu kontrolü sağlanmaktadır. Buna karşın bazı 
araştırıcılar bu kontrol yönteminin yetersiz kaldığını ve yeni 
teşhis yöntemlerinin geliştirilmesi gerektiğini düşünmektedirler 
(35). Sunulan çalışmada sığır tüberkülozunun patogenezinin 
anlaşılması amacıyla SOD ve MDA aktiviteleri tüberküloz lez-
yonlarında immunohistokimyasal olarak incelenmiş ve sığır 

tüberkülozunun patogenezinde bu markırların etkisi araştırıl-
mıştır.

Yapılan çalışmaların birçoğunda sığır tüberkülozunun en 
fazla akciğer dokusunu ve onu drene eden mediastinal lenf  
yumrularını etkilediği bildirilmiş olup (1,37,38), sunulan ça-
lışmada da materyal olarak kullanılan tüm hayvanların akciğer 
ve mediastinal lenf  yumrularında tüberküloz lezyonları sap-
tanmıştır. Bu bulgu önceki çalışmalar ile uyumlu bulunmuş ve 
solunum yolu ile şekillenen hastalığın en sık akciğerleri etki-
lediğini göstermiştir. Çalışmada ayrıca karaciğer ve dalakta da 
lezyonlara rastlanmıştır. Bir olgumuzda ise kalp dokusunda tü-
berküloz lezyonu görülmüştür. Bu da hastalığın kronikleştikçe 
birçok doku ve organda lezyon oluşturma kapasitesini ortaya 
koymuştur.

Sığır tüberkülozunda serum veya doku MDA seviyelerinin 
biyokimyasal seviyeleri hakkında herhangi bir bilgi bulunma-
maktadır. Palanisamy ve ark. (39), Mycobacterium tuberculosis ile 
deneysel enfekte kobayların akciğer dokularında MDA var-
lığını immunohistokimyasal olarak incelemişler ve sağlıklı 
hayvanlardaki çok zayıf  veya negatif  sonuçlara karşın, MDA 
varlığının en fazla granülomların olduğu bölgelerdeki makro-
fajlar, damar endotel hücreleri ve granülositlerde görüldüğünü 
bildirmişlerdir. Sunulan bu çalışmada, kontrol grubu sağlıklı 
hayvanların dokularında herhangi bir MDA aktivitesi görülme-
mesine rağmen, lezyonlu dokularda, granülom yapısında bulu-
nan makrofajlarda ve yangısal hücrelerde belirgin şekilde art-
mış immunopozitiflik görülmüş ve yapılan önceki çalışma ile 
paralellik saptanmıştır. MDA seviyesinin enfekte hayvanların 
dokularında artışının konakçının immun sisteminin etkeni yok 
etmek amacıyla immun hücrelerinin üretmiş oldukları ROS’lar 
sebebiyle olduğu düşünülmektedir. MDA’nın özellikle tüberkü-
loz tespit edilen sürülerde diğer hayvanların da enfekte olup ol-
madıklarının tespitinde bir kriter olabileceği düşünülmektedir. 
Ancak bu konunun kesinleştirilmesi için tüberkülozlu sığırlar-
da serum ve doku MDA aktivitesinin birlikte inceleneceği ça-
lışmalara ihtiyaç bulunmaktadır. Sunulan çalışmada, MDA’nın 
sığır tüberkülozunun patogenezinde etkili olduğunu gösteren 
öncü bir çalışma olarak değerlendirilmektedir.  

Pek çok aerobik organizma normal metabolizma ve stres 
durumlarında süperoksit, H2O2 ve hidroksil radikalleri gibi 
ROS’lara maruz kalmaktadır. Canlıların ROS’lara karşı komp-
leks savunma ve tamir sistemleri bulunmaktadır. SOD, süpe-
roksit anyonunu aktif  bölgesinde içerdiği metal iyonu ile ka-
talize ederek oksijen ve H2O2”ye çeviren, oksidatif  savunma 
sisteminin önemli bir enzimidir (40,41,42). Lakari ve ark. (33), 
normal akciğer dokusunda bulunan bronşiyollerde CuZn-
SOD’a karşı immunopozitiflik saptandığını bildirmişlerdir. 
Sunulan çalışmada da normal akciğer dokularında bronşiyol 
epitellerinde hafiften orta şiddette SOD immunopozitif  reak-
siyonlar gözlendi. Kontrol grubuna ait sağlıklı karaciğer ve lenf  
dokularında ise SOD negatif  immunoreaksiyonlar mevcuttu. 
Bununla birlikte tüberküloz lezyonlu dokularda SOD aktivi-
tesinin artmış olduğu ve bu aktivitenin Langhans tipi dev hüc-
reler, epiteloid hücreler ve makrofajların bulunduğu alanlarda 
yoğunlaştığı tespit edildi. Böylece sağlıklı akciğer dokusunda-
ki bronşiyollerde gözlenen immunopozitifliğin, tüberkülozlu 
akciğer dokusundaki bronşiyollerde belirgin şekilde arttığı da 
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gözlendi. Yine bu çalışmada granülomlarda yoğun immunopo-
zitifliğin varlığı dikkati çekmiştir. Dokularda oluşan lezyonlara 
yakın bölgelerdeki parankim hücrelerinde immunopozitifliğin 
daha fazla olduğu ve sağlam doku ve hücrelerin lezyondan 
uzaklaştıkça aktivitelerinin azaldığı gözlendi. Bu çalışma sonu-
cu dokularda gözlenen artmış SOD aktivitesinin immun sis-
tem hücreleri tarafından salgılanan ROS’ların zararlı etkilerini 
kompanze etmek amacıyla şekillendiği düşünülmüştür. Bu ça-
lışma sığır tüberkülozunun patogenezinde SOD’ın önemli bir 
rol oynadığını göstermiştir. Hastalığın klinik tanısında SOD’ın 
kullanılıp kullanılamayacağının belirlenmesi için yeni çalışmala-
ra ihtiyaç vardır.

Yapılan literatür taramaları ışığında günümüze kadar sığır 
tüberkülozunun patogenezisinin tam olarak anlaşılmadığı gö-
rülmektedir. Bu çalışma ile SOD ve MDA aktivitelerinin tü-
berküloz lezyonu bulunan dokuların parankiminde ve yangı 
hücrelerinde immunohistokimyasal olarak arttığı görülmüş ve 
sığır tüberkülozunun patogenezinde ROT’nin önemli bir rolü 
olduğu ortaya konmuştur.  
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Türkiye’de pet hayvan sahiplerinin sosyo-demografik yapıları ve pet hayvancılığı-
na bakışları; Alanya-Mardin örneği

Ömer ERTEN1, Yahya ÖZTÜRK2, Orhan YILMAZ3

ÖZ
Bu çalışmada, Alanya ve Mardin’de yetiştirilen pet hayvanlarının mevcut durumu, beslenme şekilleri ve 
barınma şartları ile bu yerleşim yerlerindeki pet hayvan sahiplerinin sosyo-demografik yapıları ve pet 
hayvanı yetiştiriciliğine ilişkin görüşlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma materyalini, Antalya 
ili Alanya ilçesinde ve Mardin ilinde yaşayan, yaşları 18-79 (ortalama 34.26) arasında değişen, pet klinik-
lerine gelen, rastgele belirlenmiş ve gönüllü olarak katılan, toplam 244 pet hayvan sahibi ile yüz yüze 
yapılan anket çalışmasından elde edilen veriler oluşturmuştur. Bu verilere göre; katılımcıların %43.6’sı 
Alanya, %56.4’ü ise Mardin’de yaşamaktadır. Alanya ve Mardin yerleşim yerleri arasında yapılan karşılaş-
tırmalarda, pet hayvan sahiplerinin sırasıyla; %51.9 ve %56.5’i erkek olduğu (p=0,013), medeni durum-
ları bakımından Alanya’da %56.6’sı bekâr iken Mardin’de %59.4’ünün evli olduğu (p=0,013), meslekleri 
incelendiğinde ise Alanya’da %29.2’si diğer meslek grubunda iken Mardin’de %39.1’inin memur oldu-
ğu (p=0,018) belirlenmiştir. Ayrıca, pet hayvanı sahiplenme yer tercihleri Alanya’da %29.2’lik oranla 
sokak ve pet shop için aynı olurken, Mardin’de %37.7’si arkadaşından sahiplenme şeklinde olmuştur 
(p=0,005). Tatilde pet hayvanını Alanya’da %36.8’i arkadaşına bırakır iken, Mardin’de %46.4’ünün ya-
nında götürdüğü tespit edilmiştir (p=0,000). Sonuç olarak, evlerimizin birer ferdi gibi yetiştirilen pet 
hayvanlarının durumu ve bulunduğu ortamlar farklı yerleşim yerlerinde benzer gibi görünse de, pet hay-
van sahiplerinin sosyo-demografik yapılarında ve pet hayvanı yetiştiriciliğine bakışlarında önemli farklı-
lıkların olduğu tespit edilmiştir. Bunun sebebinin kültürel farklılıklar, veteriner hizmetleri, pet hayvanına 
çevrenin bakışı, pet hayvan sahiplerinin sosyal çevresi, pet hayvanı sahiplerinin eğitim ve gelir düzeyleri, 
bulunduğu yerleşim yerinde yaşadıkları süreler gibi farklılıklardan kaynaklandığı düşünülmektedir.

Socio-demographic characteristics of  pet animal owners in Turkey and their views on 
pet animal breeding: Alanya-Mardin example

ABSTRACT
In this study, it was aimed to determine the current status, feeding methods and shelder conditions of  
the pet animals raised in Alanya and Mardin, and the socio-demographic structures of  the pet owners 
in these settlements and their opinions about pet animal breeding. Data were collected from face to 
face surveys of  244 pet owners who were randomly identified and participated voluntarily in pet clinics 
aged 18-79 (average 34.26), living in Alanya and Mardin, Antalya. formed. According to these data; 
43.6% of  the participants live in Alanya and 56.4% live in Mardin. In the comparisons made between 
the settlements respectively; 51.9% and 56.5% of  them were male (p=0.013), while in terms of  marital 
status 56% of  them were single in Alanya, 59% of  them were married  (p=0.013) in Mardin, when their 
occupations were examined, while 29.2% were in other occupational groups in Alanya, 39.1% were 
civil servants  (p=0.018) in Mardin. In addition, while the preference of  the animals was found to be 
the same for the street and pet shops in Alanya whit rate of  29.2%, 37.7% in Mardin was owned from 
friends (p=0.005). It was determined that, while 36.8% left their pet animals to their friends during the 
holiday, 46.4% took them in Mardin (p=0.000). As a result, although the situation and environment 
of  pet animals reared as individual members of  our houses seem similar in different settlements, it 
has been found that there are significant differences in the socio-demographic structures of  the pet 
owners and their views on pet animal breeding. This is due to differences such as cultural differences, 
veterinary services, the environment’s view of  the pet, the social environment of  the pet owners, the 
education and income levels of  the pet owners, and the time they currently live.
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GİRİŞ

Hayvanların ilk evciltilmesi süreciyle başlayıp, günümüze kadar 
gelmiş pet hayvanı olarak adlandırılan köpek ve kedi gibi evcil 
hayvanlar insanoğlunun çevresinde her koşulda bulunmuştur. 
Evciltme boyunca, yiyecek bulma imkânlarının kısıtlandığı dö-

nemlerde yabani hayvanların, insan barınakları etrafına gelerek 
insanlarla yakın temas kurmasının önemli bir etken olduğu dü-
şünülmektedir (1). Ayrıca, köpek ilk evcilleştirilen ve tarımın 
ortaya çıkışından önce evcilleştirilen tek hayvandır (2).

Avustralya, Kanada ve Amerika Birleşik Devletleri’nde, ya-
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şayan insanların çoğunluğu, İngiltere’de ise %44’ü en az bir 
köpek, kedi veya başka bir pet hayvanı beslemekte; Kuzey 
Amerikalıların çocuklarını grip için aşılatmalarından ise kedi ve 
köpeklerini kuduz için aşılatma istekleri, daha baskın gelmek-
tedir (3).  Bunun yanı sıra pet hayvanlarının, gelişmiş ülkele-
rin bugünkü halk sağlığı sorunlarından aşırı kilo, hareketsizlik 
ve zihinsel hastalıkların tedavisinde alternatif  etkenler olup; 
fizyolojik aktivite ile kayda değer oranda azaltılabilen kalp ve 
damar hastalıkları ve kan basıncı dengelenmesi ile Alzheimer 
gibi ruhsal hastalıkların tedavisinde  oldukça faydalı oldukları 
belirtilmektedir (4).

Türkiye’de de son yıllarda evcil hayvanlara olan talep artmış 
ve insanlar evlerinde oldukça popüler bir şekilde pet hayva-
nı besler hale gelmiştir. Özellikle bireylerin pet hayvanı sahibi 
olmalarında uzman kişilerin düşünceleri olumlu etki oluştur-
muştur. Buna karşın, hayvan sahiplerinin hayvanları konusunda 
ne derece doğru bilgiye sahip oldukları ve doğru uygulamalar 
yaptıkları bilinmemektedir (5).

Bu çalışmada, Alanya ve Mardin’de yetiştirilen pet hayvanla-
rının mevcut durumu, beslenme şekilleri ve barınma şartları 
ile bu yerleşim yerlerindeki pet hayvanı sahiplerinin sosyo-de-
mografik yapıları ve pet hayvanı yetiştiriciliğine ilişkin görüşle-
rinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL ve METOT 

Araştırma materyalini, Antalya ili Alanya ilçesinde ve Mardin 
ilinde yaşayan, yaşları 18-79 (ortalama 34.26) arasında değişen, 
pet kliniklerine gelen, rastgele belirlenmiş ve gönüllü olarak ka-
tılan, toplam 244 pet hayvan sahibi ile yüz yüze yapılan anket 
çalışmasından elde edilen veriler oluşturmuştur. Araştırmanın 
amacı doğrultusunda, birbirinden uzak, sosyo ekonomik ve 
kültürel farklılıklarının olabileceği düşünülen Alanya ilçesi ve 
Mardin ili rastgele seçilmiştir. Anket çalışması 2019 yılı Ma-
yıs-Haziran ayları arasında yapılmıştır. Bu araştırmanın örneği-
ni, toplam popülasyon büyüklüğü kesin olarak belirlenemediği 
için pet kliniklerine gelen, anket uygulamasını kabul eden hay-
van sahipleri arasından tesadüfi örnekleme yöntemi ile seçilen-
ler oluşturmuştur.

Anket, değerlendirme sırasında değerlendirme kolaylığı açısın-
dan iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde pet klinikle-
rine getirilen hayvanların özellikleri ve pet hayvanı sahiplerinin 
sosyo-demografik yapılarıyla ilgili 13 soru,  ikinci bölümde ise 
pet hayvanı sahiplerinin pet hayvanı yetiştiriciliğine bakışlarını 
değerlendirmek için 20 soru yöneltilmiştir. Ankette ikinci bö-
lümde sorulan sorulara verilen cevaplar için beşli likert ölçeği 
kullanılmıştır. Ankette yer alacak sorular, benzer çalışmalarda 
(6 - 7) kullanılan sorulardan da yararlanarak, araştırma ekibi 
tarafından hazırlanmıştır.

Anket çalışması sonucunda elde edilen verilerin öncelikle ta-
nımlayıcı istatistikleri hesaplanmıştır. Bu kapsamda her para-
metre için sayısal ve yüzde (%) frekanslar belirlenmiştir. Daha 
sonra ise bazı parametreler için gruplar arası karşılaştırmalarda 
Ki-kare testi kullanılmıştır (8). Bu analizlerde SPSS 16.0 prog-
ramından yararlanılmıştır.

BULGULAR  

Ankete katılan pet hayvan sahiplerine, birinci bölümde farklı 
parametrelerden oluşan sorular yöneltilmiştir. Katılımcıların 
cinsiyet, medeni durum, çocuk sahipliği, ev tipi ve mülkiyeti 
gibi durumların analiz sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. Elde 
edilen verilere göre Medeni durumda; Alanya’da %56.6 ile 
bekâr, Mardin’de %59.4 ile evli olanların oranları arasında fark 
olduğu (p=0,013) belirlenmiştir.  

Katılımcılardan elde edilen verilere göre pet hayvan sahipleri-
nin eğitim, meslek ve aylık gelir durumları Tablo 2’de verilmiş-
tir.. Meslek durumları incelendiğinde Alanya’da %29.2 oranla 
diğer, Mardin’de ise %39.1’lik oranla memur ön plana çıkmakta 
ve anlamlı (p=0,018) fark olduğu belirlenmiştir. 

Ankete katılan pet hayvan sahiplerinin, sahip oldukları pet hay-
vanı türü ve sahiplenme yerleri Tablo 3’te verilmiştir. Pet hay-
vanı sahiplenme yerleri incelendiğinde ise; Alanya’da %29.2’lik 
aynı oranla sokak ve pet shoptan, Mardin’de ise %37.7 oranla 
arkadaştan alarak sahiplendikleri ön plana çıkmakta ve anlamlı 
(p=0,005) fark olduğu belirlenmiştir.

Katılımcıların pet hayvanlarıyla ilgili bilgi edinme şekli, tatil-
de bıraktıkları yer ve besleme şekli gibi parametrelerin analiz 
sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. Tatilde bıraktıkları yerler ince-
lendiğinde Alanya’da %36.8 oranla arkadaşa bıraktıkları, Mar-
din’de ise %46.4 oranla yanında götürdükleri ön plana çıkmak-
ta ve bu oranlarla anlamlı (p=0,000)  bir farklılık belirlenmiştir. 

Ankete katılan pet hayvan sahiplerine, anketin ikinci bölümde 
ise pet hayvanı yetiştiriciliğine genel bakış açısının belirlenmesi 
için aşağıdaki değişkenler soru olarak yöneltilmiştir. Sorulara 
verilen cevaplar için beşli likert ölçeği kullanılmıştır. Her iki şe-
hirdeki katılımcıların verdiği cevaplar için anlamlı farklılık olup 
olmadığı tespit edilmiştir. Katılımcıların verdiği cevaplar doğ-
rultusunda elde edilen sonuçların istatistiksel analiz sonuçları 
Tablo 5’te verilmiştir.

Tablo 5A ve 5B incelendiğinde; ankete katılan farklı yerleşim 
yerlerindeki pet hayvan sahiplerinin, ‘‘Pet  hayvanı sahibi olmak 
ihtiyaçtandır.’’ sorusuna  ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katıl-
mıyorum’’ cevaplarında, ‘‘Pet hayvanlarıyla ilgili internet ve 
sosyal medya bilgileri faydalıdır’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ ceva-
bında, ‘‘Pet hayvanı sahiplerinin pet hayvanı için ayırdığı bütçe 
yeterlidir’’ sorusuna ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ cevabında ‘‘Pet 
hayvanlarla ilgili Tv ve radyo programları faydalıdır’’ sorusu-
na ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılmıyorum’’ cevaplarında, 
‘‘Pet hayvanı bakabilmek için belli bir gelir seviyesinde olmak 
gerekir’’ sorusuna ‘‘Katılmıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet yetiştirici-
leri acil durumlar için ilk müdahale yapacak kadar bilgi sahibi 
olmalıdır’’ sorusuna ‘‘Katılıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanla-
rın geleceği konusunda ümitliyim’’ sorusuna ‘‘Kesinlikle Ka-
tılıyorum’’ ve ‘‘Kararsızım’’ cevaplarında p≤0,05 düzeyinde 
anlamlı fark olduğu belirlenmiştir.

Ayrıca, ‘‘Pet hayvanlara karşı çevrenin ilgisi yeterlidir’’ sorusu-
na ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılmıyorum’’ cevaplarında, 
‘‘Pet hayvanı sahiplerinin pet hayvanı için ayırdığı bütçe yeter-
lidir’’ sorusuna ‘‘Katılıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanların kı-
sırlaştırılması kontrolsüz çoğalmayı engeller’’ sorusuna ‘‘Katıl-
mıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanları apartman-site sakinlerini 
rahatsız eder’’ sorusuna ‘‘Katılmıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hay-
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vanlarla ilgilenmek sosyal çevre ve faaliyetleri artırır’’  sorusuna 
verdikleri ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılıyorum’’ cevapla-
rında, ‘‘Pet hayvan beslemek bazı aktiviteleri kısıtlar’’ sorusuna 
‘‘Katılıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanlarımızın bakımı yaşam 
standartlarımızla doğrudan orantılıdır’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ 
cevabında p<0,01 düzeyinde anlamlı fark olduğu tespit edil-
miştir.

Bunun yanısıra, ‘‘Pet sahipleri pet yetiştiriciliği eğitiminde ye-
terlidir’’ sorusuna ‘‘Katılıyorum’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanlara 

karşı çevrenin ilgisi yeterlidir’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ cevabın-
da, ‘‘Pet hayvanı sahiplerinin pet hayvanı için ayırdığı bütçe ye-
terlidir’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanları için 
yeterli pet pansiyon bulunmaktadır’’ sorusuna ‘‘Katılıyorum’’ 
ve ‘‘Kararsızım’’ cevaplarında, ‘‘Pet hayvanım için Veteriner 
hizmetleri yeterlidir’’ sorusuna  ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve 
‘‘Katılmıyorum’’ cevaplarında, ‘‘Pet hayvanım hastalandığında, 
zamanında Veteriner Hekime ulaşılabiliyor’’ sorusuna ‘‘Kesin-
likle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılıyorum’’ cevaplarında, ‘‘Pet hayvan-
ların kısırlaştırılması kontrolsüz çoğalmayı engeller’’ sorusuna 
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Tablo 1 Pet hayvan sahiplerinin cinsiyet, medeni durum, çocuk sahipliği, ev tipi ve ev mülkiyeti.
      Alanya Mardin        

n % n % X² P

Cinsiyet
Kadın 51 48.1 60 43.5

0,519 0,471
Erkek 55 51.9 78 56.5

Medeni Durum
Evli 46 43.4 82 59.4

6,172 0,013*
Bekâr 60 56.6 56 40.6

Çocuğu
Var 42 39.6 61 44.2

0,516 0,473
Yok 64 60.4 77 55.8

Ev Tipi
Daire 80 75.5 114 82.6

1,874 0,171
Bahçeli 26 24.5 24 17.4

Ev Mülkiyeti
Mülk 54 50.9 79 57.2

0,960 0,327
Kira 52 49.1 59 42.8

* : p≤0,05

Tablo 2 Pet hayvan sahiplerinin eğitim, meslek ve aylık gelir durumları.
Alanya Mardin

n % n %       X² P

Eğitim 

İlköğretim 3   2.8 3   2.2

    3,080
0,545

Ortaöğretim 18 17.0 28 20.3

Ön lisans 20 18.9 34 24.6

Lisans 55 51.9 57 41.3

Lisansüstü 10  9.4 16 11.6

Meslek 

Esnaf  12 11.3 14 10.1

Memur 27 25.5 54 39.1

İşçi 13 12.3 16 11.6

Emekli 5   4.7 9   6.5 15,260  0,018*

Öğrenci 11 10.4 19 13.8

Çalışmıyor 7   6.6 11  8.0   

Diğer 31 29.2 15 10.9

  *  : p≤0,05 
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Tablo 3 Pet hayvan sahiplerinin, pet hayvanı türü ve sahiplenme yeri.
Alanya Mardin

n % n %    X²   P

Pet Hayvanı

Kedi 55 51.9 78 56.5

Köpek 48 45.3 57 41.3  0,562 0,755

Kanatlı 3 2.8 3 2.2

Pet Hayvanı

Sahiplenme Yeri

Barınak 13 12.3 19 13.8

Sokak 31 29.2 22 15.9   

Pet Shop 31 29.2 27 19.6 14,901 0,005**

Arkadaş 20 18.9 52 37.7

Yetiştirici 11 10.4 18 13.0

** : p<0,01 

Tablo 4 Pet hayvan sahiplerinin, pet hayvanı ile ilgili farklı parametrelerdeki durumları.

  Alanya     Mardin

n    % n % X²     P

Bilgi edinme şekli

Veteriner Hekim 98 92.5 129 93.5

0,648 0,885
İnternet 4 3.8 6 4.3

Arkadaş 1 0.9 1 0.7

Diğer 3 2.8 2 1.4

Tatilde bıraktığı yer

Pet pansiyon 28 26.4 14 10.1

20,148 0,000***
Arkadaş 39 36.8 37 26.8

Yanında 25 23.6 64 46.4

Diğer 14 13.2 23 16.7

Besleme şekli 

Market maması 12 11.3 27 19.6

Profesyonel mama 77 72.6 93 67.4 3,161 0,206

Kendi hazırlıyor 17 16.0 18 13.0

*** : p<0,001 



MAE Vet Fak Derg, 4 (2):  76-83,  2019 
80

Erten, Öztürk, Yılmaz

Tablo 5A Pet hayvan sahiplerinin pet hayvanı yetiştiriciliğine genel bakış açısı

Değişkenler
Alanya Mardin

Frekans % Frekans % X² P

Pet hayvanı sahibi olmak 
ihtiyaçtandır.

Kesinlikle katılıyorum 29 27,4 20 14,5 6,183 0,013*

Katılıyorum 35 33,0 50 36,2 0,273 0,602

Kararsızım 15 14,2 11 8,0 2,405 0,121

Katılmıyorum 26 24,5 50 36,2 3,829 0,050*

Kesinlikle katılmıyorum 1 0,9 7 5,1 3,223 0,073

Pet sahipleri pet yetiştiriciliği 
eğitiminde yeterlidir.

Kesinlikle katılıyorum 11 10,4 6 4,3 3,363 0,067

Katılıyorum 25 23,6 64 46,4 13,440 0,000***

Kararsızım 25 23,6 29 21,0 0,230 0,632

Katılmıyorum 36 34,0 32 23,2 3,462 0,063

Kesinlikle katılmıyorum 9 8,5 7 5,1 1,143 0,285

Pet hayvanlarla ilgili TV ve 
radyo programları faydalıdır.

Kesinlikle katılıyorum 30 28,3 24 17,4 4,141 0,042*

Katılıyorum 56 52,8 77 55,8 0,213 0,645

Kararsızım 10 9,4 12 8,7 0,040 0,842

Katılmıyorum 7 6,6 23 16,7 5,630 0,018*

Kesinlikle katılmıyorum 3 2,8 2 1,4 0,570 0,450

Pet hayvanlarıyla ilgili internet 
ve sosyal medya bilgileri 

faydalıdır.

Kesinlikle katılıyorum 12 11,3 8 5,8 2,431 0,119

Katılıyorum 34 32,1 57 41,3 2,183 0,140

Kararsızım 34 32,1 25 18,1 6,372 0,012*

Katılmıyorum 17 16,0 46 33,3 9,363 0,002**

Kesinlikle katılmıyorum 9 8,5 2 1,4 6,904 0,009**

Pet hayvanlara karşı çevrenin 
ilgisi yeterlidir.

Kesinlikle katılıyorum 1 0,9 5 3,6 1,795 0,180

Katılıyorum 12 11,3 36 26,1 8,272 0,004**

Kararsızım 44 41,5 6 4,3 50,815 0,000***

Katılmıyorum 33 31,1 73 52,9 11,560 0,001**

Kesinlikle katılmıyorum 16 15,1 18 13,0 0,210 0,647

Pet hayvanı sahiplerinin pet 
hayvanı için ayırdığı bütçe 

yeterlidir.

Kesinlikle katılıyorum 14 13,2 34 24,6 4,957 0,026*

Katılıyorum 42 39,6 85 61,6 11,596 0,001**

Kararsızım 46 43,4 13 9,4 37,748 0,000***

Katılmıyorum 4 3,8 5 3,6 0,004 0,951

Kesinlikle katılmıyorum 0 0 1 0,7 0,771 0,380

Pet hayvanı bakabilmek için 
belli bir gelir seviyesinde 

olmak gerekir.

Kesinlikle katılıyorum 53 50,0 53 38,4 3,280 0,070

Katılıyorum 30 28,3 45 32,6 0,522 0,470

Kararsızım 7 6,6 5 3,6 1,139 0,286

Katılmıyorum 15 14,2 34 24,6 4,108 0,043*

Kesinlikle katılmıyorum 1 0,9 1 0,7 0,035 0,851

Pet hayvanları için yeterli pet 
pansiyon bulunmaktadır.

Kesinlikle katılıyorum 4 3,8 6 4,3 0,050 0,823

Katılıyorum 13 12,3 53 38,4 20,762   0,000***

Kararsızım 39 36,8 22 15,9 13,900 0,000***

Katılmıyorum 38 35,8 47 34,1 0,085 0,771

Kesinlikle katılmıyorum 12 11,3 10 7,2 1,213 0,271

Pet hayvanım için Veteriner 
hizmetleri yeterlidir.

Kesinlikle katılıyorum 42 39,6 20 14,5 19,975 0,000***

Katılıyorum 51 48,1 67 48,6 0,005 0,946

Kararsızım 6 5,7 14 10,1 1,602 0,206

Katılmıyorum 4 3,8 35 25,4 20,807 0,000***

Kesinlikle katılmıyorum 3 2,8 2 1,4 0,570 0,450

Pet hayvanım hastalandığında, 
zamanında Veteriner Hekime 

ulaşılabiliyor.

Kesinlikle katılıyorum 50 47,2 22 15,9 28,106 0,000***

Katılıyorum 43 40,6 95 68,8 19,507 ,000***

Kararsızım 11 10,4 10 7,2 0,747 0,387

Katılmıyorum 2 1,9 9 6,5 2,992 0,084

Kesinlikle katılmıyorum 0 0 2 1,4 1,549 0,213

* : p≤0,05, ** : p<0,01, *** : p<0,001 
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Tablo 5B Pet hayvan sahiplerinin pet hayvanı yetiştiriciliğine genel bakış açısı

Değişkenler
Alanya Mardin

Frekans % Frekans % X² P

Pet yetiştiricileri acil durumlar için ilk 
müdahale yapacak kadar bilgi sahibi 

olmalıdır.

Kesinlikle katılıyorum 83 78,3 94 68,1 3,123 0,077

Katılıyorum 15 14,2 37 26,8 5,730 0,017*

Kararsızım 6 5,7 4 2,9 1,163 0,281

Katılmıyorum 2 1,9 0 0 2,625 0,105

Kesinlikle katılmıyorum 0 0 3 2,2 2,333 0,127

Pet hayvanların kısırlaştırılması kont-
rolsüz çoğalmayı engeller.

Kesinlikle katılıyorum 76 71,7 39 28,3 45,395 0,000***

Katılıyorum 18 17,0 56 40,6 15,800 0,000***

Kararsızım 4 3,8 8 5,8 0,525 0,469

Katılmıyorum 7 6,6 29 21,0 9,899 0,002**

Kesinlikle katılmıyorum 1 0,9 6 4,3 2,494 0,114

Pet hayvanları park ve bahçelerde 
çevre kirliliğine neden olur.

Kesinlikle katılıyorum 7 6,6 5 3,6 1,139 0,286

Katılıyorum 9 8,5 14 10,1 0,192 0,661

Kararsızım 13 12,3 3 2,2 9,961 0,002**

Katılmıyorum 47 44,3 71 51,4 1,213 0,271

Kesinlikle katılmıyorum 30 28,3 45 32,6 0,522 0,470

Pet hayvanları apartman-site sakinleri-
ni rahatsız eder.

Kesinlikle katılıyorum 1 0,9 3 2,2 0,563 0,453

Katılıyorum 10 9,4 17 12,3 0,507 0,476

Kararsızım 38 35,8 12 8,7 27,130 0,000***

Katılmıyorum 32 30,2 60 43,5 4,508 0,034*

Kesinlikle katılmıyorum 25 23,6 46 33,3 2,761 0,097

Pet hayvanlarla ilgilenmek sosyal çevre 
ve faaliyetleri artırır.

Kesinlikle katılıyorum 33 31,1 23 16,7 7,094 0,008**

Katılıyorum 40 37,7 76 55,1 7,225 0,007**

Kararsızım 27 25,5 27 19,6 1,214 0,271

Katılmıyorum 4 3,8 11 8,0 1,831 0,176

Kesinlikle katılmıyorum 2 1,9 1 0,7 0,667 0,414

Pet hayvan beslemek bazı aktiviteleri 
kısıtlar.

Kesinlikle katılıyorum 12 11,3 8 5,8 2,431 0,119

Katılıyorum 41 38,7 80 58,0 8,925 0,003**

Kararsızım 28 26,4 12 8,7 13,734 0,000***

Katılmıyorum 20 18,9 26 18,8 0,000 0,996

Kesinlikle katılmıyorum 5 4,7 12 8,7 1,464 0,226

Pet hayvanlarımızın bakımı yaşam 
standartlarımızla doğrudan orantılıdır.

Kesinlikle katılıyorum 55 51,9 25 18,1 31,026 0,000***

Katılıyorum 23 21,7 95 68,8 53,352 0,000***

Kararsızım 22 20,8 11 8,0 8,377 0,004**

Katılmıyorum 6 5,7 5 3,6 0,578 0,447

Kesinlikle katılmıyorum 0 0 2 1,4 1,549 0,213

Pet hayvanı sahipleri Hayvan Refahı 
açısından yeterli bilgiye sahiptir.

Kesinlikle katılıyorum 17 16,0 14 10,1 1,877 0,171

Katılıyorum 22 20,8 85 61,6 40,610 0,000***

Kararsızım 48 45,3 21 15,2 26,719 0,000***

Katılmıyorum 13 12,3 15 10,9 0,115 0,735

Kesinlikle katılmıyorum 6 5,7 3 2,2 2,051 0,152

Pet hayvanların geleceği konusunda 
ümitliyim.

Kesinlikle katılıyorum 25 23,6 50 36,2 4,504 0,034*

Katılıyorum 28 26,4 44 31,9 0,862 0,353

Kararsızım 33 31,1 24 17,4 6,322 0,012*

Katılmıyorum 18 17,0 15 10,9 1,915 0,166

Kesinlikle katılmıyorum 2 1,9 5 3,6 0,649 0,421

Pet hayvanlarına karşı sevgi ve 
sorumluluk ilkokul döneminde 

kazandırılmalıdır.

Kesinlikle katılıyorum 96 90,6 115 83,3 2,682 0,102
Katılıyorum 8 7,5 21 15,2 3,368 0,066
Kararsızım 2 1,9 1 0,7 0,667 0,414
Katılmıyorum 0 0 0 0 - -
Kesinlikle katılmıyorum 0 0 1 0,7 0,771 0,380

* :p≤0,05, **  : p<0,01, ***p<0,001                                            Toplam 106 100 138 100



verdikleri ‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılıyorum’’ cevapla-
rında, ‘‘Pet hayvanları park ve bahçelerde çevre kirliliğine ne-
den olur’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanları 
apartman-site sakinlerini rahatsız eder’’ sorusuna ‘‘Kararsızım’’ 
cevabında, ‘‘Pet hayvan beslemek bazı aktiviteleri kısıtlar’’ so-
rusuna ‘‘Kararsızım’’ cevabında, ‘‘Pet hayvanlarımızın bakımı 
yaşam standartlarımızla doğrudan orantılıdır’’ sorusuna ‘‘Ke-
sinlikle Katılıyorum’’ ve ‘‘Katılıyorum’’ cevaplarında, ‘‘Pet hay-
vanı sahipleri Hayvan Refahı açısından yeterli bilgiye sahiptir’’ 
sorusuna verdikleri ‘‘Katılıyorum’’ ve ‘‘Kararsızım’’ cevapların-
da p<0,001 düzeyinde anlamlı fark olduğu belirlenmiştir.

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Ankete katılan pet hayvan sahiplerinin medeni durumları Alan-
ya’da bekar oranı fazla iken Mardin’de evli oranı fazla çıkmıştır. 
Bununla birlikte Alanya’da bekar oranı bazı araştırmalar (10) ile 
benzer, bazılarından (6) yüksek olduğu, Mardin’deki evli oranı 
ise bazı çalışmlardan (10,6) yüksek olduğu görülmektedir. Bu 
farklılığın, bulunduğu yerleşim yerine göre sosyal aktiviteler, iş 
hayatı ve medeni durumdaki tercihi gibi koulardan kaynaklan-
dığı düşünülmektedir.  

Katılımcıların meslek grupları değerlendirildiğinde Alanya’da 
diğer meslek ve memur öne çıkarken, Mardin’de memur oranı 
daha fazladır. Bunun sebebi olarak Mardin’de memur olarak 
yeni görev yeri olması, gurbette olması sonucu pet hayvanını 
kendisine bir tanış bir arkadaş olarak tercih etmesi, sosyalizas-
yon farklılığından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Ayrıca 
başka bir çalışmadaki köpek besleyenler içindeki özel sektör 
oranı ile Mardin’deki memur oranı benzerlik göstermektedir(7).

Ankete katılan pet hayvan sahiplerinin her iki yerleşim yerinde 
de yüksek oranda lisans ve lisansüstü eğitime sahip oldukları 
tespit edilmiştir. Son zamanlarda insanlar arasındaki ikili ilişki-
lerinin zayıflaması ve zaman bulamama gibi sorunların ortaya 
çıkması; bireylerin eğitim düzeylerinin artması, yaşam koşulla-
rının daha ağırlaşması gibi sonuçlara bağlı olabilir, bunun so-
nucunda ise bu kişilerin pet hayvanı edinilerek yalnızlığın bir 
ölçüde giderilmeye çalışıldığı söylenebilir (7). 

Katılımcılara yöneltilen pet hayvanı sahiplenme yeri soruna 
karşılık Alanya’da sokak ve pet-shop tercih edilirken, Mar-
din’de arkadaştan sahiplenilme tercih edilmiştir. Alanya’daki 
katılımcıların sokak hayvanı tercih etmesinin sebeplerinden, 
tatil bölgesinde bulunduğu için tatilcilerin tatil sezonu dönüş-
lerinde pet hayvanını sokağa bırakma oranının fazla olabilece-
ği düşüncesiyle onları sahiplenme içgüdüsüyle ortaya çıkmış 
olabilir. Mardin’de ise genellikle arkadaş tavsiyesi üzerine pet 
hayvanı edinme durumu olduğu tahmin edilmektedir. Bunun-
la birlikte yapılan başka bir çalışmada pet hayvanı sahiplenme 
yeri Alanya’daki sokaktan edinme oranı ile benzer, Mardin’deki 
arkadaştan edinme oranından fazla olduğu belirlenmiştir(10).

Günümüzde pet hayvanı sahibi olan ailelerin sayısının artması 
sonucunda, hem veteriner hekimler için hem de pet hayvanı 
yetiştiricileri için pet hayvanı yetiştiriciliği ve pet klinik işlet-
meciliği önemli bir sektör haline gelmiştir (9). Katılımcıların 
Alanya ve Mardin’de pet hayvanı ile ilgili bilgi edinme şekline 
verdikleri cevaplar doğrultusunda sırasıyla %92,5 ve %93,5 gibi 
yüksek oranda veteriner hekimlerden bilgi aldıkları ve nitekim 

bilinçli yetiştiricilik yapıldığı belirlenmiştir.

Ayrıca katılımcılar tatile giderken pet hayvanınızı nereye bıra-
kıyorsunuz sorusu yöneltildi. Alanya’ya kıyasla Mardin’deki ka-
tılımcıların yanında götürüyor cevabı daha fazla çıkmıştır. Bu, 
ayrıca başka bir çalışma ile benzerlik göstermektedir (10).  Do-
layısıyla Mardin’de pet pansiyon ihtiyacı olduğu anlaşılmakta ve 
bu ihtiyacın karşılanması için yeni pet pansiyonlar inşa edilme-
lidir. Böylelikle pet hayvanı sahipleri tatile gittiklerinde pet hay-
vanlarını bırakacakları yer arama sorunlarını da çözülecektir. 

Ankete katılan pet hayvanını sahiplerinin anketin ikinci bölü-
mündeki pet hayvanı sahiplerinin pet hayvanı yetiştiriciliğine 
bakışlarını belirlemek için değişkenlere verdikleri cevaplar; ge-
nel olarak değerlendirildiğinde bireysel ve veteriner hizmetleri 
açısından yeterli düzeyde ve olumlu bakış açısına sahip olduk-
ları gözlemlenmektedir. Ayrıca bazı değişkenler için karamsar 
oldukları ve olumsuz bakış açısına sahip oldukları gözlem-
lenmiştir. Bunun sebebinin çevresinde karşılaştıkları olumsuz 
olaylardan etkilenmesi olabileceği ve pet hayvanlarına karşı 
çevrenin yetersiz ilgide olduğunu düşünmeleri gibi olumsuz-
luklar yatabileceği düşünülmektedir.

‘‘Pet sahipleri pet yetiştiriciliği eğitiminde yeterlidir’’ sorusu-
na ‘‘Katılıyorum’’ cevabı için Alanya’daki katılımcıların oranı  
Mardin’deki orandan  daha düşüktür. Alanya’daki katılımcıla-
rın pet yetiştiriciliği eğitimini daha yetersiz bulmalarının sebebi 
farklı yerleşim yerlerinden tatil için gelen kişilerin pet hayvanla-
rına karşı gösterdiği tutum ve davranışlar olabilir.

 ‘‘Pet hayvanlara karşı çevrenin ilgisi yeterlidir’’ sorusuna Alan-
ya’daki katılımcıların oranı,  Mardin’e kıyasla ‘‘Kararsızım’’ ce-
vabı için oldukça fazladır. Alanya’daki bu kararsızlığın sebebi 
olarak yazlıkçıların pet hayvanlara karşı tutarsız davranışları 
olabilir. 

‘‘Pet hayvanım için Veteriner hizmetleri yeterlidir’’ sorusuna 
‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ cevabı için Alanya’daki katılımcıların 
oranı, Mardin’e kıyasla daha fazladır. Mardin’de bu oranın az 
olmasının sebebi Mardin’de pet hayvanları için yeterli düzeyde 
veteriner kliniklerinin olmasından kaynaklanabilir.

‘‘Pet hayvanların kısırlaştırılması kontrolsüz çoğalmayı engel-
ler’’ sorusuna Alanya’daki katılımcıların oranı, Mardin’e göre 
‘‘Kesinlikle Katılıyorum’’ cevabı için oldukça fazladır. Alanya 
bu oranın fazla olmasının sebebi kısırlaştırmanın fazla olması 
sonuçu kontrolsüz çoğalmanın farkedildiğinin göstergesi olabi-
lir. Türkiye’de bazı çalışmalar kısırlaştırma oranının yurtdışı ça-
lışmalara göre kıyasla oldukça düşük olduğunu belirtmiştir(5).

Sonuç  olarak, evlerimizin birer ferdi gibi yetiştirilen pet hay-
vanlarının durumu ve bulunduğu ortamlar farklı yerleşim 
yerlerinde benzer gibi görünse de, pet hayvan sahiplerinin 
sosyo-demografik yapılarında ve pet hayvanı yetiştiriciliğine 
bakışlarında istatistiksel olarak anlamlı farklılıkların olduğu tes-
pit edilmiştir. Bunun sebebinin kültürel farklılıklar, veteriner 
hizmetleri, pet hayvanına çevrenin bakışı, pet hayvan sahip-
lerinin sosyal çevresi, pet hayvanı sahiplerinin eğitim ve gelir 
düzeyleri, bulunduğu yerleşim yerinde yaşadıkları süreler gibi 
farklılıklardan kaynaklandığı düşünülmektedir. Veterinerlik 
hizmetlerinin geliştirilmesi, pet pansiyon ve barınak gibi barın-
ma alanlarının sayısının çoğaltılması, pet hayvanı yetiştiriciliği 
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ile ilgili eğitimlerin verilmesi, sosyalizasyon farklılığının azaltıl-
ması ve çevresel faktörlerin pet hayvanı yetiştiriciliğine daha 
uygun hale getirilmesi gibi çalışmalar, pet hayvanı sahiplerinin 
sosyo-demografik yapıları ve pet hayvanı yetiştiriciliğine ilişkin 
görüşlerindeki farklılığı azaltacaktır.
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Türkiye’de ulusal veteriner anatomi kongrelerinde sunulan bildiriler: bir eğilim 
analizi

Ömer Gürkan DİLEK, Yasin DEMİRASLAN, İftar GÜRBÜZ

ÖZ
Bu çalışma 2000-2015 yılları arasında Türkiye’de yapılan veteriner anatomi kongrelerinde sunulmuş 
bildirilerin bazı özellikler bakımından eğilimlerini belirlemek amacıyla yapıldı. Çalışmada 2000-2015 
yılları arasında Türkiye’de yapılan veteriner anatomi kongrelerinde sunulmuş bildiriler kullanıldı. Bil-
diriler yıl-sistem, yıl-hayvan türü, cinsiyet-sistem, cinsiyet-hayvan türü şeklinde sınıflandırıldı. Verilerin 
frekans (f) ve yüzde (%) değerleri Microsoft Excel 2010 programında hesaplandı. Çalışmada yıl-siste-
me göre yapılan sınıflandırmada en çok bildirinin (f: 65, % 14.7) 2015’ de yayınlandığı görüldü. Aynı 
sınıflandırmada en çok bildirinin hareket sistemine (f: 89, % 20.1) ait olduğu belirlendi. Yıl-hayvan 
türüne göre yapılan değerlendirmede bildirilerde en çok köpeğin (f: 62, % 12.35) kullanıldığı görüldü. 
Cinsiyet-sisteme göre yapılan analizde kadın ve erkek araştırmacıların en çok hareket sistemi ile ilgili 
araştırma konularına(kadın; f: 24, % 24, erkek; f: 65, % 18.90) yöneldiği tespit edildi. Cinsiyet hayvan 
türüne göre yapılan analizde kadın ve erkek araştırmacıların bildirilerinde en çok köpeği (kadın; f: 15, % 
12.82, erkek; f: 47, % 12.24) kullandıkları saptandı. Sonuç olarak Türkiye’de veteriner anatomi alanında 
düzenlenmiş ulusal kongrelerde sunulan bildiriler bazı özellikler bakımından değerlendirilerek, yönelim-
ler belirlenmeye çalışılmıştır.

Researches which presented at national veterinary anatomy congresses in Turkey: a 
trend analysis

ABSTRACT
This study was conducted in order to determine the trends of  presented researches in the field of  
Veterinary Anatomy Congresses in Turkey between 2000 and 2015 at terms of  certain qualification. 
In the study, congress proceedings were presented in the veterinary anatomy congresses held between 
2000 and 2015 in Turkey. Congress proceedings were classified according to year-system, year-animal 
species, gender-system, gender-animal species. Frequency and percentage values of  data were calcu-
lated by using Microsoft Excel 2010 programme. In the year-system classification of  the study most 
of  proceedings (f: 65, % 14.7) were found to be published in 2015. In the same classification, most of  
proceedings were belong to locomotor system (f: 89, % 20.1). In the evaluation conducted according to 
year-animal species, dog was found to be most commonly used in scientific studies. In the gender-sys-
tem analysis, women and men mostly preferred the motion system on the proceedings (woman; f: 24, 
% 24, men; f: 65, % 18.90). In the gender-animal species analysis, women and men mostly research on 
dogs (woman; f: 15, % 12.82, men; f: 47, % 12.24). As a result, the reports presented in the national 
congresses that organized veterinary anatomy in Turkey were evaluated in terms of  some features and 
tried to determine the orientations.
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Bu makale 13-16 Eylül 2017 tarihleri arasında 
Sandıklı, Afyonkarahisar’da yapılan 1. Uluslararası 
Türkiye Veteriner Anatomi Kongresi’nde poster 
bildiri olarak sunulmuştur.

GİRİŞ

Veteriner anatomi, veteriner cerrahların eğitim uygulamala-
rında sıklıkla başvurdukları bir anabilim dalıdır. Bu alanda ge-
lişen teknoloji, anatomi eğitiminde ve anatomik araştırmalarda 
da kullanılmaktadır (1). Türkiye’de veteriner anatomi çalışma-
larında teknolojik gelişmelerden yararlanarak belirli bir eğili-
min yön verip vermediği bilinmemektedir.

Akademik disiplinlerde üretilen yeni fikirler bilimsel makale-
ler aracılığıyla paylaşılmaktadır. Bu nedenle bilgi üretilir ve aka-
demik iletişim etkinleştirilir. Akademisyenler doğru ve güveni-
lir bilgi üretmek için çalışan bilim insanlarıdır (2). Staton-Spicer 
ve Wulf  (3), bir disiplinin çalışma alanını belirlemede en kabul 
edilebilir yolun, bu disiplin üzerinde yapılan çalışmaların de-
ğerlendirilmesi olduğunu bildirmiştir. Cohen ve ark. (4) belirli 
bir disiplin üzerinde yapılan çalışmaların incelenmesinin, bu 
disiplin üzerinde çalışma yapmak isteyenlere gösterebileceğini 
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ortaya koymuştur. Bununla birlikte bilimsel araştırma sonuçla-
rının sentezi, daha sonraki bilimsel araştırmaların politikalarına 
ve uygulamalarına yön verdiği bildirilmiştir (2).

Türkiye’ de bilimsel araştırma trendlerini belirlemeye yö-
nelik farklı alanlarla ilgili çok sayıda çalışma yapılmıştır (5-12). 
Ancak veteriner anatomi alanında kongrelerde sunulan bildiri-
lerin değerlendirildiği herhangi bir çalışmaya rastlanılmamıştır. 
Bu çalışma 2000-2015 yılları arasında Türkiye’de yapılan vete-
riner anatomi kongrelerinde sunulmuş bildirilerin bazı özellik-
ler bakımından eğilimlerinin belirlenmesini amaçlamıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Çalışmada 2000-2015 yılları arasında Türkiye’de yapılan 
ulusal veteriner anatomi kongrelerinde sunulmuş bildiriler 
kullanıldı. Bildiriler yıl-sistem, yıl-hayvan türü, cinsiyet-
sistem, cinsiyet-hayvan türü şeklinde sınıflandırıldı. Yıl-sistem 
gruplandırılmasında 442 bildiri, yıl-hayvan türüne göre 502, 
cinsiyet-sisteme göre 444, cinsiyet-hayvan türüne göre ise 501 
adet bildiri değerlendirildi. Verilerin frekans (f) ve yüzde (%) 
değerleri Microsoft Excel 2010 programında hesaplandı.

BULGULAR

Tablo 1-4’ de çalışmada elde edilen bulgular sunuldu. Yıl-sis-
tem gruplandırılmasına göre en çok bildirinin (f: 65, % 14.7) 
2015 de yayınlandığı görüldü. Aynı sınıflandırmada en çok bil-
dirinin hareket sistemine (f: 89, % 20.1) ait olduğu belirlendi. 
Yıl-hayvan türüne göre yapılan değerlendirmede bildirilerde 
en çok köpeğin (f: 62, % 12.35) kullanıldığı görüldü. Cinsi-
yet-sisteme göre yapılan analizde kadın ve erkek araştırmacıla-

rın en çok hareket sistemi ile ilgili araştırma konularına (kadın; 
f: 24, % 24, erkek; f: 65, % 18.90) yöneldiği tespit edildi. Cin-
siyet-hayvan türüne göre yapılan analizde kadın ve erkek araş-
tırmacıların bildirilerinde en çok köpeği (kadın; f: 15, % 12.82, 
erkek; f: 47, % 12.24) kullandıkları saptandı.

TARTIŞMA 

Bu çalışmada çeşitli özellikler açısından bildirilerin sınıflan-
dırılması, belirli yorumlara ulaşmak amacıyla araştırılmıştır. Bu-
nunla birlikte, literatürde elde edilen kongre bildiri sonuçları-
nın karşılaştırılabileceği insan anatomisi veya veteriner anatomi 
bildirilerine rastlanılmamıştır. Ancak, Demiraslan ve ark. (7) 
Türkiye’de veteriner anatomi alanında çalışan bilim insanları-
nın 1994-2013 yılları arasında bilimsel dergilerde yayımladığı 
makalelerin analizini yapmıştır. 

Bu çalışma Türkiye’ de düzenlenen veteriner anatomi kong-
re bildirilerinin değerlendirildiği ilk çalışma olmasının yanı sıra, 
çalışmanın belirli bir zaman aralığını kapsayarak sınırlandırıl-
ması bakımından önem taşımaktadır.

Bildiriler, yıl-sistem kriterine göre değerlendirildiğinde en 
fazla bildirinin 2015 (% 14.7) yılındaki ulusal veteriner anatomi 
kongresinde sunulduğu görülmekle birlikte sırasıyla hareket (% 
20.1), dolaşım (% 17) ve sinir sistemleri (% 15.8) anatomistler 
tarafından en çok çalışılan sistemler olduğu anlaşılmaktadır. 
Demiraslan ve ark. (7) ise bilimsel makalelerde Türkiye’de gö-
rev yapan veteriner anatomistlerin yayınlarının sırasıyla dola-
şım (% 27.88), hareket (% 26.57),  ve sinir (% 12.85)  sistemle-
rinde olduğunu bildirmiştir. Aynı çalışmada Demiraslan ve ark 
(7) 1994 ile 2013 yılları arasında yayımlanan makaleleri incele-
miştir. Bu oransal farklılığın, bildirilerin makale olarak farklı 
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Sistemler 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2011 2013 2015 Toplam Yüzde

Hareket 17 13 4 9 8 8 10 9 11 89 20,1

Sindirim 6 3 2 5 4 3 2 3 6 34 7,7

Solunum 2 3 2 0 2 1 2 4 5 21 4,8

Dolaşım 7 14 13 10 9 1 9 7 5 75 17,0

Boşaltım 3 1 1 1 2 0 4 2 1 15 3,4

Genital 6 2 2 1 2 0 2 1 3 19 4,3

Sinir 7 8 8 4 5 7 5 12 14 70 15,8

Endokrin 5 2 1 2 2 1 4 1 5 23 5,2

Eğitim 1 2 0 0 7 7 1 8 12 38 8,6

Duyu 3 1 2 2 1 0 1 1 2 13 2,9

Diğer 6 3 2 4 5 4 13 7 1 45 10,2

Toplam 63 52 37 38 47 32 53 55 65 442

Yüzde 14,3 11,8 8,4 8,6 10,6 7,2 12,0 12,4 14,7 884 100,0

Tablo 1 Bildirilerin yıl-sistem sınıflandırılmasına göre değerlendirilmesi.



Dilek, Demiraslan, Gürbüz

MAE Vet Fak Derg, 4 (2):  84-89,  2019 
86

Türler 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2011 2013 2015 Toplam Yüzde

Equidae
At 6 6 0 0 1 3 10 5 6 37 7,37

Merkep 0 1 3 2 3 0 0 2 0 11 2,19

Ruminant

Sığır 5 6 7 5 3 2 6 6 3 43 8,57

Manda 0 3 2 0 0 0 0 0 0 5 1,00

Bufalo 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0,40

Karaca 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3 0,60

Ceylan 0 0 2 0 0 0 0 0 2 4 0,80

Koyun 5 8 2 7 1 2 3 8 3 39 7,77

Keçi 3 4 2 3 2 3 3 5 3 28 5,58

Deve 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,20

Carnivora

Köpek 11 11 7 7 3 3 8 7 5 62 12,35

Sansar 0 1 0 0 0 0 0 0 2 3 0,60

Vaşak 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,20

Su Samuru 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,60

Kirpi 1 2 4 1 0 2 0 2 0 12 2,39

Porsuk 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,20

Kurt 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,20

Tilki 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,20

Aslan 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,20

Kedi 9 10 3 3 1 1 1 3 2 33 6,57

Laboratuvar 
Hayvanları

Tavşan 8 4 1 7 6 3 5 4 1 39 7,77

Rat 2 0 2 1 5 1 3 3 1 18 3,59

Şinşilla 0 0 0 2 1 0 0 0 1 4 0,80

Sincap 0 2 1 2 1 1 2 0 0 9 1,79

Guina pig 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,20

Kobay 1 5 0 0 0 0 1 0 0 7 1,39

Sıçan 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0,40

Fare 2 1 1 3 1 1 2 5 2 18 3,59

Aves

Tavuk-Horoz 6 3 2 5 1 3 2 4 3 29 5,78

Kaz 2 1 1 0 0 0 1 0 1 6 1,20

Ördek 3 1 0 0 1 0 1 1 1 8 1,59

Flamingo 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,20

Bıldırcın 2 0 0 1 1 1 1 1 3 10 1,99

Muhabbet 
kuşu 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0,40

Balıkçıl kuş 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0,40

Baykuş 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,20

Atmaca 0 0 0 0 0 0 1 3 1 5 1,00

Şahin 0 0 1 1 1 1 0 1 4 9 1,79

Deve Kuşu 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 0,40

Hindi 2 0 0 1 5 0 0 0 1 9 1,79

Keklik 0 0 0 0 0 1 3 0 0 4 0,80

Leylek 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,20

Saksağan 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0,80

Güvercin 3 0 1 0 0 0 0 1 0 5 1,00

Sülün 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0,40

Sus
Evcil 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,20

Yabani 0 0 0 0 0 0 3 2 3 8 1,59

Balık
Yunus 0 0 0 2 0 0 1 0 0 3 0,60

Sazan balığı 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,20

Toplam 502 100,00

Tablo 2 Bildirilerin yıl-hayvan türü sınıflandırılmasına göre değerlendirilmesi.



zamanlarda yayımlanması veya her iki çalışmanın farklı zaman 
dilimlerini ele almasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

Yıl-hayvan türlerine göre bildirilerin değerlendirilmesinde, 
en çok çalışılan hayvan grubunun ruminant’lar olduğu saptan-
mıştır. (Tablo 2, f: 125, % 24.92). En çok çalışılan üç hayvan 
türünün ise köpek (f: 62, % 12.35), sığır (f: 43,% 8.57), tavşan 
(f: 39,% 7.77) ve koyun (f: 39% 7.7) olduğu belirlenmiştir. Bu 
veriler ruminant çalışma materyallerinin mezbaha kaynaklı ol-
duğu düşünüldüğünde, araştırmacıların temini daha kolay olan 
hayvanları kullandığı sonucunu düşündürmektedir.

Sistem-cinsiyete göre yürütülen makalelerin sınıflandırılma-
sında; kadınlar ve erkeklerin en fazla hareket sistemi üzerin-
de (% 24, % 18.90) çalıştıkları sonucuna ulaşıldı. Bu sonucun 
hareket sistemini oluşturan (özellikle iskelet-kemik) yapıların 
kullanıldığı çalışmalarda bulgu alımı aşamasına daha hızlı geçil-
mesinden kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

Sonuç olarak bu çalışmada 2000-2015 yılların arasında dü-
zenlenmiş olan veteriner anatomi kongrelerinde sunulmuş olan 
bildiriler belirli kriterler dahilinde incelenmiştir. Bulgulara da-
yalı olarak araştırmacıların eğilimleri tespit edilmiştir. Bu çalış-
manın bulgularının önümüzdeki yıllar için bir arşiv verisi oluş-
turacağı ve genç araştırmacıların çalışmaları ile yönelimlerine 
ışık tutacağı kanaatindeyiz.
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Cinsiyet

Sistemler Kadın Kadın Yüzde Erkek Erkek 
Yüzde

Hareket 24 24,00 65 18,90

Sindirim 4 4,00 26 7,56

Solunum 5 5,00 18 5,23

Dolaşım 17 17,00 58 16,86

Boşaltım 3 3,00 16 4,65

Genital 7 7,00 13 3,78

Eğitim 1 1,00 37 10,76

Sinir 17 17,00 53 15,41

Endokrin 9 9,00 14 4,07

Duyu 0 0,00 13 3,78

Diğer 13 13,00 31 9,01

Toplam 100 344

Tablo 3.  Bildirilerin cinsiyet-sistem sınıflandırılmasına göre 
değerlendirilmesi
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Cinsiyet

Familya Tür Kadın Kadın Yüzde Erkek Erkek Yüzde

Equidae
At 8 6,84 29 7,55

Merkep 2 1,71 9 2,34

Ruminant

Sığır 10 8,55 33 8,59

Ceylan 1 0,85 3 0,78

Manda 0 0,00 5 1,30

Bufalo 0 0,00 2 0,52

Karaca 2 1,71 1 0,26

Koyun 8 6,84 31 8,07

Keçi 7 5,98 21 5,47

Deve 0 0,00 1 0,26

Carnivora

Kirpi 3 2,56 9 2,34

Su samuru 0 0,00 3 0,78

Kurt 0 0,00 1 0,26

Vaşak 0 0,00 1 0,26

Porsuk 0 0,00 1 0,26

Aslan 1 0,85 0 0,00

Sansar 0 0,00 3 0,78

Tilki 0 0,00 1 0,26

Köpek 15 12,82 47 12,24

Kedi 5 4,27 28 7,29

Laboratuvar Hayvanları

Tavşan 11 9,40 28 7,29

Sincap 0 0,00 9 2,34

Şinşilla 1 0,85 3 0,78

Rat 5 4,27 13 3,39

Guina pig 1 0,85 0 0,00

Kobay 1 0,85 6 1,56

Sıçan 1 0,85 1 0,26

Fare 3 2,56 15 3,91

Aves

Tavuk-Horoz 5 4,27 24 6,25

Kaz 3 2,56 3 0,78

Ördek 2 1,71 6 1,56

Baykuş 1 0,85 0 0,00

Muhabbet kuşu 0 0,00 2 0,52

Bıldırcın 5 4,27 5 1,30

Balıkçıl kuş 2 1,71 0 0,00

Deve Kuşu 0 0,00 2 0,52

Flamingo 0 0,00 1 0,26

Saksağan 1 0,85 3 0,78

Leylek 0 0,00 1 0,26

Şahin 2 1,71 7 1,82

Atmaca 2 1,71 3 0,78

Hindi 3 2,56 6 1,56

Keklik 0 0,00 3 0,78

Güvercin 2 1,71 3 0,78

Sülün 0 0,00 2 0,52

Sus
Evcil 0 0,00 1 0,26

1,04Yabani 4 3,42 4

Balık
Yunus 0 0,00 3 0,78

0,26Sazan Balığı 0 0,00 1

Toplam 117 384

Tablo 4. Bildirilerin cinsiyet-hayvan türüne sınıflandırılmasına göre değerlendirilmesi.
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Generalize demodikozisli köpeklerde deri pH’sı önemli bir biyofiziksel belirteç 
olabilir mi?

Kerem URAL, Songül ERDOĞAN, Gizem GÜL 

ÖZ
Demodikozis uzun zamandan beri deri hastalıkları arasında önemli bir yere sahiptir. Bu çalışmadaki 
yazarlara göre, demodeks etkenine sahip köpeklerde daha önce biyofiziksel deri analizi yapılmamıştır. 
Bu çalışmada generalize demodikozis ile enfekte olmuş köpeklerin retrospektif  olarak deri korneomet-
rik analizlerinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Callegari Soft Plus korneometrik sistemi kullanılarak 
enfekte olmuş toplam 7 köpek ve 6 sağlıklı köpekte korneometrik analizler yapılmıştır. Enfekte kö-
peklerde epidermal pH 5 ila 5.8 arasında değişirken sağlıklı köpeklerde pH değişimi 6.1 ila 7.4 olarak 
bulunmuştur. Demodeks enfesyonunun deri pH’ını değiştirebileceği ya da tam tersi epidermal pH’ ya 
özel bir sağaltım protokolünün oluşturulması düşünülmelidir.

Can the pH of  the skin be an important biophysical marker in dogs with generalized 
demodicosis?

ABSTRACT
Demodicosis has long been recognized as an important disease with skin disorders. To the present 
authors knowledge biophysical skin analysis has not been performed in dogs with demodex infestation. 
In the present study the aim was to retrospectively evaluate selected corneometric analysis to those of  
dogs infested with generalized demodicosis. In a total of  7 infected dogs were compared to 6 other 
entirely healthy ones, corneometric analysis were deemed available by use of  Callegari Soft Plus corne-
ometric system. In infected dogs epidermal pH ranged between 5 to 5.8, whereas healthy dogs showed 
pH variation as 6.1 to 7.4. In conclusion that demodex infestation might change skin pH or vice versa, 
which should be promptly treated with speical reference to epidermal pH.
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GİRİŞ

Demodex canis köpeklerin normal deri florasının bir parçası 
olarak az miktarlarda bulunan bir ektoparazittir (1,2). Akarlar 
doğumdan kısa bir süre sonra anne ile yavrular arasında 
doğrudan temasla bulaşabilmektedir (1,3,4). Köpeklerde 
demodikozis, bağışıklık sisteminin baskılandığı durumlarda 
akarların aşırı çoğalmasına izin vererek, klinik belirtilerin 
gelişmesine yol açtığında ortaya çıkmaktadır (1,5). Bu hastalığa 
sıklıkla  Demodex canis neden olur. Bununla birlikte, Demodex 
injai ve Demodex cornei gibi diğer türler de dahil olabilir 
(2). Her ne kadar köpek demodikozisinin teşhisi kolay olsa 
da, sağaltım süresi, altta yatan nedenleri belirleme ve sağaltıma 
duyulan ihtiyaç, hasta sahibinin beklentileri (zaman ve finansal 
taahhütler) ve sık sık takip etme gerekliliği nedeniyle zor 
olabilir. Hastaların genel şikayetinin alopesi olmasının yanında 
sekonder deri enfeksiyonu yada alerji bulunmayan olgularda 
kaşıntı genllikle izlenmez. Eğer tedavi edilmezse, bu hastalar 
ayrıca kıl folikülleriyle ilişkili sebase bezlerinden aşırı sebum 
üretimi nedeniyle artan vücut kokusu ile birlikte hiperpig-
mentasyon ve likenifikasyon geliştirebilirler. Klinik belirtilerin 
(örn., ateş, lenfadenopati) şiddeti, hastalığın derecesine ve eş-
zamanlı hastalığın varlığına ve türüne bağlı olarak değişebilir 

(3). Demodikozis en çok safkan köpekler (1,4) ile 18 aylık yaşa 
kadar olan yavru köpeklerde görülmektedir (4). Teşhis deriden 
kazıntı alınarak yapılır. Kazıntı, kazıntı yapılan alanı sıkarken 
kapiller kanama oluşacak kadar derin olmalıdır. Mikroskopik 
olarak füziform yumurtalar, altı bacaklı larvalar, veya sekiz 
bacaklı yetişkin akarlar (ölü ya da canlı) görülebilir (1,4,5). 

Derinin dış tabakası ter, yağ asidi ve amino asitlerden oluş-
makta olup vücudu bir manto gibi sarmaktadır. Bahsedilen bu 
mantonun fonksiyonel önemi asidik olmasıdır. Derinin asidite-
si pH değeri ile ölçülmektedir (6). Deri pH değerleri vücudun 
bölgelerine göre farklılık göstermekte olup inguinal, koltukaltı 
ve pati araları gibi nemli kapalı bölgelerin pH değerleri yüksek-
tir. Derinin asit manto tabakası fungal, viral, bakteriyal enfek-
siyonların oluşumunu engellemektedir. Deri üzerinde meydana 
gelen sebasöz oluşumlar asit mantoda meydana gelen hasarlan-
maları onarmaktadır. Bu durum da nemi olmayan ancak yağlı 
olan ciltlerin sebebini açıklamaktadır. Sık yıkama, deri pH’sına 
uygun olmayan ürünler kullanımı vb. durumlar asit mantoda 
hasara yol açabilmektedir (7). Köpeklerde diğer birçok türün 
aksine alkali deri pH’sı bulunmaktadır (8). İnsanlarda 5.2-5.4 
(9) arasında seyreden epidermal pH, köpeklerde 7-7.52 arasın-
da değişebilmektedir (10). Bu çalışmada demodikozisli köpek-
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lerde; a) epidermal pH değişikliklerinin belirlenerek, sağlıklı 
olgularla karşılaştırılması, b) bu değerlendirmenin bir biyobe-
lirteç olarak kullanılıp kullanılamayacağının değerlendirilmesi 
amaçlandı.

 GEREÇ ve YÖNTEM

Olgulara ait demografik bilgiler: Çalışma kapsamında sağlıklı 
(n=6) ve demodikozis’ li (n=7) olmak üzere iki grup oluşturul-
du. Çalışma kapsamına alınan demodikosis’li (n=7) olgular 1-6 
yaşlı, her 2 cinsiyetten (erkek n=3, dişi n=4) farklı ırklardan 
(pitbull terrier (n=1), Fransız bulldog (n=1), İngiliz bulldog 
(n=1), pug (n=1), maltese terrier (n=1), doberman(n=1), me-
lez (n=1) köpekte derin deri kazıntısı, mikroskobik muayene 
ile demodikozis tanısı (5) konulduktan sonra (retrospektif  de-
ğerlendirme) aşağıda belirtildiği üzere deri pH’sı her olguda 
ayrı ayrı ölçüldü.

Demodektik akarların farklı dönemlerine ait tanıda lezyonlu 
bölgeden alınan numuneler immersiyon yağı ile muamele son-
rası ince bir lamel aracılığıyla kaplandı. Akarların farklı gelişim 
dönemleri (yetişkin akar, nimf, larva ya da yumurta) 400x ‘lük 
büyütmede muayene edildi.

Callegari soft plus cihazı ile deri pH’sının ölçümü. İtalyan menşeili 
Callegari Soft Plus (Türkiye distribütörü RDA Grup, İstanbul) 
üzerinde çift uygulamalı [1) aktivasyon düğmesi (butonu) ile 2) 
sensör bulunan] prob uygun oda sıcaklığında bekletilerek tam-
pon solüsyonundan çıkartıldı ve eş zamanlı aktivasyon düğmesi 
ile nazikçe deriye temas ettirilerek 2-10 saniye içerisinde analiz 
gerçekleştirildi. Ölçme prensibi çift hücreli elektrot sistemine 
dayalı ±%1 hassasiyette prob aşağıda görsellerde (Resim 1) su-
nuldu. Epidermal pH ölçümlerine ait analiz hatası oluşmaması 
adına hiçbir olguda herhangi bir solüsyon ya da kimyasal kul-
lanılmadı. Prob oda ısısında birkaç dakika bekletildikten sonra 
analizler gerçekleştirildi. Prob her uygulama sonrası kalibras-
yon solüsyonunda bekletildi. Tekrarlayan ölçümlerin ortalama-
sı alınarak sonuçlar excel formatına aktarıldı.    

Gruplarda bulunan hayvanların deri pH’larının ortalama 
ve standart sapma değerleri hesaplandı. Demodikosis’li ve 

sağlıklı hayvanlara ait ortalama pH değerlerinin karşılaştırıl-
masında Mann-Whitney U testinden yararlanıldı. Hasta olgu-
larımızın azlığı nedeni ile ırk ve cinsiyete bağlı pH değerleri 
arasındaki analizler gerçekleştirilememiştir. Analizlerde SPSS 
22.0 programından yararlanılarak p<0,05 değeri anlamlı kabul 
edildi.  Çalışmamız deneysel bir çalışma olmayıp, retrospektif  
değerlendirmeye tabi tutulduğundan, Resmi Gazatede yer 
alan ilgili hüküm uyarınca etik kurul iznine tabi değildir. Hasta 
sahiplerinden bilgi onam formu imzalı ve yazılı olarak temin 
edilmiştir.

BULGULAR

Deri pH’sına ait analiz sonuçları aşağıda görsellerde (Şekil 1 
ve 2) sunuldu. Derin deri kazıntısı sonrası (kanama belirginle-
şinceye kadar) tanıyı kesinleştirmek adına numuneler materyal 
metot kısmında anlatıldığı üzere muaemele edildikten sonra 

mikroskobik muayenede demodektik akarların farklı formları-
na rastlanıldı. Hasta olgularda yapılan değerlendirmelerde n=5 
erişkin akar, n=1 nimf  ve n=1 olguda yumurtaya rastlanıldı. 

Çalışma kapsamına alınan olgulara ait morfolojik ve deri 
pH değişiklikleri görsellerde (Resim 2 a-d) sunuldu. Hasta 
vakalarda epidermal pH değerleri 5.3 ± 0.3 değişmekte iken 
sağlıklı vakalarda 6.6 ± 0.5 olduğu ve ortalamalar arasında an-
lamlı farklılığın (p<0.05) bulunduğu belirlendi.  

Olgularımızın tamamında demodikoziste tipik olarak karşı-
laşılan alopesi, kabuklanma, hiperpigmentasyon, miliyer der-
matitis gözlemlenirken bir olguda püstüler lezyonlar (Resim 2 
a) mevcuttu. 

 TARTIŞMA

İnsanlarda sıklıkla deri tutulumuna neden olan Demodex fol-
liculorum (D. folliculorum), 0.3-0.4 mm uzunluğunda saydam bir 
akar kıl köklerine asemptomatik olarak yerleşmektedir (11). D.
folliculorum normal deride erişkin popülasyonda %100 prevalans 
ve ≤5 Demodeks/cm2 yoğunlukta görülür (11,12). İnsanlarda 
önceden gerçekleştirilen bir çalışmada Sebumeter® tarafından 
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Resim 1 (a) Callegari Soft Plus deri pH probuna ait özellikler ve (b) Callegari soft plus kornometre cihazına ile deri pH probunun 
kullanımı.
Figure 1 (a) Features of  Callegari Soft Plus skin pH probe and (b) Use of  the skin pH probe with Callegari soft plus.



ölçülen cilt yüzeyindeki yağ seviyelerine bağlı olarak yüz cilt 
tiplerini objektif  olarak sınıflandırmak için yöntem önerilmiştir 
(13). Deri yüzeyi pH’sı, D. folliculorum ile ilişkilendirilen dikkat 
çekici bir başka deri biyofiziksel parametresidir. Çünkü derinin 
“asit mantosunun” (asidik cilt yüzeyinin) P.acnes in büyüme 

hızı, ekzoenzimler ve antijenlerin üretim hızı, ekzoenzimlerin 
kararlılığı ve enzim aktivitesi üzerinde en az dört önemli etkisi 
olduğu düşünülmektedir (14,15). Bir çalışmada aynı zaman-
da Demodeks olan ve olmayan iki popülasyon arasındaki beş 
farklı yüz bölgesindeki pH’ farklılıkları değerlendirilerek pH 
ve sebum sekresyonu arasındaki değişim analiz edilmiştir (16). 
Çalışmada beş yüz bölgesi arasındaki pH seviyeleri, D. folliculo-
rum olan ve olmayan her iki popülasyonda da anlamlı derecede 

farklılık göstermiştir (P <0.001) (16). Farklı araştırmacılar ta-
rafından gerçekleştirilen araştırmalarda ise yüksek pH’nın deri 
üzerindeki olumsuz etkilerinin değerlendirilmesi yapılmış, yaş 
ve cinsiyet ile deri pH’sı arasında herhangi bir anlamlı korelas-
yona rastlanılmamıştır (15, 17-21). 

Çalışılan beş alan arasındaki pH, D. folliculorum olan her iki 
olguda ve demodikozisli olmayan olgularda da anlamlı derece-
de farklılık göstermiştir (P <0.001) (16). Araştırmacılar sebum 
seviyeleri ve pH arasında anlamlı negatif  korelasyonları sebum 
sekresyonundaki farklılık ile ilişkilendirmektedir (16). Yazarla-
rın bilgisine göre köpeklerde epidermal pH ve demodikozis’in 
bir arada değerlendirildiği bir araştırmaya rastlanılmamıştır.
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Resim 2 a) Pyo-demodikozisli, b ve c)demodikozisli, d) Canine Visceral Leishmaniasis ile demodikozisle ko-enfekte olgular yan 
yana. Her 4 olguda da epidermal pH asidik karakterde.
Figure 2 a)pyo-demodicosis b and c) demodicosis d) Canine Visceral Leishmaniasis is co-infected with demodicosis. Epidermal 
pH is acidic in all 4 cases

Şekil 1 Epidermal pH değerlerinin hasta grubu ile kontrol grubuna dahil edilen sağlıklı görünümlü köpeklerde analizi
Figure 1 Analysis of  epidermal pH values in healthy-looking dogs included in the control group



Akne vulgaris, insanlarda pilosebasöz üniteyi içeren infla-
matuar bir hastalıktır. Rosacea, özellikle yüzü etkileyen kro-
nik enflamatuar bir cilt hastalığıdır. Akne vulgaris ve rosacea 
hastalarında derinin sebum, pH ve nem oranının Demodex spp. 
sayısını etkileyip etkilemediğini belirlemeyi amaçlayan güncel 
bir çalışmada akne vulgaris ve rosacea hastalarının yağlı, asidik, 
kuru ve çok kuru cildi Demodex spp.’in gelişimini kolaylaştıran 
faktörler olduğu kanaatine varılmıştır (22). Köpeklerde sıklık-
la pyo-demodikozis şekillendiği (5) dikkate alındığında demo-
dikozisli köpeklerde asidik karakter kazanan deri asit-manto 
tabakasının koruyucu özelliğinin yitirmesine, ko-infeksiyon 
nedenli sekonder bakteriyel komplikasyonlarında altta yatan 
zemini hazırlamada rol oynaması muhtemeldir. Tüm bu unsur-
lar birlikte değerlendirilirse, sağaltımda asidik karakterde uygu-
lamalardan kaçınılmalı, zerdeçal ve çörek otu içeren dermato-
lojik ajan Dermacumin (pH dengeli) ve benzeri fitoterapötik 
ajanların kullanımına ağırlık verilerek; epidermal pH’da zaten 
hastalık aktivitesine bağlı değişen hasarın ilerlemesine neden 
olunmamalıdır. Kullanılacak her dermatolojik moleküler ajan 
dikkatle seçilmeli, asidik pH karakterli olanlardan özellikle ka-
çınılmalıdır (23).

Bu yönüyle yukarıda D. folliculorum ile enfekte insanlarla kar-
şılaştırmalı değerlendirme yapılırsa benzer sonuçlar elde ettiği-
mizi öne sürmemiz kaçınılmazdır. Bu çalışma kapsamına dahil 
edilen hasta köpeklerin (n=7) epidermal pH seviyelerinin 5 
ila 5.8 arasında değişmesi, sağlıklı kontrollere oranla epider-
mal düzeyde asidik karakter kazanması önemli bir bulgudur. 
Çalışma kapsamına dahil edilen toplam köpek sayısı 13 olup, 
demodeksli grupta yer alan 7 olguda belirlenen asidik karakter-
de pH, bu yönüyle hastalığın belirlenmesinde kullanılan rutin 
teşhis metoduna ilaveten sağaltıma yönelik planlamaların oluş-
turulmasında deri pH’ sının düzenlenmesinin göz ardı edile-

meyeceği hususunun üzerinde durmamızı ve dikkate almamızı 
sağlayabilir. 
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Sığır işletmelerinde birden fazla kullanılan enjektör iğnelerinde mikrobiyal konta-
minasyonun belirlenmesi

Dilek ÖZTÜRK1, Egemen ERÇETIN2, Alper KARACAOVA3, Kadir DINÇ4

ÖZ
Tüm dünyada insan ve hayvanlarda en sık yapılan medikal uygulamalardan belki de en önemlisi enjeksi-
yondur. Enjektör iğnelerinin birden fazla kullanılması, enjektör veya iğneleri aracılığıyla deride bulunan 
mikroorganizmaların derin dokulara ulaşmasına, apselere ve kanla bulaşan hastalıkların yayılmasına yol 
açmaktadır. Bu çalışmada Burdur ilinde rastgele örnekleme ile 40 sığır işletmesine gidilerek, işletme 
sahipleri ile kullandıkları enjektör tipleri, kaç kez kullandıkları, saklama koşulları, enjeksiyon bölgesinde 
apse şekillenip şekillenmediği gibi soruları kapsayan bir anket yapıldı. İşletmelerin 11(%27.5)’inde tek 
kullanımlık enjektörlerin bir kez, 29 (%72.5)’unda en az 2 defa veya daha fazla kullanıldığı, 6 işletmede 
ise otomatik enjektörlerin de kullanıldığı, enjektörlerin çoğunlukla işletme içinde ve muhtelif  yerlerde 
saklandığı belirlendi. İşletmelerin 30 (%75)’unda düzenli olarak enjeksiyon yapıldığı, enjeksiyon öncesi 
dezenfeksiyonun yapılmadığı ve bu işletmelerin 12’sinde enjeksiyon sonrası apse görüldüğü bildirildi. 
Araştırma kapsamındaki 40 işletmeden alınan toplam 196 enjektör iğnesi steril PBS içeren tüpler içeri-
sine alındı. Bakteriyolojik ve mikolojik analizler için kültür yöntemleri kullanıldı. İncelenen örneklerin 
44’ünden apseye ve septisemiye yol açabilen mikroorganizmalar yanısıra kontaminant mikroorganizma-
lar da izole edildi. Sonuç olarak, bu çalışma ile sığır işletmelerinde tek kullanımlık enjektör iğnelerinin 
birden fazla kullanıldığı, enjeksiyon öncesi dezenfeksiyon yapılmadığı, enjektör iğnelerinden enfeksi-
yonlara yol açabilecek patojen ve kontaminant mikroorganizmaların izole edilebileceği belirlendi.

Determination of  microbial contamination in syringes needles re-using in cattle en-
terprises

ABSTRACT
All over the World, injection is perhaps the most important medical practise in human and animals. 
Multiple use of  injection needles leads to the penetration of  microorganisms in the skin through the 
injector or needles to deep tissues, spreading of  abscesses and blood-borne diseases. In this study, 
40 cattle farms were randomly sampled in Burdur province. A questionnaire was conducted with the 
owners about the types of  injectors they used, how many times they used, storage conditions, whether 
they saw abscesses or not in animals. The locations where the injector needles are used are photograp-
hed. For the isolation of  microorganisms, the samples were cultured in blood agar with 7% defibrined 
sheep blood, MacConkey agar and Muller Hinton agar. It was determined that disposable syringes were 
used once in 11 (27.5%) of  the enterprises, at least 2 times or more in 29 (72.5%), and automatic inje-
ctors were used in 6 enterprises and the injectors were mostly stored at various places in the enterprise. 
It was determined that 30 (75%) of  the establishments were injected regularly, disinfection was not 
performed before injection and 12 of  these establishments had abscesses after injection. Contaminant 
microorganisms, which can cause abscess and septicemia, were isolated from 44 of  the samples. As 
a result, it was determined that disposable syringe needles were used more than once, no disinfection 
was done before injection and pathogen and contaminant microorganisms isolated from the injector 
needles could cause infections.
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GİRİŞ

Günümüzde enjektörler insan ve veteriner hekimliğinde aşı-
lama, antibiyotik, ilaç, anestezik madde ve insülin uygulamaları 
gibi değişik amaçlarla kullanılmaktadır. Dünya Sağlık örgütü 
verilerine göre gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde yılda 16 
milyon enjeksiyon yapıldığı tahmin edilmektedir. Bunların %5’i 
aşılama, %95’i koruyucu ve tedavi edici amaçla kullanılmakta-
dır (1). İnsanlarda 2014 yılı verilerine göre, enjektörler aracılığı 
ile 1.67 milyon Hepatit B, 315120 Hepatit C ve 33877 HIV 

virüs enfeksiyonu görüldüğü bildirilmiştir (1). Aynı zaman-
da, tek kullanımlık enjektörlerin bir kez kullanıldıktan sonra 
stafilokoklar gibi deride bulunan bakterilerle ve kanla bulaşan 
enfeksiyonlarla kontaminasyon riski nedeniyle birden fazla kul-
lanılmaması gerektiği ifade edilmiştir (2, 3,4,5). 

İnsanlarda anestezide kullanılan enjektör iğnelerinden asep-
tik uygulamalara rağmen, Staphylococcus epidermidis, Pseudomonas 
vesicularis, Enterobacter cloacae ve Corynebacterium spp., maya, en-
terokok, pnömokok ve mikrokokların izole edildiği, anestezi 
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esnasında bu bakterilerin enjektör iğnelerine bulaşabileceği bil-
dirilmiştir (6,7). Ayrıca anesteziye alınacak hastalara anestezik 
maddelerin enjektörlerle verilmesi aşamalarında (damara veya 
deriye girip çıkma, plastik koruyucu kılıfın takılması vs) kon-
taminant ve non-patojenik bakterilerle kontaminasyon olabi-
leceği (8,9,10,11), bu bakterilerin immun sistemi baskılanmış 
kişilerde ciddi enfeksiyonlara yol açabileceği rapor edilmiştir 
(12). Beaumont (13) uyuşturucu kullanan bir kişide kontamine 
enjektör kullanımına bağlı olarak antraks görüldüğünü bildir-
miştir. Paintsil ve ark. (14) tüberkülin ve insülin uygulanmış 
enjektörlerde Hepatit C virusunun kontamine enjektörde uzun 
süre canlı kalabileceğini, bu enjektörlerin iki ve daha fazla kul-
lanılması halinde ilaç kullananları enfekte edebileceğini bildir-
mişlerdir.

Günümüzde ucuz ve kolay temin edilebilir olmalarına kar-
şın, halen birçok hayvancılık işletmesinde enjektörler birden 
fazla kullanılmaktadırlar. Çiftliklerde rutin toplu aşılamalarda 
veya ilaç uygulamalarında enjektörler aynı veya farklı hayvan-
larda defalarca kullanılmaktadır (15,16). Bu enjektör iğneleri-
nin birden fazla kullanılması, uygulama yerinde apselerin ge-
lişmesine ve hayvanlarda çeşitli enfeksiyonlara yol açmaktadır 
(3,16,17). Bununla birlikte enjektör iğnelerinin değiştirilmeden 
farklı hayvanlarda kullanılması kan aracılığıyla hayvandan hay-
vana viral ve bakteriyel enfeksiyonların bulaşmasına yol aç-
maktadır (17,18,19,20). Bu durum enfeksiyonların tedavisinde 
antibiyotiklerin kullanılmasına, dolayısıyla verim ve ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır. 

Yapılan çalışmalar (17,19) Mavi Dil, Bovine Viral Diarrhae 
(BVD) virusu gibi viremik persistent enfeksiyonların iatroje-
nik yolla bulaşmasında, kontamine enjektör iğnelerinin önemli 
rol oynayabileceğini göstermektedir. Gerlach ve ark. (3) do-
muzlarda enjeksiyon sonrası apse oluşumu ve enjektör tiple-
ri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada 
enjeksiyon sonrası gelişen apselerden Trueperella pyogenes izole 
ettiklerini rapor etmişlerdir. Brezilya’da bir sığır sürüsünde aşı-
lamadan 8-25 gün sonra hayvanlarda tetanoz hastalığına dair 
klinik semptomlar görüldüğü, bölgede tetanozun önemli bir 
hastalık olmadığı ancak, aşılama sırasında kontamine enjektör 
iğnesiyle kas içi enjeksiyon esnasında hayvanlara bakterinin bu-
laşmış olabileceği bildirilmiştir (16). Koepka ve ark. (15) int-
radermal deri testlerinde kullanılan enjektör ve iğne uçlarında 
viral kontaminasyonu belirlemek için yaptıkları çalışmada iğne 
uçları değiştirilse bile enjektörler aracılığı ile kontaminasyonun 
olabileceğini göstermişlerdir.

Burdur ilinde işletme sahipleri enjeksiyon uygulamaları son-
rasında uygulama bölgesinde apse şekillenmesinden şikayetçi 
olduklarını, hayvanlarda enjeksiyon sonrası gelişen enfeksi-
yonların hayvanlarda verim kaybına ve et kalitesinde azalmaya 
neden olduğunu ifade etmişlerdir. Bunun üzerine, işletmeler-
de kullanılan enjektör iğnelerinin apse oluşumunda rolünün 
olabileceği düşüncesi ile planlanan bu çalışmada, işletmelerde 
kullanılan enjektör iğnelerindeki mikrobiyal kontaminasyonun 
belirlenmesi, anket sonuçları ile birleştirilerek apse oluşumu ile 
ilişkisinin ortaya konulması ve çalışma sırasında ve sonrasında 
elde edilecek verilerin işletme sahipleri ve veteriner hekimlerle 
paylaşılması amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Anket: Burdur ilinde rastgele örnekleme ile 40 sığır işletme-
sine gidilerek, işletme sahipleri ile kullandıkları enjektör tipleri, 
kaç kez kullandıkları, saklama koşulları, enjeksiyon bölgesinde 
apse şekillenip şekillenmediği gibi soruları kapsayan bir an-
ket yapıldı. İşletmelerde mevcut ve önceden kullanılmış olan 
enjektör iğnelerinin muhafaza edildiği yerler fotoğraflandı 
(Şekil 1-6).

Örneklerin Toplanması: Toplam 40 işletmeden 196 enjektör 
iğnesi toplandı. İşletmelerden toplanan enjektör iğneleri steril 
tüpler içerisine alındı ve aynı gün içerisinde soğuk zincirde Bur-
dur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Mikrobiyoloji Anabilim 
Dalı laboratuvarına getirildi. 

Bakteriyolojik ve Mikolojik Kültür: Enjektör iğneleri 
önce steril phosphate buffer solution (PBS) bulunan tüplere 
konulup iyice vortekslendi ve iğneler çıkarıldıktan sonra PBS 
porsiyonlanarak izolasyon işlemlerinde kullanıldı. Bakteriyolo-
jik kültür için ayrılan PBS’den içinde steril Tryptic Soy Broth 
(Oxoid, UK) bulunan tüplere inokülasyon yapıldı ve bir gece 
37°C’de inkübe edildi. Bu süre sonunda her bir örneğin bulun-
duğu sıvı besiyerinden bir öze dolusu alınarak %7 defibrine 
koyun kanı ilave edilmiş kanlı agar (Oxoid, UK) ve MacCon-
key agar (Oxoid, UK)’a ekimler yapıldı. Mikolojik kültür için 
ayrılan PBS’den kloramfenikol supplementi (Oxoid, UK) ila-
ve edilmiş Sabourraud’s dekstroz agar (Oxoid, UK)’a iki seri 
ekimler yapıldı. Ekim yapılan petriler aerob koşullarda ve biri 
37°C’de, diğeri 25°C’de 7-10 gün süreyle inkübe edildi. İzole 
edilen mikroorganizmaların identifikasyonları konvansiyonel 
mikrobiyolojik yöntemlerle yapıldı (21).

BULGULAR

Anket sonuçlarına göre; 40 işletmenin 11 (%27.5)’inde tek 
kullanımlık enjektörlerin bir kez, 29 (%72.5)’unda en az 2 defa 
veya daha fazla kullanıldığı, 6 işletmede aynı zamanda otoma-
tik enjektörlerin kullanıldığı, enjektörlerin çoğunlukla işletme 
içinde ve muhtelif  yerlerde saklandığı belirlendi (Resim 1-4). 
Ayrıca, işletmelerin 30 (%75)’unda düzenli olarak enjeksiyon 
yapıldığı, enjeksiyon öncesi dezenfeksiyonun yapılmadığı ve bu 
işletmelerin 12’sinde enjeksiyon sonrası apse görüldüğü bildi-
rildi.

Bu çalışmada 40 işletmeden 196 enjektör iğnesi toplandı. 
Enjektör iğnelerinin 152’sinden 160 (%71.43)’ı bakteri (Tab-
lo2) ve 63 (%28.57)’ü mantar (Tablo3) olmak üzere toplam 223 
mikroorganizma izole edildi. Mikrobiyolojik kültür sonuçlarına 
göre enjektör iğnelerinden izole edilen mikroorganizmalar ve 
izolasyon oranları Tablo 1’de verildi.  Bakteriyolojik kültürde 
enjektör iğnelerinden en fazla kontaminant bakteri olan Bacillus 
spp. (71/223, % 31.84 ) izole edildi. Streptococcus spp. (36/223, 
%16,14), Staphylococcus aureus (S. aureus) (13/223, %5.83), koa-
gülaz negatif  stafilokok (KNS) (6/223, %2.69) gibi apseye ve 
septisemiye yol açabilecek bakteriler de enjektör iğnelerinden 
izole edildi. Ayrıca Escherichia coli (E. coli) (10/223, %4.48), Shi-
gella spp. (9/223, %4.03), Klebsiella pneumoniae (K. pneumoniae) 
(4/223, %1.79), Enterobacter spp. (3/223, %1.34) ve Enterococcus 
aerogenes (E. aerogenes) (8/223, %3.59) gibi patojen ve kontami-
nant bakterilerin izolasyonu da yapıldı (Tablo 2). 

Sığır işletmelerinde birden...
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Mikolojik kültürde en fazla Aspergillus spp. (27/223, % 12.11 
) izolasyonu yapılırken, sırasıyla Candida spp. (20/223, %8.97), 
Rhizopus spp. (12/223, %5.38) ve Penicillium spp. (4/223, %1.80) 
izole edildi (Tablo3). Örneklerden bu mikroorganizmalar tek 
başına (93/152, %61.18) ya da diğer mikroorganizmalarla bir-
likte (59/152, %38.82) izole edildi (Tablo1).

TARTIŞMA ve SONUÇ

İnsan ve veteriner hekimliğinde enjektörler aşı ve ilaç 
uygulamaları esnasında sıklıkla kullanılmaktadır. Günümüzde 
enjektörler ucuz ve kolay temin edilebilir olmalarına karşın, ha-
len gelişmekte olan ülkelerde insanlarda aynı enjektörler birkaç 
kez kullanılmakta, bu durum çeşitli enfeksiyonların yayılmasına 

yol açmaktadır (1,22). Gupta ve ark. (22) Hindistan’da insanlar-
da yüksek oranda görülen akut hepatitis vakalarını araştırdıkla-
rı çalışmada, 25 hastaya klinik semptomlar görülmeden 2-3 ay 
öncesinde özel bir doktor tarafından enjeksiyon uygulandığı, 
tüm hastalardan izole edilen hepatit B virusunun genotip D 
olduğu, doktorun tek kullanımlık enjektörü ve iğneyi birden 
fazla hastaya uyguladığı, bu şekilde virusun enjeksiyon yapılan 
hastalar arasında yayıldığını bildirmişlerdir. Enjektörlerin kul-
lanıma hazırlanması esnasında veya birkaç kez aynı veya farklı 
kişilerde kullanılması esnasında enjektör iğnelerinin çeşitli mik-
roorganizmalarla kontamine olabileceği, immun sistemi bas-
kılanmış kişilerde ciddi enfeksiyonlara yol açabileceği yapılan 
çalışmalarda gösterilmiştir (8,9,10,11). Blogg ve ark. (8) yaptık-
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Resim 1-6 Sığır işletmelerinde enjektör iğnelerinin muhafaza edildiği yerler
Figure 1-6 The locations where the injector needles are stored in cattle farms
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İzole edilen bakteri ve mantarlar Sayısı (n) İzolasyon oranı (%)

Bacillus sp. 38 25

Rhizopus sp. 7 4.6

Streptococcus sp. 16 10.5

S. aureus 3 2

KNS 2 1.3

K. pneumonia 1 0.7

Candida sp. 8 5.3

E. aerogenes 2 1.3

Rhizopus sp.+Bacillus sp. 2 1.3

S. aureus+Shigella sp. 1 0.7

Bacillus sp.+E. aerogenes 5 3.3

KNS+E. aerogenes 1 0.7

S. aureus+Streptococcus sp. 2 1.3

Bacillus sp.+Streptococcus sp. 8 5.3

Bacillus sp.+Shigella sp. 2 1.3

Bacillus sp.+KNS+E. coli 1 0.7

K. pneumonia+Streptococcus sp. 1 0.7

Bacillus sp+Aspergillus sp. 2 1.3

Bacillus sp+E. coli 3 2

Bacillus sp+Enterobacter sp+Rhizopus sp 2 1.3

E. coli+ Streptococcus sp.+Aspergillus sp 1 0.7

Streptococcus sp.+Aspergillus sp 3 2

Enterobacter sp+ Aspergillus sp 1 0.7

Aspergillus sp 10 6.6

Bacillus sp+Streptococcus sp.+Aspergillus sp 1 0.7

Shigella sp 1 0.7

Penicillium sp 3 0.7

Bacillus sp+Candida sp 2 1.3

S. aureus+ Candida sp+Aspergillus sp. 1 0.7

K.pneumonia+Aspergillus sp 1 0.7

S. aureus+ Bacillus sp+Candida sp 1 0.7

Streptococcus sp.+ Candida sp+Shigella sp 2 1.3

S. aureus+Candida sp 1 0.7

Streptococcus sp.+Aspergillus sp+Shigella sp 1 0.7

Candida sp+Aspergillus sp 2 1.3

E. coli+KNS 1 0.7

S. aureus+Streptococcus sp+Candida sp 1 0.7

Candida sp+Rhizopus sp 1 0.7

Bacillus sp+S. aureus+Shigella sp 1 0.7

E. coli 2 1.3

E. coli+Aspergillus sp 1 0.7

Aspergillus sp+Penicillium sp 1 0.7

Shigella sp+KNS 1 0.7

Bacillus sp+K. pneumonia 1 0.7

Bacillus sp+S. aureus 1 0.7

S. aureus+Aspergillus sp 1 0.7

Candida sp+Aspergillus sp 1 0.7

Bacillus sp+E. coli+Aspergillus sp 1 0.7

Toplam 152 100

Tablo 1 Enjektör iğnelerinden izole edilen mikroorganizmalar ve oranları
Table 1 The microorganisms and ratio isolated from injection needles



ları deneysel bir çalışmada, tek kullanımlık enjektörlerin birden 
fazla kullanılması durumunda bakterilerin eller ve eldivenler 
aracılığıyla pistona bulaşarak enjektör içeriğini kontamine ede-
bileceğini göstermişlerdir. Benzer bir çalışmada Olivier ve ark. 
(9) pistona dışarıdan bulaştırdıkları bakterilerin, enjektörlerin 
birkaç kez kullanımı sonrası enjektörler içine bulaştığını gös-
termişlerdir. Huey ve ark. (10) tek kullanımlık enjektörlerle ilaç 
hazırlama sırasında pistonun birkaç kez çekilip itilebileceğini, 
piston gövdesine dokunulmaması gerektiğini, aksi taktirde bu-
laşmanın %100 olabileceğini bildirmişlerdir. Stucki ve ark. (11) 
operasyon ve gözlem odalarında enjektörlerin kullanıma ha-
zırlanması esnasında kontaminasyon oranının arttığını, böyle 
ortamlarda enjektör hiçbir yere temas etmeden birkaç kez içe-
risine boş hava çekilip bırakıldığında dahi düşük de olsa konta-
minasyon saptamışlardır.

Enjektörler iğneleri tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de 
birçok hayvancılık işletmesinde yaygın olarak birden fazla kez 
kullanılmaktadır (19,22). Kontamine enjektör iğnelerinin kulla-
nılması uygulama yerinde apselerin gelişmesine ve hayvanlarda 
çeşitli enfeksiyonlara yol açmaktadır (3,16,17). Enjektörlerin 
veya iğnelerin değiştirilmeden farklı hayvanlarda kullanılması 
hayvandan hayvana viral ve bakteriyel enfeksiyonların bulaş-

masına yol açmaktadır (18,19). 

Sunulan bu çalışmada işletmelerin %75’inde düzenli olarak 
enjeksiyonların yapıldığı, %72.5’inde tek kullanımlık en-
jektörlerin iki ve daha fazla kullanıldığı, ortalıkta ve kirli bir 
şekilde bırakıldığı, ihtiyaç anında temizlenmeden defalarca 
kullanıldığı bilgisi hayvan sahiplerinden alındı. Ayrıca enjek-
siyon uygulamadan önce dezenfektanla enjeksiyon bölgesinin 
temizlenmediği bilgisi alınan bu işletmelerde %40 oranında 
apse görüldüğü saptandı. Enjektör iğnelerinin %71.75’inden 
bakteri, %28.25’inden mantar izolasyonu yapıldı. İzole edilen 
bakterilerin %31.84’ünün çevresel kontaminant etkeni olan 
Bacillus spp. olduğu belirlendi. Ayrıca, örneklerden  apseye yol 
açabilen Streptococcus spp., S. aureus ve KNS izole edildi. De-
zenfektan uygulamadan yapılan enjeksiyonlar veya kontamine 
enjektör iğneleri ile yapılan uygulamaların hayvanlarda apseye 
yol açmış olabileceği düşünüldü. Nitekim, enjektörler ve iğne-
lerinin bir kez kullanıldıktan sonra stafilokoklar gibi deride bu-
lunan bakterilerle kontaminasyon riski nedeniyle birden fazla 
kullanılmaması gerektiği, aksi takdirde enfeksiyonlara yol aça-
bileceği bildirilmiştir (2,3,16,17,22). Ayrıca, enjektörlerin kulla-
nıma hazırlanması ve uygulanması esnasında da kontaminas-
yonlar olabileceği (11), özellikle kirli yüzeylere ve ellere temas 
ettiğinde kontaminasyon oranının arttığı (8,9) rapor edilmiştir. 
Gunn ve ark. (17) kontamine enjektörlerin kullanılmasının vi-
remik persiste enfeksiyonların hayvanlara bulaştırılmasında 
önemli olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca, enjektör iğneleri de-
ğiştirilse bile, enjektörler aracılığı ile bulaşma olabileceğini ifade 
edilmiştir (15). 

Sonuç olarak bu çalışma ile Burdur ili sığır işletmelerinde tek 
kullanımlık enjektör ve iğnelerin hayvanlarda en az iki ve daha 
fazla kez kullanıldığı, bu kontamine enjektörlerin ilaç uygula-
maları esnasında hayvanlara apse ve diğer enfeksiyonlara yol 
açabilecek birçok mikroorganizmayı bulaştırabileceği saptandı. 
Bu nedenle, enjektörlerin ve iğnelerinin her hayvanda bir kez 
kullanılması gerektiği, şekillenebilecek enfeksiyonlar konusun-
da, hayvan sahipleri ve hayvan bakıcılarına gerekli eğitimin ve-
rilmesinin büyük önem taşıdığı kanaatine varıldı. 
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İzole edilen bakteriler n %
Bacillus spp. 71 31.84
Streptococcus spp. 36 16,14
S. aureus 13 5.83
E. coli 10 4.48
Shigella spp. 9 4.03
KNS 6 2.69
K. pneumonia 4 1.79
Enterobacter spp. 3 1.34
E. aerogenes 8 3.59
Toplam 160 71.75
Genel Toplam (Bakteri+Mantar) 223 100

Tablo 2 Enjektör iğnelerinden izole edilen bakteriler 
Table 2 The bacteria  isolated from injection needles
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Kapari bitkisinin bioaktif, farmakolojik etkileri ve nörodejeneratif  hastalıklarda 
kullanımı

Asım KART

ÖZ
Kapari olarak bilinen Capparidaceae ailesine ait bitki türleri başlıca dünyanın sıcak bölgelerinde yaygın 
olup,  Capparis spinosa (C. spinosa), Capparis ovata (C. spinosa) ve Capparis  decidua (C. decidua) terapötik ve be-
sinsel özellikleri yönünden en yaygın araştırılan türleridir. Bitki yapısında birçok fitokimyasal içermekte 
olup, farmakolojik ve terapötik etkilerinden dolayı halk arasında birçok hastalığın tedavisinde kullanıl-
mıştır. İçeriğinde alkaloidler ve fitosteroller, flavanoidler, fenolik asitler, glikosinolatlar, antioksidanlar, 
quarterner amonyum bileşikleri ve vitaminlerin bulunduğu tespit edilmiştir. Kapari bitkisinin yaprak ve 
tomurcuklarının fenolik bileşiklerden oldukça zengindir. Bu bileşikler serbest radikal süpürücü özellik-
lere sahiptir ve içerdiği fenolik bileşikler önemli bir fitokimyasal antioksidan grubunu oluşturmaktadır. 
C. spinosa önemli miktarda rutin ve quercetin içermektedir. Yapılan çalışmalarda kaparinin analjezik, 
anti-inflamatuar, antioksidan, antitümöral, diüretik, antidiyaretik, hipoglisemik, balgam söktürücü, anti-
bakteriyel, antialerjik, antihipertansif, antifungal, antihiperlipidemik etkileri gösterilmiştir. Bu etkilerinin 
yanı sıra kapari ailesine ait bitki türlerinin sinir doku üzerinde görülen ve tedavi olanaklarının sınırlı 
olduğu bazı nörodejeneratif  bozukluklarda etkilerinin olduğu da son yıllarda bildirilmektedir. Kapari 
türlerinin sedatif, antikonvülsant, analjezik, antiepileptik etkilerinin olduğu ve multiple sclerosis, Alzhei-
mer ve diğer merkezi sinir sisteminin nörodejeneratif  tipte hastalıklarında faydalı ve tedavi edici etkileri-
nin olduğu rapor edilmiştir. Yapılan çalışmalar ve bunların sonucu kapari bitkisinin bu tip bozukluklarda 
umut vaat eden alternatif  bir tedavi aracı olarak kullanılabileceğini göstermektedir.

Bioactive, pharmacological effects of  caper plant and its use in neurodegenerative 
diseases

ABSTRACT
The plant species belonging to the Capparidaceae family, known as Capers, are widespread in the warm 
regions of  the world. Capparis spinosa (C. spinosa), Capparis ovata (C. spinosa) and Capparis decidua are 
the most widely studied in terms of  their therapeutic and nutritional properties. It contains many 
phytochemicals in its plant structure and has been used in the treatment of  many diseases as folk 
medicine due to its pharmacological and therapeutic effects. It contains alkaloids and phytosterols, 
flavonoids, phenolic acids, glycosinolates, antioxidants, quarternary ammonium compounds and 
vitamins. The leaves and buds of  the caper plant are rich in phenolic compounds. These compounds 
have free radical scavenging properties and the phenolic compounds they contain constitute an 
important group of  phytochemical antioxidants. C. spinosa contains a significant amount of  routine and 
quercetin. Analgesic, anti-inflammatory, antioxidant, antitumoral, diuretic, antidiuretic, hypoglycemic, 
expectorant, antibacterial, antiallergic, antihypertensive, antifungal, antihyperlipidemic effects have 
been shown in the studies. In addition to these effects, it has been reported in recent years that plant 
species belonging to the caper family have effects on some neurodegenerative disorders that are 
seen on nerve tissue and treatment options are limited. Caper species have been reported to have 
sedative, anticonvulsant, analgesic, antiepileptic effects, and have beneficial and therapeutic effects in 
neurodegenerative type diseases of  multiple sclerosis, Alzheimer’s and other central nervous system. 
Studies and their results show that capari plant can be used as a promising alternative treatment tool 
for such disorders.
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GİRİŞ

Bitkiler geçmişten günümüze kadar insanlar tarafından 
tedavi amaçla kullanılmıştır. Son yıllarda yapılan çalışmalarda 
bitkilerin insan sağlığı üzerinde önemli etkilerinin 
vurgulanmasıyla birlikte modern tıpta kullanılan birçok ilaçta 
da bitkiler kullanılmaya başlanmıştır (1). Özellikle ülkemizin 
sahip olduğu zengin bitki örtüsü nedeniyle dünyaya oranla 
ülkemizde bu amaçla kullanılan bitki sayısı artmıştır. Bu 

bitkilerden biri de ülkemizde ve Akdeniz mutfağında yaygın 
olarak kullanılan Capparis türleridir. Kapari adı Capparidaceae 
ailesinden capparis cinsine verilen genel bir isimdir. Bu bitkinin 
özellikleri yüzyıllardır bilinmektedir (2). İlk kullanımı Sümerler 
tarafından, daha sonra Yunanlılar ve Romalılar tarafından M.Ö. 
2000’li yıllarda tıbbi amaçlar için olmuştur (3). Kapari başlıca 
dünyanın sıcak bölgelerinde yaygın olup, 39 cins ve 650 türden 
oluşur. Bu türler arasında Capparis spinosa (C. spinosa), Capparis 

Derleme



ovata (C. spinosa) ve Capparis  decidua (C. decidua) terapötik ve 
besinsel özellikleri yönünden en yaygın araştırılanlarıdır (4). 
Türkiye'de kapari bitkisine bubu, gebre, cambar, kebere ve 
turşuotu gibi isimler verilmiştir (5). Kapari bitkisi 30-100 cm 
arası uzunlukta olup, 6-10 m ye kadar kök salabilen, 2-5 cm 
uzunluğunda, oval-eliptik yaprakları olan bir bitkidir (2). Kapari 
bitkisinin olgunlaşmış meyvesini içeren genel görünümü Şekil 
1’de verilmiştir. 

Kök kabuğu içinde bulundurduğu bileşikler açısından 
bitkinin en aktif  kısmıdır. Tıbbi ve aromatik özellikleri olan bu 
bitkinin çiçeği, meyvesi, yaprakları ve kökleri halk arasında ilaç 
olarak kullanılmıştır (5, 6). Yapılan çalışmalarda Capparidaceae 
familyasına ait bitki türlerinin yapısında bulunan çok sayıda 
biyoaktif  bileşik sayesinde bu bitkinin hastalıkların tedavisinde 
potansiyel olarak önemli birçok terapötik etkilere sahip olduğu 
bilinmektedir (7). Kaparinin analjezik, anti-inflamatuar, 
antioksidan, antitümöral, diüretik, antidiyaretik, hipoglisemik, 
balgam söktürücü, antibakteriyel, antialerjik, antihipertansif, 
antifungal, antihiperlipidemik etkileri çeşitli çalışmalarda 
bildirilmiştir (1-3, 7-14). Günümüzde sinir sistemini etkileyen 
birçok toksik, metabolik, genetik ve bağışıklık sistemi kaynaklı 
faktör bulunmaktadır. Bu etkenlerin sinir sistemi üzerinde 
oluşturduğu hastalıklar ve bozukluklar günümüz tıbbında 
önemli bir sorun olarak görülmektedir. Bunlar arasında 
özellikle Multiple Skleroz (MS) gibi myelin kaybıyla karakterize 
ve ilerleyici tipteki nörodejeneratif  hastalıklar önemli bir sorun 
teşkil etmekte olup, henüz tam bir sağaltım imkanı yoktur (15). 
Kapari familyasına ait bitki türlerinin bu türden hastalıkların 
tedavisinde kullanılabileceği ve potansiyel olarak önemli 
bir terapötik ajan olarak değerlendirilebileceği bildirilmiştir. 
Bu makalede kapari familyasına ait bitki türlerinin bioaktif, 
farmakolojik etkileri ve nörodejeneratif  hastalıklarda kullanımı 
ile ilgili literatür bilgileri derlenmiştir.

Kapari Bitkisinin Besinsel Özellikleri      

Kapari protein, karbonhidrat, yağ, vitamin ve mineraller 
açısından besleyici ve zengin içeriğe sahip bir bitkidir (3, 
4). Genç sürgünleri, çiçekleri, meyveleri ve tomurcukları 
beslenmede önemli yere sahiptir bu nedenledir ki bu bitkinin 
ürünlerine son yıllarda talep artmış, ekonomik açıdan önemli 

hale gelmiştir (5). 

Yapılan çalışmalar ve araştırmalar kaparinin içeriğinde 
bulunan yağ, protein, mineraller ve vitaminlerle yeni bir besin 
kaynağı olarak kullanılabileceğini göstermektedir (5). Bitkinin 
sap ve meyvelerinde mineral içerik olarak farklı oranlarda 
olmak üzere fosfor, magnezyum, demir,  çinko, bakır, sodyum 
ve kalsiyum bulunduğu bildirilmiştir. Kapari türleri vitamin 
içeriği açısından da oldukça zengindir (4). Kapari bitkisinin en 
yaygın bulunan iki ayrı türünün besinsel içeriği ve miktarları 
Tablo 1’de verilmiştir.

Kapari Bitkisinin Yapısında Bulunan Fitokimyasallar 

Kapari bitkisinin içinde farklı biyoaktif  etkilere sahip 
moleküller ve yapılar vardır. İçeriğinde alkaloidler ve 
fitosteroller, flavanoidler, fenolik asitler, glikosinolatlar, 
antioksidanlar, quarterner amonyum bileşikleri ve vitaminlerin 
bulunduğu gösterilmiştir (4, 16-19).

Alkaloid içerik açısından yapısında bulunan spermidin 
alkaloidi birçok biyolojik fonksiyona ve potansiyel terapötik 
etkilere sahip bir molekül olarak gösterilmiştir. Örneğin 
spermidin alkaloidinin hücrelerde üreme, gelişme, büyüme 
ve çoğalmada önemli roller oynadığı bildirilmiştir (4, 20). 
Aynı zamanda içeriğinde bulunan poliamin alkaloidlerin 
antioksidan, antiallerjenik, arteriosklerozu önleyici, sağlıklı 
saç büyümesini teşvik edici, anti-inflamatuar etkilere sahip 
olduğu gösterilmiştir. Fitosterol olarak bulunan β-sitosterol, 
siklooksijenaz ve 5-lipooksijenaz yolaklarını inhibe ederek anti-
inflamatuar etkiye yol açtığı bildirilmiştir (1, 4, 21).

Yapılan çalışmalar kapari bitkisinin yaprak ve tomurcuklarının 
fenolik bileşiklerden oldukça zengin olduğunu göstermiştir. 
Bu bileşiklerin biyolojik etkileri ve serbest radikal süpürücü 
özelliklere sahiptir ve içerdiği fenolik bileşikler önemli bir 
fitokimyasal antioksidan grubunu oluşturmaktadır (3, 22). 
C. spinosa önemli miktarda rutin ve quercetin içermektedir, 
bu açıdan önemli ticari bir kaynaktır. P vitamini olarakta 
bilinen rutin bitkisel kaynaklı fenolik bileşiktir. Zira bu madde 
antioksidan, anti-inflamatuar ve antikarsinojenik etkisinin 
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İçerik Birim C.spinosa C. Ovata

Su % 6.50 8.60
Protein % 20.23 19.55
Yağ % 27.74 28.66
Selüloz % 28.24 29.67
Karbonhidrat % 71.00 -

C vitamini mg/100 g 0.54 8.80
Ca mg/kg 2100 -
Fe mg/kg 60 -
Zn  mg/kg 40 -

Tablo 1 Capparis spinosa ve Capparis ovata bitki türlerinin besinsel 
özellikleri (3-5).

Şekil 1 Kapari bitkisinin olgunlaşmış meyvesi ve yaprakları 
(45).



yanında damar yapısının bozulmasını önlemektedir (3, 23).

Kapariden gelen aktif  bileşiklerin bir kısmıda 
glukosinolatlardır. Kaparide neo-glukobrassisin, 
4-methoxyglukocapparine, sinigrin, 1-metoksi 3-indomethyl 
ve glukobrassisin gibi farklı glukosinolatlar tanımlanmıştır. 
Glukosinolatlar birçok bitkide bulunan biyolojik olarak aktif  
maddelerdir (24, 25). On iki farklı glukosinolat C. spinosa 
ve C.ovatadan izole edilmiştir. Bunlar içerisinde toplam 
glikosinolat oranının % 90’nını glucocapperin oluşturmaktadır. 
Glukosinolatlar göreceli olarak toksik olmayan fakat bazı yan 
etkiler oluşturabilen maddelerdir. Bunlar arasında büyüme 
ve üreme üzerinde olumsuz etkiler oluşturup hayvanlarda 
performans kaybına neden olabileceği bildirilmiştir. 
Diğer taraftan brasica bitkisinde bulunan glukosinolatların 
antikarsinojenik aktiviteden sorumlu molekül olduğu da 
bilinmektedir (24-27).

Kapari bitkisi E grubu vitaminlerinden olan tokoferol ve 
karatenoidler açısından da zengindir. Bu vitaminlerin kanser, 
kardiyovasküler bozukluklar ve aterosklerozis gibi kronik ve 
dejeneratif  hastalıklar riskini azalttığı bilinmektedir. Kapari 
ayrıca önemli miktarda C vitamini içermektedir, bu vitaminin 
organizmada demir emilimi, nitrozamin oluşumunun 
engellenmesi ve bağışıklık sistemini kuvvetlendirmesi 
gibi önemli rolleri vardır (3). Tablo 2’de kapari bitkisinin 
fitokimyasallar yönünden içeriği verilmiştir.

Kapari Türlerinin Farmakolojik ve Biyoaktif  Etkileri 

Yapılan çeşitli çalışmalar kapari türünün önemli anti-
inflamatuar aktiviteye sahip olduğunu göstermiştir. Bu 
etkisini siklooksijenaz yolağında prostoglandin ve diğer yangı 
yapıcı mediyatörlerin oluşumunu inhibe ederek oluşturduğu 
bildirilmiştir (10).

Ayrıca kapari bitkisinden elde edilen bioflavanoidlerin, 
Nükleer Faktör-Kappa B (NF-KB) aktivasyonunu önleyerek 
de anti-inflamatuar etkinlik gösterebileceği bildirilmiştir. NF-
KB inflamatuar sitokinlerin, kemokinlerin, hücre adhezyon 
moleküllerin, immünoreseptörlerin ekspresyonunun regüle 
edilmesinde önemli rol oynayan bir moleküldür (6).

Kapari bitkisinin anti-inflamatuar etkinliğine ek olarak aynı 
zamanda analjezik etkilerinin olduğu da tespit edilmiştir. Arslan 
ve Bektaş (9) C. ovatanın methanol ekstraktı ile fareler üzerinde 
yaptıkları bir çalışmada hem merkezi hem de periferal ağrı 
kesici etkiye sahip olduğunu tespit etmişlerdir. Bu ağrı kesici 
etki naloksan ile antagonize edilerek merkezi ağrı kesici etkisi 

gösterilmiştir.

Kapari bitkisinin farklı ekstraktları kullanılarak yapılan 
çalışmalarda bu ekstraktların kısmi ve selektif  antimikrobiyal 
aktivite gösterdiği tespit edilmiştir (4). C. spinosa dekoksiyonu 
kültür ortamına ilave edildiginde Dermococcus radophilus 
popülasyonunda önemli oranda azalma olurken, E. coli üzerine 
yapılan çalışmalarda herhangi bir antibakteriyel etkinliği 
olmadığı tespit edilmiştir (11, 13).

C. decidua tohumundan elde edilen ekstraktla yapılan bir 
çalışmada Vibrio cholerae’ya karşı antibakteriyel aktivite gösterdiği 
tespit edilmiştir. C. zeylanica’nın eter ekstresi Stafilococcus aeurus, 
Bacillus subtilus, p- vulgaris bakterilerini inhibe ettiği gösterilmiştir 
(2). Ayrıca kapari ekstraktının Trikofiton türü mantarlara karşı 
antifungal aktivitesinin olduğu gösterilmiştir. Antimikrobiyal 
ve antifungal potansiyel etkinin bitki içerisinde bulunan fenolik 
bileşiklere ve kuarterner amonyum ve glikosinolatlara bağlı 
olabileceği bildirilmiştir (2, 8).

Antioksidanlar oksidatif  strese maruz kalması sonucu 
hücreler tarafından üretilen reaktif  oksijen türleri ve serbest 
radikalleri süpürme kabiliyetine sahip bileşiklerdir (4).  Hücre 
içinde üretilen reaktif  oksijen türleri ve serbest radikaller 
canlılarda oksijen kullanımına bağlı olarak oluşan atık 
ürünlerdir. Bu ürünler hücre içerisinde hücre membranında 
bulunan polisatüre lipitler, DNA, proteinler ve enzimlerle 
reaksiyona girerek hücreye zarar verebilirler. Vücutta üretilen 
başlıca serbest radikaller süperoksit anyonu, hidrojen peroksit 
(H2O2),  hidroksi anyonudur. Bununla birlikte dışarıdan alınan 
çeşitli kimyasallar, zehirler de vücutta biyotransformasyona 
uğrayarak reaktif  oksijen türlerine ve serbest radikallere 
dönüşebilmektedir (28-30). Antioksidanlar reaktif  oksijen 
türleri ve serbest radikallerle reaksiyona girerek bu ürünlerin 
zararlı etkilerini önlerler. Dolayısıyla antioksidan maddeler 
vücudun serbest radikallere karşı önemli bir savunma 
mekanizmasını oluşturur. Vitamin C (askorbik asit), alfa 
tokoferol (E vitamini), β-karoten, flavanoidler ve likopen 
gibi bileşikler vücuda dışarıdan alınarak antioksidan olarak 
kullanılır veya görev yaparlar. Dışarıdan alınan antioksidanlar 
vücudun kendi ürettiği antioksidan mekanizma yetersiz 
kaldığında serbest radikallerin süpürülmesinde ve oksidatif  
stresin önlenmesinde çok önemlidir (22, 29, 31).

Kapari bitkisinin içerisinde antioksidan ve biyoaktif  
moleküllerin olduğu çeşitli çalışmalarda gösterilmiştir. 
Bunların başlıca quercetin, fenolik bileşikler, glukosinolatlar, 
alkaloidler, flavanoidler, rutin, olmak üzere oldukça zengin bir 
antioksidan kaynağı olduğu gösterilmiştir (18, 28, 30). Örneğin 
C. spinosa bitkisinin su ve ethanol ekstraktlarının doza bağlı 
olarak Fe+3 ü Fe+2 ye indirgediği yine serbest radikal giderme 
aktivitesinin ölçümünde kullanılan 1,1 difenil-2-pikril-hidrazil 
(DPPH)  metodunda DPPH konsantrasyonunu önemli 
ölçüde azalttığı ve güçlü bir H2O2 yakalama aktivitesine sahip 
olduğu gösterilmiştir. Yapılan bu çalışmalarda kaparinin içinde 
bulunan serbest fenolik bileşikler, flavanoidler ve karetenoidler, 
bu bitkinin antioksidan kapasitesiyle güçlü bir korelasyon 
göstermiştir (32, 33). Diğer taraftan oksidatif  strese bağlı 
olarak görülen birtakım bozukluklarda da kapari bitkisinden 
elde edilen ekstraktların kullanımıyla bu bozuklukların 
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Tablo 2 Capparis spinosa ve Capparis ovatanın yapısında bulunan 
fitokimyasallar (3, 25).

İçerik   Birim C. spinosa C. ovata
Total Fenol mg/100g 1.98 1.76
Total Karetenoid mg/100g 3.91 -
Total % 83.43 83.72
Rutin mg/100g 1352.71 -
Tokoferol  mg/100g 40.48 -
Vitamin C mg/100g 0.1 -



önlenebileceği gösterilmiştir. Yapılan bir çalışmada C. spinosanın 
ethanol özütününn in vitro olarak oksidatif  strese bağlı oluşan 
deri sklerozisine karşı koruyucu olarak etkinliği gösterilmiştir 
(34). Nazıroğlu ve ark.(35) C. ovatanın ethanol özütünü 
kullanarak yaptıkları bir çalışmada C. ovata uygulamasının 
beyinde oluşturulan pentilentetrazol-indüklü oksidatif  
hasara karşı serbest radikal oluşumu ve epileptik atakları 
önleyerek koruyucu etki gösterdiğini tespit etmişlerdir. Aynı 
çalışmada C. ovata verilen grupta beyin korteksinde oluşan lipit 
peroksidasyon düzeyini pentilentetrazol verilen gruba göre 
önemli ölçüde azalttığı ve yine beyin korteksinde glutatyon 
seviyesini ve glutatyon peroksidaz aktivitesini artırdığı tespit 
edilmiştir.

Bütün bu çalışmalar kapari türünün kuvvetli antioksidan 
özellikler içerdiğini ve oksidatif  stresle ilgili vücutta oluşan 
bozukluk ve hastalıklara karşı potansiyel bir terapötik ajan 
olarak kullanılabileceğini göstermektedir.

 Kapari bitkisinin içerisinde bulunan biyolojik olarak aktif  
maddelerden karatenoidler, tokoferoller ve fenolik bileşiklerin 
antitümör etkisinin olduğu bilinmektedir. Bazı glukosinolatların 
örneğin benzyl-,p-hydroxybenzyl-, ve 2-hdroxybut-3-enyl 
gukosinolat kansere karşı kimyasal koruyucu olarak etkisinin 
bulunduğu rapor edilmiştir (27). Bilinen bu bileşiklerin 
haricinde yine değişik kapari türlerinden elde edilen 2H-1,4-
benzoxazin-3(4H)-one, 6-methoxy-2methyl-4-carbaldehyde 
ve Cappamensin A, tümör inhibitörü olarak etki ettiği rapor 
edilmiştir. Cappamensin A’nın önemli ölçüde ovaryum, akciğer, 
meme, nazofarengeal ve ileosekal tümör hücre gruplarında 
antikanser aktivite gösterdiği tespit edilmiştir. C. spinosa 
meyve ekstraktının human hepoatoma HepG2 hücrelerinde 
antitümoral etkiye sahip olduğu bildirilmiştir (4).

Değişik kapari türlerinin antidiyabetik, immünomodülatör, 
diüretik, antiallerjik, antidiyaretik, antiviral, karaciğer koruyucu, 
anti-aterosklerotik, antifungal, antihipertansif, anthelmentik, 
antidepresant, diüretik ve hipolipidemik etkilerinin olduğu 
gösterilmiştir (1-3, 7-14).

C. spinosa meyvelerinden elde edilen ekstraktı Tip 2 diyabet 
hastalarında antihiperglisemik etki gösterdiği, açlık kan 
glukoz seviyesini ve glikozillenmiş hemoglobin seviyesini 
istatistiksel olarak kaper uygulaması almamış hastalara 
göre önemli ölçüde azalttığı tespit edilmiştir. Yine kapari 
uygulaması yapılmış hastalarda kan trigliserit seviyelerini 
istatistiksel olarak önemli miktarda düşürdüğü tespit edilmiştir. 
Kaparinin antidiyabetik ve hipolipidemik etki mekanizması 
tam olarak tespit edilememiş olsada bu etkilerinin kaparinin 
içinde bulunan antioksidan bileşikler ve yine glukoz ve insülin 
mekanizması üzerinde olumlu etkileri olduğu bilinen Rutin ve 
lektinden kaynaklanabileceği ileri sürülmüştür (14). Ratlarda 
yapılan bir çalışmada C. spinosa’nın sudaki ekstraktı normal 
ve şiddetli hiperglisemik ratlarda potent lipit düşürücü etkiye 
sahip olduğu tespit edilmiştir (12). Tablo 3’de kapari türlerinin 
kullanılan kısımları, klinik kullanımı ve farmakolojik aktiviteleri 
verilmiştir.

Kapari Bitkisinin Sinir Sistemi ve Nörodejeneratif  
Bozukluklardaki Etkileri

Günümüzde sinir sistemini etkileyen birçok toksik,  
metabolik, genetik ve immün sistem kaynaklı faktör 
bulunmaktadır. Bu etkenlerin sinir sistemi üzerinde oluşturduğu 
hastalıklar ve bozukluklar günümüz tıbbında önemli bir sorun 
olarak görülmektedir. Zira sinir dokuda oluşan patolojik 
değişikliklerin ve bozuklukların düzeltilmesi, diğer doku ve 
sistemlerde görülen bozukluklara göre daha zor ve inatçı 
karakterde olduğu bilinmektedir. Bunlar arasında özellikle 
Multiple Skleroz (MS) gibi miyelin kaybıyla karakterize ve 
ilerleyici tipteki nörodejeneratif  hastalıkların henüz tam bir 
tedavisi bulunmamaktadır (36). Multipl skleroz, merkezi sinir 
sisteminde beyaz cevherde kronik inflamatuar myelin kaybıyla 
karakterize ve MSS’ni etkileyen en yaygın nörolojik bozukluktur 
(37). Günümüzde MS için tam koruyucu ya da şifa sağlayıcı bir 
tedavi yöntemi bilinmemektedir. Mevcut birçok tedavi, atak 
sıklığını azaltmayı, doğrudan atağa bağlanan sabit özürlülüğü 
önlemeyi, belirtilerin hafifletilmesini, ilerlemenin yol açtığı 
özürlülüğü ve sürekli kötüleşmeyi önlemeyi hedeflemektedir 
(38). Yapılan bazı çalışmalarda kapari familyasına ait bitki 
türlerinin yapısında bulunan çok sayıda biyoaktif  bileşik 
sayesinde bu hastalıkların tedavisinde potansiyel olarak önemli 
bir terapötik ajan olarak değerlendirilmektedir (39). Özgün ve 
ark. (40) Deneysel Alerjik Ensefalomiyelit (DAE)  ile oluşturulan 
deneysel multiple skleroz modelinde, C. ovata bitkisinin, meyve, 
tomurcuk ve çiçek kısımlarından elde edilen ekstrenin DAE 
gelişimini büyük ölçüde bastırdığını ve hastalık aktivitesi 
önemli bir şekilde inhibe ettiğini bildirmişlerdir. DAE’nin 
bu baskılanması, enflamatuar sinyal yolaklarında bulunan 
bazı genlerin ekspresyonunu önemli ölçüde düşürürken, 
miyelinasyona katılan genlerin ekspresyonunu arttırdığını 
tespit etmişlerdir. Buna göre, kapari tedavisinin, DAE’nin 
gelişimini ertelediğini ve azalttığını ve farelerde kalıcı klinik 
bulgularla rahatsızlığı iyileştirdiğini göstermişlerdir. Benzer 
bir başka çalışmada C. ovata ekstresinin, DAE oluşumu için 
yapılan immunizasyonun başlangıcında verildiğinde DAE’nin 
gelişimini büyük ölçüde bastırdığı ve hastalık aktivitesinin 
tamamen inhibe edildiği gözlenirken, hastalık belirtilerinin 
görüldüğü safhada uygulandığında, maksimum puan kontrol 
DAE grubuna göre anlamlı olarak azaldığı tespit edilmiştir (41). 

Kapari bitkisinin bioaktif...

Tablo 3 Kapari türlerinin kullanılan kısımları, klinik kullanımı 
ve farmakolojik aktiviteleri (1-3, 7-14).
Kullanılan Bölgeleri                      Farmakolojik 

Kullanımı               
Farmakolojik 
Aktivite                                                                                                                                      

Kökleri, Tomurcukları, Aterosklerosis, 
Diyabet

İmmunustimulan

Meyvesi, İnflamasyon, 
Sindirim

Antidiyabetik,

Kök Kabuğu, 
Yaprakları, 

Sistemi 
Bozuklukları

Antibakteriyel,

Genç Sürgünler Astım, Kolesterol
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Bu etkilerin mekanizması ile ilgili olarak, C. ovata ekstresinin 
DAE’yi supresyonu, TNFa, IL6, NF-B, CCL5, CXCL9 ve 
CXCK10 gibi enflamatuar sinyallerde önemli olan genlerin 
azaltılmış ekspresyonu ile ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Öte 
yandan, C. ovata ekstresinin miyelinasyon / remiyelinizasyonda 
rol oynayan genlerin ifadesini önemli ölçüde artırmıştır. 
İmmünohistokimyasal olarak C. ovata ekstresi ile tedavi edilen 
hayvanların beyinlerinde immün hücre infiltrasyonunda azalış 
tespit edilmiştir. C. ovata ekstresi tedavisinin, immün yanıt, 
enflamatuar yanıt, antijen işleme ve sunumu, B hücre aracılı 
immünite ve doğal immün yanıtta yer alan bir grup genin aşağı 
regülasyonuna neden olduğunu ortaya koyulmuştur (41).

Ozgun-Acar ve ark. (42) C. ovata bitkisinden izole edilen 
stigmast-5,22-dien-3β-ol, myristate etken maddesinin human 
neuroblastoma hücre hattında (SH-SY5Y hücrelerinde) 
proinflamatuar veya enflamatuar sitokinlerin ve kemokinlerin 
ekspresyonlarını ve demyelinizasyon ve remyelinazyondaki 
rolünü araştırdığı bir çalışmada C. ovatadan izole edilen bu 
etken maddenin, proinflamatuar, enflamatuar sitokinlerin ve 
kemokinlerin ekspresyonlarını kontrol ile karşılaştırıldığında 
anlamlı şekilde aşağı doğru regüle ettiğini tespit etmiştir. Etken 
maddenin, Myelin temel protein (MBP),   Myelin İlişkili Protein 
(MAG), Proteo lipit protein (PLP) ve super oksit dismutase 
(SOD) ekspresyon seviyelerini belirgin bir şekilde regüle 
edilmesinden dolayı miyelinde iyileşme etkisini gösterdiğini 
rapor etmişlerdir.

Kapari bitkisinin yukarıda belirtilen etkilerinin haricinde 
MSS’ de görülen bazı bozukluklarda ki diğer etkileri değişik 
çalışmalarda gösterilmiştir. Bu çalışmalarda Kapari türlerinin 
sedatif, antikonvülsant, analjezik, antiepileptik etkilerinin de 
olduğu bildirilmiştir. C. deciduanın çiçek ve meyvelerinden elde 
edilmiş alkol ekstraktının pentilen tetrazol indüklü epilepsi mo-
delinde epileptik atakları doza bağlı bir şekilde azalttığı, aynı za-
manda konvülsiyon gösteren hayvan sayısı ve artmış olan kon-
vülsiyon latensini de düşürdüğü gösterilmiştir. Bu etkilerinden 
dolayı C. deciduanın merkezi sinir sistemi üzerine depresan ve 
antikonvülsan aktivitelerinin olduğu bildirilmiştir. Yine aynı 
çalışmalarda C. decidua ekstraktının barbitürat indüklü uyku 
testinde uyku latensini azaltıp uyku süresini arttırarak sedatif  
etkinlik gösterdiği tespit edilmiştir (1). Bir başka çalışmada, C. 
ovata bitkisinin etanol ekstraktının ratlarda pentilen tetrazol in-
düklü epilepsi modelinde beyinde pentilen tetrazol indüklü ok-
sidatif  toksik hasara karşı koruduğu ve lipid peroksidasyonunu 
azalttığı, elektroensefalografide (EEG) görülen epileptiform 
deşarjları ve spike (deşarj dalgası) sayısını düşürdüğü gösteril-
miştir (35). C. ovatanın methanol ekstraktı ile fareler üzerinde 
yapılan bir çalışmada hem merkezi hem de periferal ağrı 
kesici etkiye sahip olduğu, bu ağrı kesici etkinin naloksan ile 
antagonize edilerek C. ovatanın methanol ekstraktının merkezi 
ağrı kesici etkisi gösterilmiştir (9).

 Diğer bazı çalışmalarda C. spinosa ektresinin 
Lipopolisakkarit-indüklü kronik öğrenme ve hafıza hasarına 
bağlı  hipokampus bölgesinde oluşan nörodejenerasyonu 
önemli ölçüde azalttığı, bu etkisi ile C. spinosanın bilişsel 
bozuklukları tedavi etmek için kullanılabileceği bildirilmiştir 
Goel ve ark.(43) beyinin diğer bir nörodejenaratif  hastalığı 
olan Alzheimer hastalığı ile ilgili olarak, D-galaktoz indüklü 

deneysel Alzheimer hastalığı modelinde, Turgut ve ark., (44) 
C. spinosa bitkisinin methanol ekstresinin farelerde öğrenme 
bozukluklarını azalttığı ve hafızada tutma süresini önemli 
ölçüde artırdığını bildirmişlerdir. 

SONUÇ

Bitkiler dünya genelinde medikal amaçla uzun yıllardır kul-
lanılan ve geleneksel tıpta olduğu kadar modern tıp sistemin-
de de önemli bir yer işgal etmeye devam etmektedir. Modern 
sentetik ilaçlar ciddi sağlık sorunlarına yol açan çok sayıda yan 
etkiye neden olabilmektedir. Capparis türlerinin rapor edilmiş 
analjezik, anti-inflamatuar, antioksidan, antitümöral, diüretik, 
antidiyaretik, hipoglisemik, balgam söktürücü, antibakteriyel, 
antialerjik, antihipertansif, antifungal, antihiperlipidemik et-
kileri sahip olduğu bilinmektedir. Tıbbi olarak önemli ve be-
sin açısından değerli olabilecek zengin bir içeriğe sahip kapari 
türleri son yıllarda bazı önemli nörodejeneratif  hastalıklarda 
faydalı ve tedavi edici etkileri ile öne çıkmıştır. Capparis tür-
lerinin bu etkileri insanlarda görülen ve henüz tam bir tedavi 
seçeneği bulunmayan nörodejeneratif  hastalıkların tedavisi için 
umut verici olarak değerlendirilebilir.
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Hemorrhagic bowel syndrome in cattle

Nuri MAMAK1, Mehmet Kazim BÖRKÜ2

ABSTRACT
Hemorrhagic bowel syndrome is relatively common disease in dairy and beef  cattle which has high fa-
tality rate. It is classified as acute, sporadic and necrohemorrhagic enteritis. It is commonly seen in high-
ly productive dairy cattle. The cause of  hemorrhagic bowel syndrome is unclear and the pathogenesis 
is not well-understood. As a primary etiologic agent Clostridium perfringens type A has been strongly 
proposed and its alpha and beta2 toxin are suggested to have an important role in occurence of  the 
disease. Disease especially observed in the first 3 months of  lactation in lactating dairy cows. Ration is 
seem to be the most important predisposing factor in the development of  hemorrhagic bowel syndro-
me. Severe toxemia (enterotoxemia) and intense hemorrhage in the small intestine cause pathological 
changes in the intestine. The blood clots in the intestinal lumen, a specific finding of  hemorrhagic 
bowel syndrome can only be demonstrated in 19% of  affected cows. Diagnosis is often based on the 
clinical, ultrasound and necropsy findings and also with differential diagnosis of  other haemorrhagic 
enteritis caused by salmonellosis, Bovine Viral Diarrhea and coccidiosis etc. Prognosis is poor and fata-
lity rate is nearly 100% despite intensive medical and surgical therapy. The use of  feed additives, good 
nutritional management and vaccine administration are recommended for disease control.

Sığırlarda hemorajik bağırsak sendromu

ÖZ
Hemorajik bağırsak sendromu, daha yaygın olarak sütçü ve etçi sığırlarda görülen ölüm oranı yüksek bir 
hastalıktır. Akut, sporadik ve nekrohemorajik enterit olarak sınıflandırılır. Süt verimi yüksek sığırlarda 
yaygın olarak görülür. Hemorajik bağırsak sendromu’nun nedeni belirsizdir ve patogenezi tam olarak 
anlaşılamamıştır. Primer etiyolojik etkenin Clostridium perfringens tip A olduğu ağırlıklı bir şekilde 
öne sürülmüş olup, etkenin alfa ve beta2 toksininin, hastalığın oluşumunda önemli bir rolü olduğu 
düşünülmektedir. Hastalık, özellikle laktasyondaki süt ineklerinde, laktasyonun ilk 3 ayında görülür. 
Rasyon, hemorajik bağırsak sendromu gelişiminde en önemli predispozan faktör olarak görülmekte-
dir. İnce bağırsaklardaki şiddetli toksemi (enterotoksemi) ve yoğun hemoraji, bağırsaklarda patolojik 
değişikliklere neden olur. Spesifik bir hemorajik bağırsak sendromu bulgusu olan bağırsak lumenindeki 
kan pıhtılaşması, sendromdan etkilenen ineklerin sadece % 19’unda tespit edilebilir. Teşhis; genellikle 
klinik, ultrason ve nekropsi bulgularına dayanır ve teşhis, ayrıca salmonellozis, Bovine Viral Diarrhea 
ve koksidiyoz vb. kaynaklı diğer hemorajik enteritlerin ayırıcı tanısı ile olur. Prognoz kötüdür ve ölüm 
oranı, yoğun medikal ve şirurjikal tedaviye rağmen yaklaşık % 100’dür. Hastalığın kontrolü için yem 
katkı maddelerinin kullanımı, iyi beslenme yönetimi ve aşı uygulaması önerilmektedir.
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INTRODUCTION

Hemorrhagic bowel syndrome (HBS), which is also 
designated as jejunal hematoma or jejunal hemorrhagic 
syndrome (JHS) is relatively common disease in and dairy cattle 
which has high fatality rate. It is defined as acute, sporadic 
and necrohemorrhagic enteritis (1). HBS is also called as dead 
gut, bloody gut and clostridial enteritis (2, 3). It is commonly 
seen in highly productive dairy cattle and its exact cause is still 
not well-established (4, 5). The disease is encountered often in 
adult dairy cows during early lactation altough the disease can 
be seen seldom in the dry period or late lactation (3).

The disease is associated with haemorrhagic enteritis, 
mainly from the proximal part of  small intestines often with 

blood clots present within the lumen (4, 5). HBS is presented 
with sudden, progressive, and sometimes massive hemorrhage 
into the small intestine. Obstruction occurs by recurrent 
occurrence of  clots among the intestine (3).

Etiology

The etiology of  the disease is unclear. However, Clostridium 
perfringens type A and its toxins has been found in the intestinal 
tissues of  patients.  Its pathogenic importance is obscure due 
to C. perfringens type A could be identified from intestines of  
non-sick cattle. Also the microorganism can be encountered 
after the animal dies. Therefore, it is not known whether the 
organism causes hemorrhagic jejunitis or not (2, 6).
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The cause of  HBS is unknown and the pathogenesis is not 
well-understood. As a main causative agent C. perfringens type 
A has been strongly proposed and its alpha and beta2 toxin 
are suggested to have an important role in occurence of  the 
disease (6-8). On the other hand, some authors have suggested 
an association between HBS and infection with Aspergillus 
fumigatus. In animals infected with A. fumigatus, a potent immune 
suppressant and apoptogenic agent called gliotoxin has been 
explored (9). It is demonstrated to potentiate the virulence 
of  A. fumigatus (10). It is shown that gliotoxin supresses host 
defense mechanisms, supports fungus virulence and at last 
leads to HBS (6, 11). 

HBS occurs in beef  cattle after the animal eat food 
consists of  several types of  mycotoxigenic fungi (Mouldy 
feed) including Fusarium poae, F. sporotrichioides, F. verticillioides, 
A. fumigatus and Penicillium roqueforti. Mixtures of  Shiga toxin-
producing Escherichia coli (STECs) occupy in the hemorrhagic 
tissues. In beef  cattle, HBS is related with mycotoxins, mouldy 
feed and STECs colonization (12).

Risk Factors 

Investigations of  herds with HBS could not determine any 
trustworty risk factors (13). Disease especially observed in the 
first 3 months of  lactation in lactating dairy cows (2).

It has been reported that fall and winter months are risk 
factors and the incidence of  the disease is very high in these 
months (11, 14). On the other hand, ration is seem to be the 
most important predisposing factor in the development of  
HBS (15). Total mixed ration (TMR) diets high in energy and 
protein with little structure have a predisposing effect (5, 15, 
16). A high energy TMR feeding has been shown to rise the 
risk of  developing HBS. Milk yield and feed intake are high in 
a cow at early lactation period and increased incidence of  the 
disease during that time shows association of  nutritional factors 
with the disease (13, 16). The exact mechanism of  association 
is unknown, but an inadequate rumen fiber raft and excessive 
amounts of  dietary levels of  rapidly available carbohydrate 
could lead to overflow of  excessive carbohydrates in the cow’s 
intestine. As a result, essential surrounding for production and 
rapid multiplication of  toxins for clostridial organisms which 
are natural inhabitants of  the gastrointestinal tract is provided. 
In dairy cattle, an association has been determined between 
HBS and subacute rumen acidosis suggesting that a high-
energy and low-fiber ration are critical factors for the disease 
formation (11, 17). Otherwise, grazing on the pasture reported 
to reduce risk of  HBS development in dairy cattle (11, 15). 

The risk of  HBS development can be effected by the quality 
and quantity of  the protein added in to TMR. An unidentified 
factor in the dry legume-derived protein is suspected to 
stimulate rapid growth and gas production by C perfringens type 
A in the intestinal tract (11).

However, in dairy cattle the elevated levels of  milk 
production can rise the probability of  occurring HBS. For 
entire risk factors rised consumption of  a high energy diet 
appear to be the most possible common pathway (15).

One of  the probably risk factor suggested is feeding rations 

rich in soluble carbohydrates which lead to ideal condition in 
intestine for C. perfringens type A to increase rapidly and secrete 
enterotoxins. Similarly, abomasitis, abomasal ulceration and 
hemorrhagic enteritis can ocur in calves (2, 7, 18).

Administration of  bovine somatotropin (bST) increases 
their probability of  developing HBS in dairy cattle (15). It has 
been demonstrated that administration of  bST increase the 
dry matter consumption (19) and maintain high milk yield in 
treated cows (20). Consequently, using bST often lead to feed 
more energy dense rations and cows that are treated are hoped 
to eat more feed (11).

Development of  HBS is conspicuously increases with the 
herd size. The probability of  the clinical symptoms of  the 
disease to be seen even in one cow increases as the size of  the 
herd enlarge (15).

Pathogenesis

Prominent hypothesis about the pathogenesis of  the disease 
is protein overfeeding and overgrowth of  bacteria, C. perfringens 
and as a result toxin production leads to cell damage and the 
production of  inflammatory mediators and local inflammatory 
responses occurs. Inflammatory response disrupt the intestinal 
barrier which leads to secretion of  the plasma proteins and 
growth factors into the intestinal lumen and contributes to 
bacterial overgrowth. Eventually, microorganisms and toxins 
easily diffuse into the tissues resulting in toxemia and death 
(5, 11). 

The major finding of  HBS is acute localized necrotizing 
hemorrhagic enteritis in the small intestine causing obstructive 
blood clot. Obstruction of  the intestine lead to ischemic 
complications and devitalization of  portions of  the affected 
gut (7). The lesions in fast groving calves, lambs or piglets are 
identical to hemorrhagic enterotoxemia caused by C. perfringens 
(2, 21).

Pathological examinations demonstrate foci of  necrosis and 
luminal obstruction caused by huge intramural hematomas. The 
affected mucosa seperate from the intestinal wall. Hemorrhagic 
changes are not seen in the lumen. The mucosal layer which is 
not disturbed occasionally overlay the intramural hematomas. 
Intraluminal blood clots which is suggested before does not 
explain all pathological symptoms. Anti-Clostridium antibody 
positive short bacilli and gram positive bacilli are identified in 
hemorrhagic necrotic tissue. However, the normal flora of  
cattle consists of  Clostridium spp. Therefore, it is unknown 
if  there is a correlation between HBS and Clostridium spp. 
encountered in the disease (1).

Gastrointestinal stasis, intestinal gas and fluid accumulation 
occur in the proximal part of  the obstucted intestine. As a 
result, hypochloremia, hypokalemia, varying degrees of  
anemia, dehydration and distension of  intestinal loops can also 
be seen. Upper small intestine obstruction and accumulation of  
abomasal secretions leads to the serum biochemistry changes 
including hypokalemia and hypochloremia. The hemorrhagic 
enteritis is a progressive disease leads to necrosis and ischemia 
through the intestinal wall and finally dehydration, electrolyte 
imbalance, prominent fibrinous peritonitis, toxemia and death 
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occur (2).

Clinical Symptoms

In cows with HBS, the clinical symptoms are progressive 
and the animals can be encountered dead or die soon. Severe 
toxemia (enterotoxemia) and massive hemorrhage into the 
small intestine cause the pathological changes develop in the 
intestines. Affected animals generally have sudden onset of  
the disease with symptoms of  anorexia, severe depression and 
decreased milk production. The extremities of  affected cow 
are generally cool and rectal temperature is usually extremely 
low. Recumbency and muscle fasciculations have been also 
reported in these animals (11, 14, 22, 23). Dry scant feces or 
bloody to dark-red feces, abdominal distension, dehydration, 
weakness progressing to recumbency, vocalization, treading, 
bruxism, kicking at the abdomen and abdominal pain are other 
commonly seen findings in cows with HBS. Furthermore, 
pale mucous membranes, elevated respiratory and heart rate 
(over 90-120 beats/min) and atonic rumen are also reported 
other clinical findings in cows with HBS. By succussion over 
the right abdomen fluidsplashing sounds can usually be heard. 
Sometimes a ping may be revealed over the right abdomen 
(2). Standing behind a cow the abdominal contour is observed 
characteristically round or pear shaped (8).

C. perfringens type A, one of  the etiologic agent of  HBS, 
produce gas and these gases accumulate in the proximal part 
of  the small intestine and abomasal dilatation can be caused by 
these gases flow in a retrograde direction from duodenum to 
the abomasum (11). This could be the reason of  ping recorded 
on the right part of  the abdomen which can be observed in 
75% of  cases (13, 14, 22).  It can also be the reason why cows 
with HBS are usually at first considered as right displaced 
abomasum, but finally given a diagnosis of  HBS. Transrectal 
examination can identify a dilated colon, an inflated cecum, a 
distended and firm rumen and distended loops of  the small 
intestine (11, 14, 22, 23). As the disease progresses peritonitis, 
intestinal necrosis and subsequent septic shock occurs. Death 
may ocur within several hours to 2 days after the beginning 
of  the symptoms (8, 11). But, a sudden death without clinical 
symptoms has also been reported in cows with HBS (2, 7).

The duration of  illness is generally 2-4 days. Despite 
intensive fluid and electrolyte treatment animals progressively 
worsened become weakened recumbent and die or euthanasia 
is selected (2).

Ultrasonographic Findings

In cows with HBS the recorded ultrasonographic 
findings include thickening of  the intestinal wall and 
dilatation of  the small intestine, generally the proximal part 
of  the jejunum. The intestinal content is echogenic to varying 
degrees and can contain a hyperechoic mass which represents 
the blood clot. The clotted blood in the intestinal lumen, a 
specific finding of  HBS can only be demonstrated in 19% of  
affected cows (11, 13, 23). 

Intestinal motility is strikingly decreased or absent in animals 
with HBS and usually collection of  fluid between the loops of  
intestine can be seen. In some cows, fibrin accumulation could 

be observed within the peritoneal fluid due to probable damage 
and perforation of  the intestines which contribute to leakage 
of  intestinal contents and finally peritonitis occur. In some 
affected cows, abomasal dilatation with hypoechoic material 
can be easily demonstrated and within the ingesta abomasal 
folds shown as echoic, sickle shaped structures. Although this 
imaging technique can provide valuable information, exact 
diagnosis of  HBS can be made by using ultrasonography in 
only 20% of  cases (11, 23, 24).

Clinical Pathology

Hematology

The hematologic findings are variable and not helpful for 
the diagnosis. Common blood parameters in cows with HBS 
include leukocytosis and neutrophilia with or without left shift. 
These findings can occur as a result of  inflammatory cytokine 
and neutrophil release from the bone marrow or stress-
dependent changes stimulated by the disease (2, 14). 

Serum biochemistry

Serum biochemical analysis shows hypokalemic, 
hypochloremic metabolic alkalosis with compensatory 
respiratory acidosis. The reason of  the metabolic disturbances 
is the sequestered abomasal secretions and continuous 
proximal bowel obstruction (2, 14, 22, 23). 

Necropsy

Surgical exploration or post mortem examinations revealed 
that a frequent finding in cattle with HBS is intense distention 
of  the small intestine. In addition, discoloration with a dark-
red to purple occurs on the serosal surface and devitalization 
of  proximal part of  the small intestine, especially jejenum 
and less often duodenum is frequently seen. Blood with or 
without clot can be seen in the intestinal lumen and intestinal 
mucosa is sloughed. In more developed examples, swollen, 
friable intestine has gelatin-like blood clots and on the serosal 
surface of  the jejunum there are fibrin strands (8, 11).   Large 
intraluminal blood clots and segmental necrohemorrhagic 
enteritis of  the small intestine can also be demonstrated at 
necropsy (2).

The most important histopathologic changes of  the small 
intestine are intense edema and hemorrhage in the submucosa 
which is particularly encountered in the jejunum. Ulceration, 
necrosis, neutrophil rich inflammatory infiltrate which 
contribute to epithelial sloughing and gram-positive bacilli 
can also be seen. As the disease progresses, destruction of  the 
mucosa is observed throughout the full thickness of  bowel 
wall that is severe hemorrhages and hematomas are seen in the 
submucosa, tunica muscularis and serosa. C. perfringens type A 
has been found in the intestinal contents of  sick animals, but 
its significance is uncertain (11).

Diagnosis and Differential Diagnosis

Diagnosis of  HBS is based mainly on a combination of  
clinical symptoms, laboratory tests, digital rectal examination 
and transabdominal ultrasonography findings (7, 8, 13, 14, 22, 
23). 
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With the transabdominal ultrasonography examination 
distention of  the loops by gas or fluid can be identified. Also, 
ileus of  the small intestine is confirmed by detecting increased 
echogenicity caused by clotted blood and hemorrhage within 
the lumen (13, 23).

The differential diagnosis must be evaluated carefully to 
rule out other possible reasons of  acute functional or physical 
blockage of  the small intestine which lead to dehydration, 
electrolyte imbalances, distended loops of  intestine. 
Conditions to consider in the differential diagnosis include 
indigestion, cecal dilatation, enteritis, abomasal ulcer, volvulus, 
intussusception and diffuse peritonitis which lead to ileus. 
Distention of  bowel loops can be determined by rectal 
examination in cows with ileal impaction (2, 8). On laparotomy 
finding the impaction rules out other abnormalities (8, 25). 
As a result of  abomasal ulcer, melena can be seen. In cows 
hemorrhagic shock will contribute to serious hemorrhage. 
Fresh blood does not detected together with the melena. 
Increasing abdominal distension which is typical for HBS is 
seldom seen. Indigestion will not lead to melena, blood lost or 
shock. Especially, following treatment with fluids and calcium 
salts, large amounts of  fecal excretion continue in cattle with 
enteritis, but it is not generally encountered in cattle with HBS.  
Exploratory laparotomy is performed to differantiate HBS 
from intestinal volvulus and intussusception (8).  

Because of  uncertain pathogenesis and lack of  confirmed 
causative pathogen, the diagnosis of  HBS remains difficult. 
Diagnosis is often based on the clinical, ultrasound and 
necropsy findings and also with differential diagnosis of  other 
haemorrhagic enteritis caused by salmonellosis, Bovine Viral 
Diarrhea (26) and coccidiosis etc (5).

Prognosis

The treatment of  HBS is often done surgically by resection 
of  the affected intestinal segment or by massaging the blood 
clots. Alternative processes are treatment conservatively with 
antibiotics and prokinetics. There are no available published 
studies comparing different treatment protocols in cows with 
HBS. However, in the treatment studies, the mortality rate is 
reported to be about 85-100% in cows with HBS (7). Treatment 
is not economically justified in many cases because of  high 
surgical and conservative treatment costs (5). Prognosis is 
poor and fatality rate is nearly 100% despite intensive medical 
and surgical therapy (2).

Treatment

Early diagnosis and rapid approach of  treatment are 
necessary for successful treatment in affected animals. Medical 
administration generally includes fluids, analgesic drugs, 
laxatives, and anti-inflammatory agents (8, 11). In almost all 
cases treated only with medical support will lead to intestinal 
necrosis, ileus, peritonitis and shock. After the onset of  
clinical findings affected animals usually die within several 
hours to 1 to 2 days (8).

In addition to management of  C. perfringens types C and D 
antitoxin, administration of  antimicrobials can be valuable too. 

No specific antitoxin is avaible for C. perfringens type A, but 
antitoxin of  C. perfringens types C and D can provide limited 
cross protection (13). The most suspicious causative agent 
for the disease is C. perfringens, therefore penicillin is the most 
appropriate antibiotic. Administration of  C. perfringens types 
C and D antitoxin and penicillin G procaine administration 
(22.000 U/kg every 8 hours, SC) is valuable (11). For a more 
effective therapy, it is best to combine penicillin with an 
aminoglycoside (e.g., neomycin). Furthermore, a non-steroidal 
anti-inflammatory can also be used. This is necessary for pain 
relief  (because, pain has a negative effect on gastrointestinal 
motility) and controlling inflammation in the gastrointestinal 
mucosa (5).

There are no prokinetics registered for use in beef  cattle. 
Erythromycin supports the gastrointestinal tract motility. 
Erythromycin lactobionate (0.1 mg / kg, IV, or 1 mg/kg, 
IM) or erythromycin base (10 mg/kg, IM) can be used for 
gastrointestinal tract motility (5, 28). However, erythromycin 
admnistration does not allowed in lactating animals (5).

When a combine medical treatment and surgery applied 
the chances of  success are quite high (8). Early surgery can 
be successfull. Principles of  surgical technique is opening the 
intestinal tract to remove blood clots and devitalized segments. 
As a result, satisfying treatment can be achieved (13). A number 
of  surgical techniques can be applied to treat HBS. These 
are include break down the obstructing clots, enterotomy to 
remove blood clots, and resection and anastomosis of  affected 
intestine (8). Diffuse septic peritonitis may ocur during the 
surgery as a result of  intestinal perforation.  These animals with 
such a complication like diffuse peritonitis can be euthanatized 
(8, 11).

Prevention

The exact etiology of  HBS has not been identified and thus 
convenient preventive programs have not yet been constituted. 
On the other hand, the use of  feed additives, good nutritional 
management and vaccine administration are recommended for 
disease control (11, 27). But, vaccination against C. perfringens 
or autologous toxoid vaccines are reported to be insufficient 
to prevent HBS incidence (5, 11). Pen management and feed 
bunk have to be reviewed for providing appropriate feed 
intake. Attention should be given to ration preparation, storage 
and silage management to clarify if  the mold formation 
and spoilage are appropriate or no. Mold growth should be 
prevented by using feed additives. In dairy cattle these additives 
can also have beneficial effect against other mycotoxicoses. 
Other potential supplements like prebiotics and probiotics 
should be examined in terms of  increasing intestinal health (8).

CONCLUSION

Despite intensive and high cost of  treatment, the prognosis 
for affected animals remains quite poor. Approaches to 
disease prevention and control include well-balanced diets 
with sufficient structure and no excess in protein. Ration 
formulatin and its mixture should be carefully prepared. 
Soluble and fiber form of  carbohydrate content and their 
potential dietary impact on intestinal microbiota should be 
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considered. Vaccination against C. perfringens or autologous 
toxoid vaccines are insufficient to prevent HBS incidence. But, 
regular vaccination programs are still recommended to prevent 
clostridial infections.
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Animal and plant-based milk and their antioxidant properties 

Ayşe Arzu YİĞİT

ABSTRACT
Today, the most consumed milk is cow milk, which can be found in the market as raw, pasteurized 
and sterilized. In addition, goat and sheep milks are the milk types that are able to be reached easily. 
Nowadays,  donkey and camel milk are also started to be demanded, due to its similarity to breast milk 
and due to many protective factors. As the rate of  allergy development in the newborns and the ten-
dency of  vegan nutrition increased, the production of  herbal milk began to increase as an alternative 
to animal milk. Besides the nutritious content of  milk since it contains proteins, fats, carbohydrate and 
minerals, the antioxidant role of  it also needed to be considered. With this advantage, human and camel 
milk became more prominent than th eother milk types. In this review, the nutritional and protective 
properties of  milk were explained by taking attention to the composition of  different milk types.

Hayvansal ve bitkisel kaynaklı sütler ve antioksidan özellikleri

ÖZ
Günümüzde tüketilen sütlerin çok büyük bir kısmı inek sütü olup, bunu da piyasada çiğ, pastörize ve 
sterilize olarak bulmak mümkündür. Ayrıca keçi ve koyun sütü de ulaşılabilmesi kolay olan sütlerdir. 
Bunların yanı sıra anne sütüne benzerliğinden ve pek çok koruyucu faktörü içermesinden dolayı eşek 
sütü ve deve sütü de son zamanlarda talep edilmeye başlanan sütler olmuştur. Yeni doğanlarda hay-
vansal sütlere karşı alerji gelişme oranı ve vegan beslenme eğilimi arttıkça hayvansal sütlere alternatif  
olarak bitkisel süt üretimi de artmaya başlamıştır. Süt, içerdiği protein, yağ, karbonhidrat, vitamin ve 
minerallerden dolayı besleyici bir besin  olmasının yanısıra antioksidan rolü ile de göz ardı edilemeyecek 
bir içecektir. Bu yönüyle insan ve deve sütü diğer süt türlerinden daha öne çıkmaktadır. Bu derlemede 
farklı türlere ait sütlerin bileşimine dikkat çekilerek, sütün besleyici ve koruyucu özellikleri açıklanmıştır.
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1. INTRODUCTION 

Milk is secreted from mammalian mammary glands and it 
is rich in terms of  protein, fat, and lactose content. Nowa-
days even though, the mostly consumed milk is the cow milk; 
goat, sheep, and buffalo milks are also sold on the market. 
In addition to these casein-rich milks, the popularity of  the 
albumin-rich milks such as donkey, horse, and camel milks has 
been increased recently. However, the albumin-rich milks are 
not mostly available and quite expensive as compared to the 
others. Besides, the pasteurized form of  albumin-rich milk has 
not been sold in the market yet in our country. Additionally, 
there are also pasteurized milks obtained from plant sources 
such as rice, soybean, almond, hazelnut, and coconut which 
are preferred by vegans and are preferred by the people with 
lactose tolerance. This review aims to reveal the nutritious and 
protective properties of  different milk types by taking attenti-
on to their composition.

2. ANIMAL MILK

Derived from milk glands of  mammals such as cows, sheep, 
goats, buffalos, donkeys, horses and camels, are named animal 
milk. Although the production and consumption of  the first 

three ruminants’ milks are the highest, the mare and donkey 
milks have been started to preferred recently in terms of  hi-
gher lactose and lower fat, with higher omega 3 and omega 6 
fatty acids (FAs) content than the ruminants’ milk. Also, they 
have been preferred because of  the similarity of  the breast 
milk composition (1) (Table 2.1).

2.1. COMPOSITION OF THE ANIMAL MILK

Milk is essential in terms of  rich sources of  calcium, 

Review

Breast 
milk 

(a)

Mare 
milk 

(b)

Donkey 
milk 

(c)

C a m e l 
milk

(d)

Cow 
milk

(d)

Buffalo 
milk 

(d)

Lactose 7.2 6.37 6.88 3.3 4.80-4.9 4.5-5.0 

Fat 3.6 1.21 0.38 2.9-5.4 3.7-4.4 7-11.5 

Protein 1.4 2.14 1.72 3-3.9 3-3.9 3.3-3.6

Table 2.1. Comparison of  the mare, donkey, camel, cow and 
buffalo milk with breast milk in terms of  some ingredients 
(g/100 ml)

a: 2, b: 3 c: 1, d: 4 
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phosphorus, and riboflavin (vitamin B2), vital amino acids and 
FAs. Although there are some other nutrients that contain the-
se, lactose and milk proteins (casein, lactalbumin, and lactoglo-
bulin), which increase the nutritional importance of  milk, are 
found only in animal milk. However, it is quite difficult to give 
an exact composition of  milk. Because, the milk compositi-
on depends primarily on the animal’s species, and additionally 
depends on the amount of  produced milk, the way of  proces-
sing, the lactation period, mammary health, climatic conditi-
ons and nutrition (5) (Table 2.2, 2.3).

2.1.1 MILK PROTEINS

Animal milk proteins made up of  two main groups as 80% 
casein and 20% serum (whey) proteins. Casein consist of  αS1 
casein, αS2 casein, β casein, κ casein and γ casein; serum pro-
teins are mainly composed of  lactoglobulin (LG) and lactalbu-
min (LA), serum albumin (SA), immunoglobulins (Ig), lacto-
ferrin (LF), proteose-peptone 3 and ceruloplasmin (8) (Table 
2.4).

Casein-protein ratio  is at least 2/3, as such in cow, sheep, 
and goat milk, are called as casein milk, and their most com-
mon fraction is αS1. AlphaS1 casein is the type of  casein whi-
ch is the most common cause of  milk protein allergy and it is 
not found in human milk. Milk with casein is resistant to high 
temperatures, but the casein precipitates in pH 4.6, so it coagu-
lates with acids, gastric secretions, and yeasts. This property of  
casein milk puts them to the class of  hard digestible milk (8). 

Serum proteins are the water-soluble proteins. Lactoglobu-
lin has an immunologically protective role and it is found in ca-
sein milk with the highest rate, and the LA follows it with 20% 
percentage. If  the total amount of  albumin and globulin is 
more than 1/3 of  total protein, such as human, mare, donkey, 
dog and pig milk, this milk is called as albumin milk. Albumin 
milk is less resistant to high temperature than the casein milk. 
It also gives smaller granular and soft clot with acids, gastric 
secretions and yeasts, and it is easily digestible (Table 2.4). Ap-
proximately 35-50% of  donkey milk proteins are composed 
of  serum proteins such as α-LA, β-LG, and Ig (5). However, 
human milk does not contain β-LG, that is the main serum 
protein of  ruminant milk (9).

Lactoferrin is an iron-binding protein that forms the first 
line of  defense against infections and inflammation and also it 
has an antiviral effect. Bovine serum albumin constitutes 8% 
of  total milk proteins and it is useful in transport, metabolism, 
and protection against free radicals as in serum albumin (7). In 
addition, proteose-peptones, that composed of  nitrogenous 
substances remaining in the serum, can be found in protein 
content about 3% (10).

Besides, all these components, there are many enzymes in 
milk. One of  them is alkaline phosphatase (ALP), that is a 
thermal indicator for pasteurization, is found in all mammalian 
milk. Although goat and mare milks have very small amounts 
of  alkaline phosphatase, cow and sheep milks contain more. 
Since ALP is inactivated by thermal treatment, reduced levels 
of  this enzyme shows the effectiveness of  pasteurization. 
Xanthine oxidoreductase is the main protein and it has a pro-
tective role against fat globule membranes and its activity is 
the highest in cow milk. Plasmin is a proteolytic enzyme that is 
found higher in mare milk than cow milk (14).

Other protein fractions, such as immunoglobulins and 
growth factors also have beneficial effects on health. The mare, 
buffalo, and camel milks have higher Ig ratio than cow, sheep, 
goat and human milks. Immunoglobulins are the highest in 
colostrum milk and their level decrease during lactation. While 
IgG is high in mare and cow colostrum, IgA is high in mare 
milk and human colostrum and human mature milk. While 
pasteurization reduces the rate of  Ig by 10 to 30%, UHT te-
chnology significantly destroys the immunological protective 
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Milk Types
Energy 
(kcal)

Water 
(G)

CHO 
(G)

Fat 
(G)

Protein 
(G)

Whole, pasteurized 63 87.6 4.6 3.6 3.4

Whole, UHT 66 90.2 4.8 3.9 3.2

Semi-skimmed, pas-
teurized 46 89.4 4.7 1.7 3.5

Semi-skimmed,UHT
46 90.9 4.9 1.6 3.3

Skimmed, pasteurized
34 90.8 4.8 0.3 3.5

Skimmed, UHT 33 91.3 4.9 0.1 3.4

Table 2.2. Different components of  pasteurized and UHT cow 
milk in different fat ratios (for 100 gr of  milk). (6)

Milk fat Milk proteins
Lactose and 
other solids

January 3.99 3.34 5.71

February 4.00 3.32 5.72

March 4.01 3.34 5.73

April 3.97 3.30 5.74

May 3.91 3.27 5.71

June 3.85 3.24 5.73

July 3.77 3.20 5.72

August 3.78 3.25 5.70

September 3.92 3.33 5.70

October 4.04 3.37 5.70

Nowember 4.03 3.39 5.70

December 4.01 3.33 5.70

CHO: Carbohydrate

Table 2.3. The changes in the composition of  cow milk according 
in months (kg/hl) (7)



activity of  the milk (14).
Milk protein allergy is an allergy against some proteins usu-

ally found in cow milk. Studies have shown that the main cause 
of  this allergy is an antibodies that is synthesized against αS1 
casein and β-LG (20). Infants and children that have an allergy 
to cow milk are likely to have an allergy to buffalo, goat, sheep, 
donkey and mare milks (9). Donkey milk is the most similar 
milk to human milk in terms of  does not contain αS1 case-
in and the differences of  the β-LG structure (4). Camel milk 
do not include β-LG, however it contains more antibacterial 
agents such as lysozyme, LF, Igs, when compared to cow and 
buffalo milk (21). Goat milk has a low allergic feature due to 
the contains very low amount of  αS1 casein (20).

The nutritional value of  the milk proteins is mainly depen-
dent on their amino acids. Sheep and goat milks can be clas-
sified as the richest milk in terms of  exogenous amino acids. 
Buffalo, cow, and mare milks have limited cysteine and met-
hionine, while camel milk has limited lysine. Donkey milk has 
more valine and lysine than the other animal milk types. The 
contents of  methionine, valine, phenylalanine, arginine, and 
leucine of  camel milk are higher than of  cow milk (11).

1.1.2. MILK FAT

Milk fat is composed of  oil globules with diameter of  2-4 
µm. The triglyceride content of  the fat globules changes by the 
seasonal ration changes, milk type, and lactation cycle. More-
over, the structure of  the milk fat globules changes continu-
ously from the secreted of  the mammary glands until milking. 
The lipids of  the milk fat globules consist of  98% tryglyceri-
des, and short-chain FAs that have carbon number from 4 to 
10. (22). While, short chain FAs are synthesized by de-novo in 
mammary tissue, long-chain FAs are synthesized from blood 
(7). The remaining part consists of  0.5-1.0% phospholipids, 
0.2- 0.5% free sterols, fat-soluble vitamins (A, D, E, K), free 
FAs, and FA derivatives (22). The milk in the market is sold as 
whole milk, low-fat milk and fat-free milk. The most critical 
factor in this classification is the milk FAs that is saturated or 
unsaturated (Table 2.5) (23).

As shown in table 2.6, goat milk is different from the cow 
milk since its fat can be easily digested and it has plenty of  
short-chain FA and small FA globules that facilitate the ab-

sorbtion from the intestines. Moreover, the presence of  medi-
um-chain FA (caproic, caprylic, capric) of  the goat milk helps 
in reduction cholesterol in human by limiting cholesterol sto-
res and increasing mobilization. Also, allergic activity is less 
than of  cow milk. The small size of  the fat globules makes it 
easier to form cream. Although buffalo milk has high fat, its 
cholesterol level is low (20). However, camel milk is rich in 
polyunsaturated FAs with a high cholesterol content (13).

Donkey and mare milks have low fat and cholesterol con-
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Milk types Cow Buffalo Sheep Goat Mare Camel Donkey

Total protein 32-35 a 36 d 58 a 36 g 21 c 18-32 i 15.7 k

Cazein 24.6-28 b 40 d 41.8 f 2.81 g 9.4-12 b 2.65 j 6.4-10.3 b

Total whey proteins 5.5-7 b 6 e 8.5 g 7.4-9.1 b 5.9-8.1 j 4.9-8 b

β-LG 3.2-3.3 c 3.9 e 6.5-8.5 e 1.5-5 c 2.55 c none 1.3-5.5 l

α-LA 1.2-1.3 c 1.4 e 1-1.9 e 0.7-2.3 c  3.37 c 0.8-3.5 j 0.8-2.7 l

SA 0.3-0.4 c 0.29 e 0.4-0.6 e 0.37 e 7-11.9 j 0.4 l

Ig 0.5-1 c 10.66 e 0.7 e 1.63 e 1.5-19.6 j 1.3 l

LF 0.02-0.5 c 0.03-3.4 e 0.8 e 0.02-0.2 c 0.32 h 0.02-7.28 j 0.005-0.05 l

Lyzozyme (70-600)x10-6 c 120-152x10-6 e 100x10-6 e 250x10-6 c 0.63 h 60-1350)x10-6 j 0.67-4 l

Table 2. 4. Protein content of  different animal milk types (Casein quantitiy is given as %, the others are given as g/L )

a: 6, b:11, c: 12, d: 13,  e: 14, f: 15, g: 16, h: 17, i: 18, j: 19, k: 4, l: 1

Milk type

Kcal Saturated 
FA (g)

Monoun-
saturated 

FA 

(g)

Polyun-
saturated 

FA

(g)

Choles-
terol 

(mg)

Whole (% 3.3) 61.5 2.09 0.98 0.12 13.53

Semi-skimmed 
(%2)

49.5 1.19 0.57 0.08 7.38

Semi-skimmed 
(%1)

41.8 0.66 0.29 0.04 4.10

Skimmed 35.10 0.12 0.04 trace 1.63

Table 2.5. Content of  the fat, FA and cholesterol in cow milk (for 
100 g milk) (23)

Buffalo Sheep Goat Mare Camel Donkey

M
ilk

 fa
t (

%
) 4.90-

13.39
4.10-
9.30

3.06-
6.02

1.30-
1.46

2.35-
6.67

0.38-
1.82

C
ho

le
st

er
ol

(m
g/

10
0g

) 8.89-
10.24

14-23 16.9-
18.09

5-8.8 31.3-
37.10

5-8

Table 2. 6. Fat and cholesterol contents of  different animal 
milk types. Adapted from Barłowska et al. (28) and Salimei 
and Fantuz (24) 



tent (Table 2.6), while they are rich in unsaturated FAs such as 
omega 3 and omega 6 (9.45-9.50, 11.57-13.09 g/100 g FA in 
donkey milk; 8.66-11.97, 7.06- 11.77 g/100 ml in mare milk 
respectively) (24).

1.1.3. MILK SUGAR: LACTOSE

The only source of  lactose, which is composed of  glucose 
and galactose, is animal milk. Lactose is the only carbohydrate 
found in animal milk and not found in herbal milk. Lactose is 
composed of  one-third of  dry milk matter and its ratio in drin-
kable animal-derived milk is about to 5%. This rate is slightly 
higher in human milk and mare milk. Aromatized milk conta-
ins maltose and sucrose beside lactose; soy milk also contains 
other carbohydrates such as sucrose (6) (Table 2.7).

While the blood passes through the breast tissue, about 
20% of  the blood sugar is converted to lactose. In market, 
there is lactose-free milk that is destroyed lactose by lactase 
enzyme and lactose converts to glucose and galactose. Lactose 

is not an energy source carbohydrate.. However, galactose, that 
is formed by the destruction of  the lactose in digestive system, 
is especially the source of  the brain tissue and glycolipids. Bra-
in development is closely related to the amount of  consumed 
lactose (13).

Mare milk has high quantity of  the water and lactose and it 
is very sweety. It is used for production of  the kumiss (13). The 
fact that mare milk is easily digestable and sufficient for essen-
tial nutrients, increase its importance especially in childhood 
nutrition. In the most recent surveys in the world, more than 
30 million mare milk consumers are present, and this number 
is growing. Although, fat, protein and inorganic salt amounts 
of  the mare milk is lower than the cow milk, lactose content 
is higher than of  the cow milk and close to human milk com-
position (25). Mare and donkey milks have the highest lactose 
content in comparison to all milk types (4, 17). 

1.1.4.  MILK VITAMINS

Milk includes almost all vitamins that humans needs (Tab-
le 2.8). The amounts of  vitamins A, D, E and K, which are 
known as fat-soluble vitamins, are related to milk fat and as 
the milk fat decrease, the fat soluble vitamins also decrease. 
Milk, also contains water-soluble vitamins. Carotenoids and ri-
boflavins are the ones that give color to the milk fat, and they 
give a yellowish and fluorescent colors, respectively. Goat milk 
is whiter than the others because of  the low carotene content 
(26).

As shown in Table 2.8, while the casein milk has more abun-
dant in vitamin B and vitamin A, mare and donkey milks are 
poorer in those. 

The fact that camel milk contains 3-5 times more vitamin C 
than cow milk makes it more acidic and makes it unfavorable 
environment for the bacteria so that camel milk can be kept 
for a long time (21). Goat milk is not rich in vitamin B12 and 
iron, it is recommended to be used for feeding of  infants and 
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Milk types Total carbohydrates (g) Lactose (g)

Cow, pasteurized 4.6 a 4.6 a

Goat, pasteurized 4.4 a 4.4 a

Human (Mature) 7.2 a 7.2 a

Sheep (raw) 5.1 a 5.1 a

Mare 6.83 b 6.83 b

Camel 4.9 c 4.9 c

Donkey 6.33 d 6.33 d

Aromatized cow 
(strawberry, banana)

9.6 a 4.9 a

Aromatized cow 
(chocolate)

11.7 a 5.5 a

Soy (sweetened) 0.5 a 0 a

Table 2.7. Total carbohydrates and lactose contents of  different 
milk types (for 100 g milk.) 

a: 6, b: 17, c: 12, b: 4

Vitamins

C
ow

 (a
)
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)
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t (
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 (a

)

M
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)

D
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 (b
)

RD
A

 fo
r a

du
lts

 (d
)

Thiamine 
(B1)(µg)

80 100 160 80 80 40-80 42-120 1400

Riboflavin 

(µg)
324 200 712 260 120 20-74 60-194 1600

Niacin (µg) 168 520 832 620 800 140-280 114-180 18000

Vitamin B6 
(µg)

120 760 160 120 100 60 2000

Vitamin B12 
(µg)

0.7 0.6 1.4 0.2 4.0 0.6 2.5

Folate (µg) 10 20 12 20 0.2 0.26 400

Pantotenate 
(µg)

628 300 816 820 180 550-600 5000

Biotin (µg) 4.0 5.2 10.0 6 30

Vitamin C 
(mg)

1.8 5.0 1.9 2.6 4.8 a 4 60

Vitamin A 
(µg)

104 140 168 88 30 68 a 3.4 1000

Vitamin D 
(µg)

0.36 0.00 0.06 0.22 0.6-
3.2

0.60 a 4.6 c 5

Vitamin E 
(mg)

0.18 0.20 0.22 0.06 0.01 0.05-
0.23

0.10 15

Table 2.8. Vitamin content of  different animal milk types /200 
ml 

a: 28, b: 14, c: 27, d: 29
RDA: Recommendend Dietary Allowance



for people who have digestive problems . Although the total 
vitamin content of  milk changes according to the feed con-
tent, water-soluble vitamin composition is effected more (13).

Since the vitamins are heat sensitive, the UHT process redu-
ce vitamin C, folate and vitamin B6 levels considerably, while 
it decrease thiamine, B12 and pantothenate contents slightly 
(27). In table 2.9 shows that as the fat content of  milk reduces, 
some of  its vitamins decrease.

2.1.5. MILK MINERALS

Milk is a rich source of  calcium, phosphorus, sodium, potas-
sium, chloride, iodine and magnesium. Calcium and phospho-
rus are the main minerals in milk and they are responsible 
from the bone growth and development. The bioavailability 
of  calcium is directly proportional to the casein concentrati-
on. As shown in table 2.10, especially sheep milk has higher 
calcium contents and most of  the other mineral levels, donkey 
milk is the poorest milk in terms of  calcium and the other 
minerals. While iron, zinc, and copper in ruminant milks are 
mainly bound to casein fraction, these minerals are bound to 
water-soluble proteins in human milk. As well as the amount 
of  iron in milk is generally low, goat milk has the lowest and 
camel milk has the highest one. Although the iron amount of  
goat milk is low, its bioavailability is higher than of  the cow 
milk because it contains more nucleotides that are involved in 

the absorption of  iron from the intestines (28).

Vahčić, Hruškar (31) reported that as the fat content decre-
ases, the amount of  calcium also decreases but- the phospho-
rus ratio increases in the cow milk (Table 2.11).

3. PLANT-BASED MİLK

Although cow milk is the most consumed milk in the wor-
ld, it is also the most allergic food for babies and children. 
Allergic properties of  animal-based milk and dairy products 
have caused to production of  alternative milk products such as 
plant-based milk. Another factor that promotes plant-baseds 
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Vitamins Whole Semi-skimmed Skimmed RDA for 
adults

Thiamine (µg) 80 80 60 1400

Riboflavin (µg) 480 500 460 1600

Niacin (µg) 3200 1400 1600 18000

Vitamin B6 (µg) 120 120 120 2000

Vitamin B12 (µg) 0.8 0.8 0.9 2.5

Folate (µg) 6 6 6 400

Pantotenate (µg) 700 700 800 5000

Biotin (µg) 5 6 7 30

Vitamin C (mg) 4 4 3 60

Vitamin A (µg) 62 40 2 1000

Vitamin D (µg) İz İz İz 5

Vitamin E (mg) 0.18 0.20 0.22 15

Table 2.9. Vitamin contents of  different types of  the 
pasteurized cow milk /200 ml (30)

Minerals 
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mg/100mg

Sodium 58 35 44-58 41 59 19.8 21.83 1500

Potassium
152 92

136-
140

181 144 66.5 49.72 4700

Calcium
122 112

195-
200

134 114 132.7 67.7 1200

Magnes i -
um

12 8 18-21 16
10.5-
12.3

10.2 3.73 420

Phospho-
rus

119 99
124-
158

121 87.4 88.4 48.7 700

µg/100g

Zinc 
530 410

520-
747

56 590 270 8000

Iron 80 161 72-122 7 230 37 900

Copper 60 35 40-68 355 140 64 8000

Manganese 20 27 273.2 80 2300

İodine 2.1 2.2 55

Selenium 0.96 1.33 150

a: 16, b: 32, c: 15 d: 33, e: 34, f: 1, g: 29

Table 2.10. Mineral content of  different animal milk types 

Ca P Mg Fe Cu Zn K Na

3.6 % of  fat 93 97 13 0.06 0.024 0.37 158 49

2.8 % of  fat 90 93 11 0.07 0.019 0.32 156 49

1.6 % of  fat 85 96 12 0.1 0.019 0.33 157 46

0.9 % of  fat 89 105 11 0.053 0.017 0.35 158 46

Table 2.11. Mineral content of  cow milk in different fat ratio 
(31)



milk production is lactose intolerance which is present in 15-
75% of  humans and resulting from the absence of  the lactase 
enzyme, which breaks down lactose. The lack of  lactose in 
herbal milk makes the plant-based milk an alternative for pe-
ople with lactose intolerance (35). Also the gaining popularity 
of  the vegan diet in the world and cholesterol content of  the 
animal milk and, has also been a reason for the production 
of  the alternative milk.  One of  the reasons for the choice of  
plant-based milk since it does not contain cholesterol as seen 
in table 3.1 and the fat ratios of  some of  them (almond milk, 
rice milk) are low. However, the fact that only soy milk is rich 
in protein among plant-based milk has a disadvantage in the 
consumption of  them. (Table 3.1).

Almond milk is rich in monounsaturated FAs and reduces 
LDL concentration, and helps to weight control because of   
its low calories. Also, it is rich in protein, fiber, manganese, cal-
cium and vitamin E. Moreover, it has more vitamin A, D and 
E than the other herbal milk and cow milk. It is obtained by 
wetting and grinding the almonds with large amounts of  wa-
ter. Its color is darker beige than of  cow milk. While calcium 
content is more than cow milk; the protein content is lower. 

That it can be prepared at home, increases the usage in infants 
and children. The risk of  allergy against almond is the primary 
disadvantage. (36).

Since 35% of  soybean seed is composed of  protein, soy 
milk is very important protein source, especially for vegetari-
ans, but it also has allergen properties. Another important ad-
vantage of  soybean seed is that it contains isoflavonoids which 
have antitumor, anti-stiffness and osteoporosis-reducing pro-
perties (37). However, soybean is not preferred as often as it is 
shown among genetic modified organisms. However, investors 
started to produce organic soybean milk in order to gain the 
former popularity of  soy milk and have succeeded in incre-
asing their place in the markets every day. Soy milk has high 
protein, fat and fiber contents. It takes an important place in 
vegan nutrition. Usually, the soy milk, that we can see in the 
boxes on the shelves, can be cooked. If  the nutritional values   
are examined, a glass of  soy milk contains about 9 grams of  
protein, 5 grams of  carbohydrates and 4.5 grams of  fat. It 
contains a small amount of  vitamin B, it is also not a good 
source of  vitamin B12. It is not as rich as cow milk in terms 
of  vitamin A and D. Also, calcium content of  soy milk varies. 
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Almond milk Soy milk Rice milk Coconut milk Cow milk RDA
Carbohydrates (g) 1.32±0.90 5±1.83 25.28±1.7 1.19±0.56 4.65 130

Fat (g) 2.71±0.48 4.35±1.14 2.33±0.31 4.38±0.48 3.66± 35
         Saturated FA 0 0.64±0.38 0.16±0.22 4.13±0.63 2.28

         MUFA 1.67±0.29 0.84±0.23 1.16±0.59 - 1.06

         PUFA 0.67±0.28 2.4±0.65 0.83±0.75 - 0.14

         Cholesterol 0 0 0 0 14

Protein (g) 1.67±1.63 8.71±1.6 0.85±0.75 0 3.28 55
Minerals (mg)

        Calcium 325.29±193.55 205.86±173.54 245.5±149.67 244.75±206.84 119 1100
        Iron 0.18±0.13 0.84±0.78 0.13±0.18 0.1±0.06 0.12 6.5
        Magnesium 21±9.9 49±20.4 35 35 32 350
        Phosphorus 48±62.35 108±40.25 63±38.19 - 230 600
       Potassium 65±58.84 364.29±66.5 50 46.67±11.55 373 4700
       Sodium 146.42±36.25 65±43.49 72±22.53 63.75±64.21 121 1500
       Zinc 0.56±0.4 0.75±0.19 0.75±0.27 0.66±0.4 0.94 9.4
Vitamins

      Vit C (mg) 0 0 0 0 1.5 75
     Tiamine (mg) 0.08±0.02 - 0.04 1

     Riboflavin (mg) 0.19±0.15 0.24±0.12 0.30±0.04 - 0.16 1.1
     Niacin (mg) - 0.28±0.23 - - 0.08 11
     Vit B6 (mg) - 0.096±0.024 - - 0.04 1.2
     Folate (µg) 19.2 33.6±20.37 - 19.2± 5 320
     Vit 12 (µg) 1 0.68±0.38 1 0.75±0.29 0.36 2
     Vit A (µg) 77.14±45.35 32.57±28.32 67.5±61.85 60 33 600
    Vit E (mg) 3.84±2.15 4 3 - 0.18 12
    Vit D (µg) 2.32±0.88 1.86±0.97 2.09±1.48 2.92±0.48 0.36 10

Enerji (kcal) 36.43±6.90 95±15.6 133±13.04 48.75±7.5 64
MUFA: Mono-unsaturated fatty acid, PUFA: Poly-unsaturated fatty acid

Table 3.1. Comparison of  the contents of  some plant-based milks with cow milk/100 g. Adapted from Vanga and Raghavan 
(36).



Some are rich in calcium, some are not. To cope with these 
deficiencies, the producers produced the varieties of  soy milk 
containing calcium, E, B12 and vitamin D (38).

As the rice milk obtained by soaking the brown rice in wa-
ter, it is a rich source of  carbohydrates, the sugar content is 
higher than cow milk. The absence of  an allergen effect cont-
rary to soy and almond is the primary advantage of  it (39). 
As homemade rice milk has not enough Ca and vitamin B12, 
consumption for a long time can cause nutritional deficiency. 
Rice milk is more watery consistence in comparison to other 
herbal sources. It is similar to cow milk. Protein content is low 
like almond milk but it is sweeter. Although the protein ratio 
is quite low, they have complex carbohydrates and have a very 
rich fiber content. Rice milk, which contains calcium, natural 
phosphorus, vitamin B, D and E , both can be drunk directly 
and it also constitutes the main input of  various products (37).

4. ANTIOXIDANT PROPERTIES OF THE 
MILK

Excessive amounts of  free oxygen radicals that occur during 
metabolic process and lack of  optimal amounts of  antioxi-
dants cause oxidative damage. The synthesis and accumulation 
of  reactive oxygen species at the cellular level are controlled 
by antioxidants (40). Total antioxidant activity in different milk 
types is given in Table 4.1.  Casein, milk proteins (LA, LG, 
xanthine oxidase, LF etc.), peptides and amino acids that are 
formed by protein breakdown, antioxidant enzymes such as 
catalase (CAT), glutathione peroxidase (GPX), lactoperoxidase 
(LP), superoxide dismutase (SOD), vitamins such as vitamin 
A, provitamins, carotenoids, vitamin C and E  inducethe an-
tioxidant activity in animal milk (Table 4.2, 4.3). Antioxidant 
activity in plant-based milk consists of  phenolic compounds, 
flavonoids, vitamin A, E and C (41).

The components resulting from enzymatic hydrolysis or 
fermentation of  proteins in animal milk may play an antih-
ypertensive, antimicrobial, opioid, antioxidant, immunomo-
dulatory, or mineral-binding role. These protein components 
are bioactive peptides formed by inactive protein precursors 
during the digestion of  milk in the gastrointestinal tract. Due 
to these properties, milk proteins are used in support nutrients 
and pharmaceutical applications. Bioactive proteins and pepti-
des originating from milk are essential in controlling microbial 
infections and providing protection against non-immune dise-
ases. Generally, the total antibacterial effect of  milk is conside-
red to be higher than the individual effects of  Igs and non-Ig 
defense proteins such as LF, LP, lysozyme, and peptides. The 
estimated reason of  this situation may be due to the synergistic 
effect of  naturally occurring proteins and peptides and pepti-
des that produced from inactive protein precursors (42).

Donkey milk is different from cow, sheep and goat milks 
due to its high lysozyme and LF content, alsohigh antimicro-
bial activity (4). As α-LA in camel and human milk have high 
level of  essential amino acids, they have more antioxidant ac-
tivities and antitumor effects (21). In the study performed by 
Amati et al.(43) reported that regular daily goat milk consump-
tion suppressed acute inflammation, was increased IL-8 and 
IL-6 that are released from acute phase proteins, and suppres-
sed IL-1B and TNF-α production.

Alyaqoubi et al. (44) indicated that the total antioxidative 
activity of  coconut milk was higher than of  cow and goat milk. 
Besides, it was notified that antioxidant properties of  soy milk 
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Milk types Total antioxidant activity Reference

0.1 % of  fat, pasteurized, cow 1246 µmol/L (49)

0.1 % of  fat, raw, cow 1249 µmol/L 

1.5 % of  fat, pasteurized, cow 1852 µmol/L

3 % of  fat, pasteurized, cow 2241 µmol/L

Sheep (Berrichon du cher) (49)

Colostrum 0. min 4.74 µmol/g prt

Colostrum 12 h 7.73 µmol/g prt

Colostrum 48 h 10.56 µmol/g prt

Mature 5. d 9.73 µmol/g prt

Sheep (Uhruska)

Colostrum 0 min 4.78 µmol/g prt

Colostrum 12 h 6.63 µmol/g prt

Colostrum 48 h 7.72 µmol/g prt

Mature 5. d 6.69 µmol/g prt

Cow (Holstein-Fresian)

Colostrum 0 min 3.92 µmol/g prt

(50)Colostrum 24 h 6.81 µmol/g prt

Colostrum 48 h 9.37 µmol/g prt

Mature 6th d 13.41 µmol/g prt

Goat (Prisca) 66.7 mmol/L α tocopherol 
eşdeğeri

(51)

Goat (Saanen) 35.8 mmol/L α tocopherol 
eşdeğeri

Donkey 31.2 mmol/L α tocopherol 
eşdeğeri

Camel 3.6±0.14 mmol/L (52)

Buffalo 0.8 mmol Trolox eq/L (53)

Soy (yellow) milk 0.35±0.04 µmol Trolox 
eq/g

(41)

Soy (black) milk 0.99±0.03 µmol Trolox 
eq/g

Coconut milk 610.19 ± 2.54 (mg Trolox 
eq/100g)

(45)

Table 4.1. Total antioxidant activity of  the different milk types



are originated from the flavonoids (41), and antioxidant pro-
perties of  almond milk and coconut milk are caused by high 
vitamin E content (36).

While, Smet et al (45) notified that antioxidant capacity of  
low-fat pasteurized milk is slightly lower since it contains less 
unsaturated FA than whole milk,  Zulueta et al (46) showed 
that antioxidant activity of  pasteurized milk is higher than the 
UHT milk. Vitamin A and vitamin E levels in UHT, raw and 
pasteurized milk samples indicated in Table 4.3 (47).

5. RESULT

Milk is a beverage which contain the basic nutrients of  a 
balanced diet. In 2018, more than 10 million tons cow milk 
are collected in our country in according to the Turkey Statis-
tics Institution data and 1 million 650 thousand tons of  whi-
ch is considered as drinking milk. While world annually milk 
consumption per person in 2015 is 111.3 kg according to the 
International Dairy Council, this figure was 34 kg in Turkey in 
2016 according to the Turkey Statistics Institution data. More-

over, as the consumption of  milk and milk products is 300 kg/
person in European countries such as Australia, Norway, Fran-
ce and Germany, this figure is 231 kg/person in our country 
according to 2016 data. Due to our consumption is low com-
pared to the world average, it is necessary to raise the aware-
ness of  the people about the benefits of  milk and alternative 
milk resources and increase the milk consumption.
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